Public Disclosure Authorized

CONTRATO 040/2021
AS N.°001

MUNICIPIO DE VILA VELHA

PROJETO, CONSTRUCAO E OPERACAO DE
CONTRATO TURNKEY PARA AMPLIACAO DA
ETE ARACAS (LOTE Il)

SES ARACAS

VOLUME | - DOCUMENTOS
SOCIOAMBIENTAIS

TOMO A — RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL RAAS

S

CONSBEM Junho / 2022

AGLE e

CONSORCIO FPC - GRANDE VITORIA



TIPO DE DOCUMENTO CopIGo PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X | 2 de 201

o CESAN | TiruLo bo DocumenTo APROVAGAO REVISAO

RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - FCQ;AAS 23/03/2022 0-A
SUMARIO

APRESENTACAO 11
PARTE 1: PROJETO AGUAS E PAISAGEM 12
1. INTRODUCAO 12
1.1 CARACTERISTICAS SOCIOECONOMICAS DO MUNICIPIO 14
1.1.1 Vila Velha no contexto da Regido Metropolitana da Grande Vitoria 15
1.1.2 Populagao 18
1.1.3 IDH — indice de Desenvolvimento Humano 24
1.1.4 Aspectos sociais 25
1.1.5 Aspectos Econémicos 29
1.1.5.1 Estrutura setorial do emprego formal 30
1.1.6  Analise social dos bairros da area de Influéncia Direta 31
1.1.6.1 Histodria da ocupagao 31
1.1.6.2 Regiao Administrativa 2 35
1.1.6.3 Bairros diretamente afetados pelas obras 39
1.1.7 Expectativa da populacéo 52
1.1.7.1 Infraestrutura urbana 53
1.1.7.2 Abastecimento de agua 54
1.1.7.3 Drenagem e manejo das aguas pluviais urbanas 54
1.1.7.4 Limpeza urbana e manejo dos residuos sélidos 55
1.2. MEIO FiSICO 56
1.2.1 Caracteristicas climéticas 56
1.2.2 Aspectos Geoldgicos e Geomorfolégicos 59
1.2.3 Recursos Hidricos 63
1.2.4 Caracterizacao arqueoldgica 78
1.3 MEIO BIOTICO 79
1.3.1 Faunae Flora 79
1.3.2 Habitats Naturais (Unidades de Conservacao e Outras areas Protegidas) 86




TiPO DE DOCUMENTO

RELATORIO TECNICO

Cobico

E-050-000-92-0-RT-000X

PAGINA

3de 201

o CESAN [TituLo po DocumenTo

RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

APROVACAO

23/03/2022

REVISAO

0.A

2. SITUACAO DA INFRAESTRUTURA DE SANEAMENTO NO MUNCIPIO
2.1 INFRAESTRUTURA EXISTENTE — SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA 97
2.2 INFRAESTRUTURA EXISTENTE — SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO 99
2.3 INFRAESTRUTURA EXISTENTE — SISTEMA DE DRENAGEM URBANA
2.4 INFRAESTRUTURA EXISTENTE — SISTEMA DE COLETA DE LIXO

3 CARACTERISTICAS GERAIS DO EMPREENDIMENTO

3.1 DESCRICAO DO PROJETO
3.1.1 Breve descricdo do SES de Aracas

3.1.2 Descricao do Projeto — Ampliacdo da ETE Aracas

3.1.3 Matriz de Resultados

3.1.4 Cronograma de Ampliacao

3.2 ANALISE DE ALTERNATIVAS TECNICAS E DE LOCALIZACAO

3.2.1 Critério de localizacdo da Estacdo de Tratamento de Esgoto Sanitario — ETE

Aracas (ampliacéo)

3.2.2 Critério de localizacdo do Emissério de Efluente Tratado

3.2.3 Melhorias Planejadas para a ETE Existente

96

101
103
104
104
104
109
118
119
119

119
122
131

PARTE 2: LEGISLACAO E POLITICAS DE SALVAGUARDAS DO BANCO MUNDIAL 132
4. MARCO REGULATORIO E POLITICAS DE SALVAGUARDAS DO BANCO MUNDIAL

132
4.1 LEGISLACAO AMBIENTAL
4.2 SALVAGUARDAS DO BANCO MUNDIAL

4.2.1 Politica Operacional 4.01 — Avaliagdo Ambiental

4.2.2 Politica Operacional 4.04 — Habitats Naturais

4.2.3 Politica Operacional 4.11 — Recursos Culturais Fisicos

4.2.4 Politica Operacional 4.12 — Reassentamento Involuntéario
5 LICENCIAMENTO AMBIENTAL, OUTORGA E AUTORIZACOES

5.1 ASPECTOS LEGAIS E INSTITUCIONAIS

5.2 SITUACAO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL

5.2.1 Licenciamento da Ampliacdo da ETE Aracas

132
139
140
141
141
142
143
143
147
147




TiPO DE DOCUMENTO

RELATORIO TECNICO

Cobico

E-050-000-92-0-RT-000X

PAGINA

4 de 201

o CESAN [TituLo po DocumenTo

RELATORIO DE AVALIACAO

APROVACAO

REVISAO

AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

5.2.2 Outorga 148
5.2.3 Supressao de Vegetacéo 149
5.2.4 Autorizacdo para Intervencdo em Area de Preservacdo Permanente (APP) e
Anuéncia do Parque Natural Municipal de Jacarenema (PNMJ) 150

5.3 DEMAIS AUTORIZACOES NECESSARIAS 150
PARTE 3: AVALIACAO DOS IMPACTOS SOCIOAMBIENTAIS 152
6 ANALISE AMBIENTAL E SOCIAL DO EMPREENDIMENTO 152
6.1 AVALIAC}AO AMBIENTAL E SOCIAL DA INTERVENC}AO — IMPACTOS
ESPERADOS 159
6.1.1 Fase de Ampliacao 159
6.1.2 Fase de Operacao 164
6.1.3 Consideracdes sobre os impactos identificados 166

7  PRINCIPAIS MEDIDAS MITIGADORAS E COMPENSATORIAS 168
7.1 SUPERVISAO AMBIENTAL E SOCIAL 169
7.2 COVID-19 169
7.3 PLANOS E PROGRAMAS AMBIENTAIS E SOCIAIS 173
7.4 SISTEMA DE RECLAMOS 176

8 ANALISE ESPECIFICA DAS SALVAGUARDAS AMBIENTAIS E SOCIAIS (OP 4.04; OP
4.04; OP 4.11; e OP 4.12) 178
8.1 POLITICA OPER. (OP 4.01) — AVALIACAO AMBIENTAL 178
8.2 POLITICA OPER. (OP 4.04) — HABITATS NATURAIS 178
8.3 POLITICA OPER. (OP 4.11) - RECURSOS FiSICO-CULTURAIS 179
8.4 POLITICA OPER. (OP 4.12) - REASSENTAMENTO INVOLUNTARIO 181
PARTE 4: GESTAO SOCIOAMBIENTAL 183
9 PLANO DE GESTAO SOCIAL E AMBIENTAL 183
9.1 MANUAL AMBIENTAL DE CONSTRUCAO 184
9.2 PROGRAMA DE GESTAO SOCIAL, AMBIENTAL, DE SAUDE E SEGURANCA 186
9.3 PLANO DE SUPRESSAO DE VEGETACAO 186
9.4 PLANO DE COMUNICACAO SOCIAL 187




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA

RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X | 5 de 201

o CESAN [TituLo bo DocumeENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO

AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

9.5 PLANO DE EDUCAQAO AMBIENTAL 187
9.6 CONSIDERACOES FINAIS 188
10 PROCESSO DE CONSULTA PUBLICA 189
10.1 PRINCIPAIS ATORES INSTITUCIONAIS E COMUNITARIOS 189
10.3 CONSULTA PUBLICA REALIZADA 190
10.3.1 Registros de Ata 191
10.3.2 Atores presentes 191
10.3.3 Comentérios, perguntas e preocupacdes 192
10.3.4 Manifestacdes orais 192
10.3.5 Questionamentos por meio eletrénico 194
10.4 CONSIDERACOES FINAIS 194
10.5 CONCLUSAO DO PROCESSO DE CONSULTA PUBLICA 194
11 REFERENCIAS 195

12 ANEXOS 200




TiPO DE DOCUMENTO CobiGo PAGINA

RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X | 6 de 201

o CESAN | TituLo bo DocuMENTO APROVAGAO REVISAO

RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0.A
LISTA DE TABELAS

Tabela 1: Densidade demografica dos municipios da RMGV...........cccoovvieeiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeans 17
Tabela 2: Dados sobre saneamento Na RMGV. ..........uuuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeees 18
Tabela 3: Populacédo Total, por Género, Rural/Urbana - 2010 - Vila Velha/ES...................... 23
Tabela 4: indice de Gini e Incidéncia de Pobreza. Municipios da regido Metropolitana do
R 011 L( TS = ] (o 25
Tabela 5: Relagéo das unidades de saude localizadas no municipio de Vila Velha.............. 26
Tabela 6: Relacédo das unidades de ensino localizadas no municipio de Vila Velha. ............ 28
Tabela 7: Indicadores gerais de educacéo de Vila Velha, da RMGV, do Espirito Santo e do
2 = TS 20 1 O T 28
Tabela 8: Total habitantes por regido adminiStrativa. .............ccooevviviiiiiiie e 35
Tabela 9: Dados sobre a populacdo da Regi@o Il...........cccoeviiiiiiiiiiiiii e 38
Tabela 10: Dados esgotamento em Vila Velha — 2019. ..........ccoovviiiiiiiiii e, 52

Tabela 11: Localizacdo dos pontos de coleta de amostra, durante o inverno para a campanha
de quadratura e sizigia. Fonte: Caracterizacao Fisico-Quimica e Biolégica do Rio

JUCU, 2020, ..o et e et e e e e e e e s 69
Tabela 12: Aplicacdo da equacao de Bruni (2019) para determinacdo da DBO.................... 76
Tabela 13: Unidades de Conservacdo mapeadas num raio de 10 km do empreendimento.. 88
Tabela 14: Bairros Atendidos pelo SES AraCas.........coovvvviiiiiiiiie e 104
Tabela 15: Estacdes Elevatorias de ESgoto em Operagao. ...........coouvvvviiiieeeeeeveeiiiiiiieeeeenn, 105
Tabela 16: Premissas e parametros para o dimensionamento. ...........ccccooeeeeeeeveeviiiiineeeeennn. 114
Tabela 17: Caracteristicas do Efluente Final da ETE Aracas. .........cccccceeeiveeeeieeeeiiiieeee e, 117
Tabela 18: Indicadores da ampliacdo do sistema de esgotamento sanitario. ..................... 118
Tabela 19: Faixas de Serviddo do Emissario existente de efluente tratado................c........ 122



TiPO DE DOCUMENTO CobiGo PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X | 7 de 201
o CESAN [TituLo bo DocumeENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0.A
LISTA DE QUADROS
Quadro 1: Contatos das liderangas COMUNITANIAS. ..........ccevuviiiiiiieeeieeieee e 51
Quadro 2: Quadro da Relacéo dos Dominios e Subunidades Hidrogeologicas e caracteristicas
do Aquifero das Bacias dos Rios Santa Maria € JUCU. ...............ceeeiveeeeeeeieninnnnnnn. 65
Quadro 3: Cronograma para a execuGao das Obras. ..........cceeiiiieeiiiieiiiiiice e 119
Quadro 4: Resumo dos aspectos observados para as alternativas do emissario................ 129
Quadro 5: Licenciamento de ETE nas esferas municipal e estadual. ...............ccccccceeeeeen. 146
Quadro 6: Definicdo dos meios a serem analisados na Matriz. ...........cccceeeeeeeiiiviiiiicineeeeen, 152
Quadro 7: A Classe do impacto ambiental...............ccooriiiiiiiiiic e 153
Quadro 8: A Incidéncia do aspecto ambiental. .............coouuiiiiiiiiieiiiii e 153
Quadro 9: A Abrangéncia do impacto ambiental. ..............ccceeiiiiiiiiiiii 154
Quadro 10: A Duracao do impacto ambiental. .............ooouuiiiiiiiii i 154
Quadro 11: A Reversibilidade do impacto ambiental. ..., 155
Quadro 12: A Cumulatividade e Sinergia do impacto ambiental...................ccooevviiiiiiinneeenn. 155
Quadro 13: A Manifestacdo do impacto ambiental. .............cccoooeeiiiiiiiiiiii e, 156
Quadro 14: A Magnitude do impacto ambiental...............ccccoeeiiiieiiiii e 156
Quadro 15: A Probabilidade de ocorréncia do impacto ambiental. .................ccoeevvvieeneeennn. 157
Quadro 16: Matriz de Sensibilidade - Detalhamento para o planejamento. ......................... 157
Quadro 17: A Significancia do impacto ambiental. .............cccooooiiiiiiiii 158
Quadro 18: Resumo da Matriz de Aspecto e Impacto aplicada a ampliacédo da ETE.......... 160
Quadro 19: Descricao dos impactos classificados como significativos para a fase de ampliacédo

Quadro 20:
Quadro 21:

Quadro 22:
Quadro 23:

Quadro 24:
Quadro 25:

(0 Fo o Y = U= TS
Resumo da Matriz de Aspecto e Impacto aplicada a ampliacdo da ETE........... 164
Descri¢cao dos impactos classificados como significativos para a fase de operacéo
(0 = T I Y = To
Adocéo de medidas de controle para os impactos significativos identificados para
a fase de ampliacdo da ETE Aracéas

Adocéo de medidas de controle para os impactos significativos identificados para
a fase de operacao da ETE AFaCAS. ........uuuurrruuiuiiiuiiiiiiiiiiiiiieiieneninnennnnnnnnnnnnnnne 175
Detalhe do Anexo | da Instru¢do Normativa IPHAN/ MinC n.° 001/2015. ......... 179

Listagem dos instrumentos que comporéao este PGAS




TiPO DE DOCUMENTO CobiGo PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X | 8 de 201
o CESAN [TituLo bo DocumeENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A
LISTA DE FIGURAS
Figura 1: Imagem da area influéncia direta das obras. ..........ccccccceeiiiiiiiiiieiccie e, 15
Figura 2: Mapa da RMGV e sua mancha Urbana. ............ccoovvvuiuiiiiiieeeceeeeiiiss e e 16
Figura 3: Mapa das regides administrativas do municipio de Vila Velha. ................ccccvvneeei. 19

Figura 4: Construcéo do Instituto de Bem Estar Social (IBES) em 1950. O solo exposto, em

cor branca, é a areia exposta devido a degradacao da vegetacao........................ 21
Figura 5: Mapa da area urbanizada do municipio de Vila Velha.............ccccccoooiiiiiiiiiiiiinnnnnnn. 22
Figura 6: Evolucdo demogréafica do numero de habitantes do municipio de Vila Velha. ...... 23
Figura 7: Conjuntos habitacionais. No centro, Parque Coqueiral de Itaparica, e, mais distante

de todos, o Conjunto Aracas (Fotos antigas do ES, autor desconhecido)............. 33
Figura 8: Imagem bairro Aracas atualmente. .............cciiiiiiiiiiiiiiiie e 33
Figura 9: Mapa Regido Administrativa 2. Fonte: SEMPLA (2013). ........coovvviiiiiiiieeeeeeeeiiin, 36
Figura 10: Imagem do bairro Ibes, planejado em forma de uma flor. ..................ooorininnnnnnn. 37
Figura 11: Imagem do bairro Ibes sem muita ocupacao NO entorNO. ..........c.cccceeeeeeeeeeeeervnnnnnnn. 37
Figura 12: Localizacdo da ETE e UMEF Marina Barcellos Silveira. ...........ccccoooeeeiiiiiiiiinnnnnnn. 41
Figura 13: Vista da fachada da EMEF Marina Barcellos Silveira...........ccccccceeeeiiiiiiiieeeiinnnnnnn. 41
Figura 14: Vista da fachada do SESI Aracas. ...........ccceiiiiieiiiiiieiiie e 42
Figura 15: Vista da fachada da Unidade de Saude de Aracas. ..........ccccevvvvvvrieiiieeeeeeeeninnnnnnn. 42
Figura 16: Fachada da Associacdo de Moradores de AraCas. ........ccoceevvvevrveniiiieeeeeeeeeniinnnnns 43
Figura 17: Associacdo de Moradores de Aracas - piscina existente na Associa¢éo, onde ocorre

natacao inclusiva em parceria com 0 MUNICIPIO...........cuuuiiiiiiieeeeieiiiiee e, 43
Figura 18: Vista geral da UMEF Professor Zaluar Dias. .............cceeiiiieiiiiiiiiiiiee e, 45
Figura 19: Vista da praca no bairro Garanhuns. ..............ccoooiiiiiiiiiiii e 45
Figura 20: Imagens da construcdo da Associacdo Moradores Guaranhuns no ano de 2010 e

da estrutura atual que comporta 0S Projetos SOCIAIS. .......ceevevviiieeeeiiiieee e e eenaan, 46
Figura 21: Imagens do projeto € sua l0CaliZaga0. ...........coevviiiiiiiiiiiie e 47
Figura 22: Imagens do projeto €M 3D. .......uiiiiiiiii e 47
Figura 23: Imagem da rua Afonso Shwab onde € usual a presenca de catadores de materiais

L1003 ==L 48
Figura 24: Limite do bairro Vila Guaranhuns (interior da linha rosa) e a ETE Aracas (canto

18] o1=T o TSt o [N =T (o [0 ) AP PP 49
Figura 25: Imagem da rua DOrO SilVA. .......cccoeoiiiiiiiiic e e 50

Figura 26: Imagem do final da rua Dério Silva. Aos fundos encontra-se o muro da ETE da

Figura 27

Aracgas (seta vVermelna). ........oovvviiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 50
: Imagem da area onde se encontram residuos (seta vermelha)



0 CESAN

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA

RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X | 9 de 201

TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Figura 28: Mapa de zonas naturais do municipio de Vila Velha. ..........cccccccooiiiiiiinnn. 56
Figura 29: Gréfico da média mensal de temperatura para a série historica............cccccceeeenne 57
Figura 30: Gréfico da média anual de temperatura maxima e minima para a série histérica.57
Figura 31: indice de precipitacdo anual na Estacdo Meteoroldgica de Vitéria durante a periodo

A LO77-2009. ... ittt e ettt e e e e e et a e e e e e e anae e 58
Figura 32: Série historica da quantidade de dias chuvosos na Estacdo de Monitoramento de

LY 410 ] - W 58
Figura 33: Mapa geolodgico da regido, com destaque para a drea da ETE. ..........ccccceeeeeenne 61
Figura 34: Mapa geomorfologico da regido, com destaque para @a ETE. ..........cccccveeeeeeennnne 62
Figura 35: Mapa dos Recursos Hidricos com influéncia da ETE Aragés. .........cccccveeeeeeennnne 64
Figura 36: Mapa de delimitacdo da bacia hidrografica do rio JUCU. ...........cceeviiiiiiiieeieeennnne 65
Figura 37: Mapa dos pontos de coleta N0 RIO JUCU. ........coooeiiiiiiiiiiiee 68
Figura 38: Andlise pH - Periodo de Quadratura € Sizigia. ..........ccccuvrrieieeieeiiiiiiiiieieeee e 70
Figura 39: Andlise de Carbono Orgéanico Total - Periodo de Quadratura e Sizigia. .............. 71
Figura 40: Andlise de Fdsforo Total - Periodo de Quadratura e Sizigia. .........ccccvvveeeeeeennnne 71
Figura 41: Andlise de Nitrogénio Amoniacal Total - Periodo de Quadratura e Sizigia........... 72
Figura 42: Andlise de Nitrito - Periodo de Quadratura e Sizigia. .........cceeeeeeriiiiiiiiiiieeieeeeeene 72
Figura 43: Andlise de Nitrato - Periodo de Quadratura € Sizigia. .........ccccceevririereiiiiiineennee 73
Figura 44: Coliformes Termotolerantes (NPM/100 mL) - Periodo de Quadratura e Sizigia... 73
Figura 45: Andlise Oxigénio Dissolvido (mg/L) - Periodo de Quadratura e Sizigia................ 74
Figura 46: Analise de Carbono Orgéanico Total - Periodo de Quadratura e Sizigia. .............. 75
Figura 47: Analise DBOs (mg/L) - Periodo de Quadratura e Sizigia. (A) com todas as amostras

e (B) fora da escala das campanhas que apresentaram picos de concentragao..77
Figura 48: Sitios arqueoldgicos relacionados com a area de eStudo............ooocuvviiieeeeeeennnns 79
Figura 49: Mapa geologico do Espirito Santo. Fonte: IEMA. .........ccueiiiiiiiiiiiiieeee e 81
Figura 50: Detalhe de area dominada por leucena (Leucaena leucocephala), compondo as

Formacdes Florestais de Origem EXOLICA. ...........uvuuvuviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieees 82
Figura 51: Aspecto geral da area da ETE de Aracas, demonstrando as caracteristicas do

PAISAGISIMO IOCAL ...ttt 82
Figura 52: Uso e ocupacéo do solo proximas da ETE Aragas. .........cccoeeeeeeeeieeeeeeeeeeeeee 83
Figura 53: Enquadramento zoogeografico — Provincias zoogeograficas da América do Sul. 85
Figura 54: Unidades de Conservacao e outras areas protegidas proximas da ETE Aracas,

Melhor ViSUAliZAd0 NO ANEXO 7. .....iieie e e et s e e e e e e e e e e e e e e e eeeannes 89
Figura 55: Corredores prioritarios N0 ESPIrito SAntO..........cooovvviiiiiiii, 90

Figura 56: Areas de Preservacdo Permanentes identificadas nas proximidades da ETE

Aracas, melhor visualizado N0 ANEX0 8. ......ccceeiiiiiiiice e 92




0 cesan

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 10 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Figura 57:

Figura 58:
Figura 59:

Figura 60:
Figura 61:
Figura 62:
Figura 63:
Figura 64:
Figura 65:
Figura 66:
Figura 67:
Figura 68:
Figura 69:
Figura 70:

Figura 71:

Zoneamento da regido da ETE Aracés de acordo com o Plano Diretor Municipal do

Municipio de Vila Velha, melhor N0 ANEX0 9..........euvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeneeneennnnnnes 95
Mapa com a identificacdo dos sistemas de producéo de agua da RMGV............ 98
Localizagdo das ETE Aracas, ETE Ponta da fruta e ETE Ulysses Guimaraes e areas
de cobertura dos investimentos junto aos SES.............ccc 100
Planta de Limite do Terreno - Implantagdo da ETE Aracas.........cccccceeeevininnnnee. 107
Emissario de efluente tratado (EXIStENE). ........oviiiviiiiiiieeeiee e 108
Planta de ampliagdo da ETE Aragas (atual e ampliaG80)..........cceeeeveeeerrininnnen. 109
ETE Aragas (IMagem 3D). ....ccooiiiuiiiiiiieiee ettt e e e e e e e e e e 110
Fluxograma ETE Aracés (fase liquida), melhor visualizado no Anexo 11. ......... 111
Fluxograma ETE Aracés (fase sélida), melhor visualizado no Anexo 11............ 112
Esquema Operagao CiCliICA. .......cc.uuviiiiiiieiieiiieieee e 116
Localizacdo do terreno da ETE (propriedade da CESAN). ........cccvvvieiiiiiieereeennnns 120
Planta de ampliagdo da ETE Aragas (atual e ampliaG8o0)..........ccceeeeveeeeininiinnnnee. 121
Emissério existente da ETE Aracas e faixas de servidao...............cccccceeeeeeeeen. 123
Emissario existente ETE Aracas e faixas de serviddo, melhor visualizado no Anexo
16. FONtE: CESAN (2002). .. .uvuereueeriueeeuunuueeeeuneseeesnnesnnnnnensnerrnnneenrnrann——————————. 124

Fluxograma do sistema de atendimento proposto para a populacao afetada. ... 177




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 11 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

APRESENTACAO

O presente documento consiste no Relatério de Avaliacdo Ambiental e Social (RAAS) das
obras de Ampliacdo da ETE Aracas e Operacédo por 3 (trés) anos, objeto do edital Lote 1l do
municipio de Vila Velha. A Ampliacdo da ETE Aracas € parte do Programa de Gestédo
Integrada de Aguas e da Paisagem do Governo do Estado do Espirito Santo e a interveniente
executora das obras € a Companhia Espirito Santense de Saneamento - CESAN.

Para a implantacdo do Programa de Gestéo Integrada das Aguas e da Paisagem, o Governo
do Estado firmou contrato de financiamento com o BIRD — Banco Internacional para
Reconstrucdo e Desenvolvimento, cujos principais objetivos do programa sdo a ampliacédo da
cobertura dos servicos de esgotamento sanitario, a gestdo dos recursos hidricos e a reducao
da poluicao hidrica.

Segundo a Politica de Avaliacdo Ambiental (OP 4.01) do BIRD, o Programa encontra-se
classificado como Categoria “B”, pelo qual se requereu uma avaliagdo ambiental e social.
Portanto, o presente relatorio visa o atendimento e o cumprimento das politicas ambientais e
sociais do Banco durante a implementacéo das obras.

O corpo principal deste documento foi dividido em quatro partes, apresentando-se da seguinte
forma:

« Parte 1: Projeto Aguas e Paisagem: contém breve descricdo do Programa “Aguas e
Paisagem”, caracteristicas socioeconémicas e do meio natural do municipio, situagéo
da infraestrutura de saneamento no municipio de Vila Velha e a descricédo do projeto;

= Parte 2. Legislacdo e Licenciamento Ambiental: principais questbes normativas
ambientais, salvaguardas do Banco Mundial e licenciamento ambiental;

= Parte 3: Avaliacdo dos Impactos Socioambientais: avaliacdo ambiental do
empreendimento, principais impactos e medidas mitigadoras e compensatérias, analise
das salvaguardas ambientais e sociais e avaliacdo ambiental social;

= Parte 4: Gestdo Socioambiental: plano de gestdo ambiental e social e consulta publica.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 12 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

PARTE 1: PROJETO AGUAS E PAISAGEM

1. INTRODUCAO

O Programa de Gestéo Integrada das Aguas e da Paisagem do Estado do Espirito Santo é
uma das maiores parcerias realizadas pelo Estado até o momento com o Banco Mundial. Sua
meta é promover uma gestdo integrada sustentavel das aguas, solo e recursos atravées de
intervencdes nas areas de recursos hidricos, drenagem, gestdo de mananciais, recuperacao
da cobertura florestal, saneamento ambiental, gestdo de riscos e prevencao de desastres.

A implementag&o do programa promovera a gestao sustentavel dos recursos hidricos com o
aumento da qualidade de vida da populacéo através da preservacao e conservacao do meio
ambiente. O Projeto é ativo em areas estratégicas, urbanas e rurais, que dardo maior impacto
Nno acesso equitativo aos servigos de saneamento basico, na qualidade dos recursos hidricos,
na conservacao ambiental e na mitigacdo e adaptacdo as mudancas climaticas. Outro tema
gue é abordado pelo Programa esté relacionado a gestao de riscos de desastres.

Os objetivos do Programa serdo atingidos através do:
) Fortalecimento das instituicbes do setor de agua do Estado;
1)) Aumento da captacao e tratamento de esgoto sanitério;
llI)  Suporte ao reflorestamento e as préticas de uso sustentavel da terra;

IV)  Aumento da capacidade do Estado em identificar, monitorar e se preparar para
riscos de desastres.

Para isso, o Programa foi dividido em quatro componentes principais, a saber:

= Componente 1. Gestédo integrada da agua e gestdo de risco de desastres. Neste
componente foram desenvolvidas a¢es para melhorar a gestdo de recursos hidricos e
0s mecanismos de coordenacao e planejamento metropolitano para a gestdo da agua
urbana e desenvolver instrumentos adequados de planejamento e monitoramento para
reducéo de risco, bem como preparagao e resposta a eventos naturais adversos;

= Componente 2: Servicos eficientes de abastecimento de agua e aumento do acesso a
saneamento basico. Neste componente foram desenvolvidas acdes para aumentar a
eficiéncia dos servigcos de abastecimento de agua e a cobertura dos servigos de coleta
e tratamento de esgoto sanitario;




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 13 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

= Componente 3: Gestdo de bacias hidrograficas e restauracdo da cobertura florestal.
Neste componente foram desenvolvidas acdes para melhorar a qualidade das aguas
superficiais e costeiras mediante intervengdes coordenadas em bacias selecionadas;

= Componente 4: Gestdo do Projeto, Supervisdo e Fortalecimento Institucional. Neste
componente foram desenvolvidas acdes para dar apoio institucional ao Programa e
fortalecer a capacidade do Estado para a gestdo e implantacdo do projeto, inclusive
com a provisdo de capacitacdo e assisténcia técnica para a execucado de atividades
com a provisao de apoio técnico, administrativo e financeiro para supervisédo do Projeto.

O Programa € de abrangéncia estadual e conta com acdes especificas para as seguintes
areas de atuacao:

Na gestdo de aguas urbanas, na regido Metropolitana da Grande Vitéria;

Na gestdao de mananciais e recuperagdo da cobertura florestal, nas bacias dos rios
Santa Maria da Vit6ria e Jucu e Regido do Caparad e Adjacéncias;

No saneamento ambiental em Vila Velha, Cariacica, Santa Leopoldina, Santa Maria de
Jetiba e Marechal Floriano, das bacias do dos rios Santa Maria da Vitoria e Jucu, além
de municipios da Regido do Capara0d, especificamente, Dores do Rio Preto, Divino Séo
Lourenco, lrupi, lina, Ibatiba e Concei¢édo do Castelo.

Dentro deste contexto, o presente Relatério de Avaliacio Ambiental e Social (RAAS)
corresponde a uma a¢do do Componente 2, que visa a melhoria no Sistema de Esgotamento
Sanitario (SES) do municipio de Vila Velha (Lote 1) com a implementacdo das obras de
Ampliacdo da Estacao de Tratamento de Esgotos Sanitario (ETE Aracas) e sua Operacao pelo
periodo de 03 (trés) anos.

A ETE Aracas é a principal estacdo de tratamento de esgotos do municipio de Vila Velha e
sua capacidade nominal atual de tratamento € de 400 L/s, mas esta operando com sobrecarga.
A ampliacdo da ETE tera capacidade nominal para uma vazéo de 600 L/s e tem por objetivo
o atendimento das demandas atuais e futuras.

Aléem da ampliacdo da ETE estdo previstas adequacdes na ETE existente para otimizar a
planta de tratamento de esgoto sanitario e melhorar o gerenciamento de seus subprodutos
(lodo, biogas e residuos). Apos a ampliacéo, a ETE Aracas tera uma capacidade nominal final
de 900 L/s, ou seja, um incremento significativo no sistema atual, triplicando sua capacidade
de tratamento.

A vazéao de 900 L/s corresponde a uma populacéo estimada de 588.000 habitantes. Segundo
os dados do Plano Municipal de Saneamento Basico (PMSB, 2014) a populacédo estimada




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 14 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

para 2043 é de 548.321 habitantes. As obras financiadas pelo Banco Mundial para o0 municipio
de Vila Velha correspondem ao Lote | — SES de Terra Vermelha (ETE Terra Vermelha:
180 L/s) e o Lote Il — SES de Aracés (ETE Aracas: 900 L/s), que sdo os 02 (dois) maiores
sistemas de esgotamento sanitario do municipio.

A ETE Aracés foi projetada para produzir um efluente de excelente qualidade, com eficiéncia
na remoc¢ao de matéria organica (DBO) em torno de 93,3%. Tal qualidade permite o reuso do
efluente para fins ndo potaveis. O efluente tratado sera encaminhado ao Reservatério Pulméo
para amortecimento de vazfes e serd lancado no emisséario existente. O emissario atual
possui uma extensao de aproximadamente 2.775 m com diametro nominal (DN) de 900 mm e
o ponto de langcamento € o rio Jucu. O lancamento é realizado por um difusor submerso
instalado na calha do rio. No Anexo 1 consta a planta de delimitacdo da area de influéncia da
ampliacdo da ETE Aracas.

1.1 CARACTERISTICAS SOCIOECONOMICAS DO MUNICIPIO

A avaliagdo social teve por objetivo identificar os elementos centrais que conformam a
dindmica social e econémica da regido que recebera as obras, subsidiando a avaliagdo dos
impactos que dele poderéo decorrer.

Ainda que Vila Velha constitua uma unidade politico-administrativa, é essencial ressaltar que
0 municipio ndo se constitui numa unidade de estudo em si, pois 0 mesmo ndo pode ser
dissociado da Regido Metropolitana da Grande Vitoria da qual é integrante, visto que como
fracdo desta parte maior do territério, sofre influéncias em todos os setores.

As regides administrativas do municipio, com foco da Regido Il e lll, sdo consideradas
diretamente afetadas. Os bairros inseridos na Regiéo Il — Grande Ibes - Microrregiao 2.1, Vila
Guaranhuns, Guaranhuns e Aracéas, foram considerados como Areas Diretamente afetada
pelas obras de ampliacdo da ETE, por serem bairros que estéo inseridos na area geografica
afetada de forma direta pelos impactos decorrentes da ampliagao, correspondendo ao espago
territorial contiguo e ampliado no entorno da ETE de Aragéas, conforme apresentado na Figura
1.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 15 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
o CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

'f’r

i
2 | | A
L
S
ade Multivix(@y
Vila\Velh
S

Figura 1: Imagem da area influéncia direta das obras.

As residéncias no entorno da ETE, que pertencem ao bairro Vila Guaranhuns e Guaranhuns,
bem como a Escola Municipal de Ensino Fundamental - EMEF Marina Barcellos Silveira,
localizada no bairro Aracas, justificam a inclusdo destes bairros na AID do empreendimento.
A EMEF Marina Barcellos Silveira esta localizada a menos de 500 metros em linha reta da
ETE Aracds. Mesmo que as obras se concentrem no interior da ETE existente, h4 a
possibilidades de os impactos da ampliacéo atingirem estes locais.

1.1.1 Vila Velha no contexto da Regido Metropolitana da Grande Vitoria

Atualmente, a mancha urbana que configura a “Grande Vitéria” apresenta uma morfologia
cujas fronteiras sdo, em muitos pontos, praticamente imperceptiveis. As cidades que sao
limitrofes na RMGV compartilham um sistema de vias arteriais e trechos urbanos das rodovias,
gue interligam algumas areas mais densamente ocupadas, com excecdo de areas de
preservacao e limites topograficos naturais.



PAGINA

16 de
201

REVISAO

Cobico

TiPO DE DOCUMENTO

RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X

APROVACAO

O CESAN

TiTuLO DO DOCUMENTO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

23/03/2022 0.A

No periodo de 2000-2010, a RMGV apresentou uma taxa de crescimento de 1,61 % superior
a meédia estadual de 1,27 %, para o mesmo periodo. A Figura 2 apresenta a mancha urbana

da RMGV.
340000
1
? T T ff
L = /
= CARACTERIZAGAO GERAL DA RMGV L;
\ b ]
\— ) /
t o\ I /
{ 3 ¥ ,1"
& SR
— : Y o
| & _' v,
A e I 4 s .
~d 2 PR i 7
~ ST : \ 7 =
WA 3 \ ¥ i o .
. Fundao ’ -~
o s
dl P
1 % d &
< 4 ¥
g \ /§ N
S M~y ¢ o
© p 7
~ 5 5 '
~ ey P "
{ iUV- fl "" 3
5 %, serra
o § {
¥ S |
,4‘}‘ (, &
so (S}
o) <, / =
{ 2 T I =
i ; R z
2 < 7 T i ek | 5
- P A G % g
W) P ~: x‘.s;, 5 (s
R 7 o 5
e 53 & &b |
Fi Cariacica { & > ) -,
' 5 © Vitoria 5
} A - \
O Al &
1 e o5
r e by
LS, : / (e
> o) /
i S
LGN v/
f
L
"‘
" y
< /
X 'l
§ Vila Velha |
J 4
{ o
~ o
,j./.‘ /
&
-y f Legenda
= 5 5 {
g o Guarapan / Frincigais Rodcvias
*T % ra \ +—+— Treshc Ferroviério Ti
~ | e [ \
Ll I s o —\ Arruamanto
] Py N
e Urs
x 17 o A% i Mancha Ursana
g e Lt Limite RMGY
y IV - DONA 24 SULs SIRARS 2007 o, 8 =
/ |____ Limite Municipal
/ Ei B LT
o~ SNDER-ES " COMDEVIT
Y o " SRR g
\ 5 “1aBOAACAD: e ———
\ Satzea oV P
N PROJETO POLITAPZE - MAIO 2017
i
sua mancha urbana.

Figura 2: Mapa da RMGV e



TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 17 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Atualmente, a Regido Metropolitana da Grande Vitdria ocupa o 14° lugar em populacéo entre
as regides metropolitanas do Brasil, com um contingente populacional estimado em 1.979.337
habitantes no ano de 2020, neste total, incluidas todas as sete cidades que compdem
atualmente a RMGV.

Apesar dos indices de natalidade e crescimento demogréfico terem desacelerado no periodo
de 2018, em relacdo ao periodo de consolidacdo da RMGV, ou ainda diminuido em alguns
setores, faz-se uso dos dados para calcular a densidade demografica (valores referentes a
densidade bruta), com base na populacdo estimada 2019 destes municipios. Conforme
demonstra os dados da Tabela 1, os municipios de Vitéria, Vila Velha e Cariacica, em ordem
decrescente, destacam-se na densidade populacional.

Tabela 1: Densidade demografica dos municipios da RMGV.

C N : . Densidade
Municipio Populagdo Estimada em 2019 Area Total (Km) (Hab./km)
Cariacica 381.285 279,718 1.246,12

Fundao 21.509 286,854 58,97
Guarapari 124.859 589,825 177,10
Serra 517.510 547,631 741,85
Viana 78.239 312,279 207,84
Vila Velha 493.838 210,225 1.973,59
Vitéria 362.097 97,123 3.338,30

Fonte: IBGE: https://www.ibge.gov.br

O crescimento populacional da RMGV, sua expansdo demografica impactou a necessidade
de servicos de saneamento pois apresenta um quadro de desigualdades sociais manifestadas
em sua estrutura territorial, com alto nivel de renda e desenvolvimento humano em algumas
areas e condi¢bes urbanas e ainda precarias em outras. Essa disparidade, juntamente com a
distribuicdo espacial do desenvolvimento dentro das limitagdes urbanas e ambientais, constitui
problemas urbanos.

Do ponto de vista da infraestrutura urbana, a questao do uso e ocupacéo do solo e crescimento
demografico representam desafios a serem trabalhados nas gestdes municipais e na
universalizacao dos servi¢cos de saneamento.

Desta forma, quando analisados os dados sobre Saneamento da RMGV, segundo o Painel
Saneamento Brasil, tomando por base o ano de 2019, pode-se observar que ainda é
encontrado populacdo sem acesso a agua e sem esgoto tratado, afetando desta forma
diretamente as questdes de saude publica (Tabela 2).



https://www.ibge.gov.br/

TiPO DE DOCUMENTO Codpico PAGINA
. . 18 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLo bO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
¢ 23/03/2022 0.A
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS
Tabela 2: Dados sobre saneamento na RMGV.
Saneamento ano 2019 na RMGV
Populacdo Estimada 2019 1.979.337 Pessoas
Area do municipio 2.326,670 km2
Densidade demografica 850,720 Pessoas por km?
Moradias 704.294 Habitacdes
Populacdo sem acesso a agua 208.226 Pessoas
Parcela da populacdo sem acesso a agua 10,5 % da populacéo
Populacdo sem coleta de esgoto 814.261 Pessoas
Parcela da populacdo sem coleta de esgoto 41,1 % da populacdo
Consumo de agua 121.175 mil m3
Esgoto tratado 61.226 mil m3
indice de esgoto tratado referido & 4gua consumida 50,5 %
Esgoto ndo tratado 59.948 mil m3

Painel Saneamento Brasil (2019)

1.1.2 Populacgéo

O municipio de Vila Velha, integra a Macrorregido Metropolitana e apresenta area territorial
igual a 210,225 km? e populacao, estimada em 2021, de 508.655 habitantes.

O municipio esta organizado em regifes inframunicipais, sendo 05 (cinco) regides, conforme
apresentado na Figura 3, segundo a Lei Municipal n.° 4.707, de 10 de setembro de 2008
revisada pelas Leis n.° 4.991/2010 e n.° 5.148/2011, estabelecendo os limites dos 92 bairros.
Estas Regides Administrativas correspondem a 66,93 km? dos 210 km?, ou seja, cerca de
32 % da area territorial do municipio. As demais areas do municipio sdo formadas por areas
rurais. Seguem abaixo os bairros que compdem as 5 regioes:

= Regido I: Centro de Vila Velha, Boa Vista |, Boa Vista Il, Coqueiral de Itaparica,
Cristovdo Colombo, Divino Espirito Santo, Gloria, Ilha dos Ayres, Itapud, Jaburuna,
Jockey de Itaparica, Olaria, Praia da Costa, Praia das Gaivotas, Praia de Itaparica,
Residencial Coqueiral, Soteco e Vista da Penha,;

= Regiao Il Ibes, Aracas, Brisamar, Cocal, Darly Santos, Guaranhuns, llha dos Bentos,
Jardim Asteca, Jardim Colorado, Jardim Guadalajara, Jardim Guaranhuns, Nossa
Senhora da Penha, Nova Itaparica, Novo México, Pontal das Garcas, Santa Inés, Santa
Ménica Popular, Santa Moénica, Santos Dumont, Vila Guaranhuns e Vila Nova;

= Regiao lll: Aribiri, Argolas, Ataide, Cavalieri, Chacara do Conde, Dom Jodo Batista,



TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 19 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Garoto, Ilha da Conceicao, llha das Flores, Paul, Pedra dos Buzios, Primeiro de Maio,
Sagrada Familia, Santa Rita, Vila Batista, Vila Garrido e Zumbi dos Palmares;

= Regiao IV: Cobilandia, Alecrim, Alvorada, Cobi de Baixo, Cobi de Cima, Industrial,
Jardim do Vale, Jardim Marilandia, Nova América, Planalto, Rio Marinho, Santa Clara,
Sao Torquato, Vale Encantado e Polo Empresarial Novo México;

 Regido V: Barra do Jucu, Balneario Ponta da Fruta, Barramares, Cidade da Barra,
Interlagos, Jabaeté, Jodo Goulart, Morada da Barra, Morada do Sol, Morro da Lagoa,
Normilia da Cunha, Nova Ponta da Fruta, Ponta da Fruta, Praia dos Recifes, Riviera da
Barra, Santa Paula |, Santa Paula Il, Sdo Conrado, Terra Vermelha, Ulisses Guimaraes
e Vinte e Trés de Maio.

348000 352000 356000 360000 364000 368000

L

£ =
_
-
2 | I -2
2 / Vitoria i 2
= I P
L] -~ P~
Cariad
= /'/ﬂ.""'f\d—. =
= B
= £
Viana
2 -2
.—_._,_..—_.-o/—r_
!
= A -2
£/ =
=l E
£
f
In'
!
e =
B -2
= —_— =
=~ =
_ M
Guarapari A
= /. | 2
E / 0 12525 g 7.5 %
= A : T | B
¥
T T T
348000 352000 356000 360000 364000 IGE000

Figura 3: Mapa das regides administrativas do municipio de Vila Velha.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 20 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

O municipio de Vila Velha foi o mais populoso até o ano de 2013, ano em que a estimativa
populacional do IBGE para o municipio foi de 424.948 habitantes.

Um fator de influéncia para crescimento populacional de Vila Velha no final da década de
1970, foi a implantacdo da politica habitacional desenvolvida para o municipio que se
constituia em um amplo programa de construcdo de casas populares, projetadas e
implantadas na tentativa de diminuir a pressao populacional sobre Vitéria. Até 1980, foram
construidos 15 conjuntos de habitacdo popular em Vila Velha, com cerca de 7.127 unidades
habitacionais. (SIQUEIRA, 2001).

Apesar do investimento habitacional, Siqueira (2001) afirma que a grande maioria
populacional ocupou 0s morros, mangues e areas naturais do ecossistema costeiro de grande
fragilidade ambiental. Outro fato agravante no crescimento do municipio, entre as décadas de
1960 até 1990, era a insuficiéncia de recursos para fazer frente a expansdo urbana,
caracterizando um crescimento concomitante a um empobrecimento sem limites.

Exemplo do bairro IBES, construido em 1950, que se originou da politica habitacional de casas
populares promovidas pelo governo do estado, projetado e implantado pela Companhia
Habitacional do Espirito Santo (COHAB-ES) e Instituto de Orientacdo as Cooperativas
Habitacionais no Espirito Santo (INOCOOP/ES), na tentativa de diminuir a presséo
populacional sobre Vitoria. Contudo, a politica ndo cobriu a totalidade da populacgéo,
construindo para o inicio de formacéo de aglomerados subnormais em Vila Velha nas décadas
seguintes (SIQUEIRA, 2010). Na Figura 4, o bairro Ibes, que atualmente d4 nome a Regido
Administrativa 2 do municipio, engloba os bairros afetados na ampliacao das obras.

Vila Velha, historicamente, sempre foi considerada como “cidade dormitério”. No entanto, de
acordo com o Instituto Jones dos Santos Neves - IJSN saem mais pessoas de Cariacica para
trabalhar do que nos demais municipios da RMGV, uma vez que o saldo do movimento
pendular dos trabalhadores no ano de 2010 foi maior em Cariacica. Observando Vila Velha de
forma mais regionalizada, em 2010, cerca de 36 % dos habitantes do municipio estavam
localizados na Regido | (Centro), onde os bairros Praia da Costa (31.083 hab.) e Itapua
(22.808 hab.) foram os mais populosos do municipio. As demais Regibes Administrativas
apresentaram resultados bem préximos, enquanto menos de 1 % da populacéo de Vila Velha
habitava em area rural. A Figura 5 apresenta o mapa de urbanizacdo do municipio.




O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO

AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 21 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACA
ORIO GAC 23/03/2022 0.A

Figura 4: Construcao do Instituto de Bem Estar Social (IBES) em 1950. O solo exposto, em cor branca, € a
areia exposta devido a degradacao da vegetagdo (destaque em vermelho).

Dados do ultimo Censo Demogréfico, realizado pelo IBGE em 2010, haviam 414.586
habitantes no municipio de Vila Velha. Em 2017, a estimativa populacional do IBGE
estabeleceu que haviam 486.388 habitantes em Vila Velha, ou seja, uma taxa de crescimento
de 2,3 % em 7 anos. O crescimento no municipio pode ter ocorrido, principalmente, pelo
incremento populacional decorrente de ofertas habitacionais, que ocasionaram a migragao
intra e/ou intermunicipal. A Figura 6 apresenta a evolu¢do populacional até 2017, segundo
IJSN/Observatorio das Metropoles e IBGE. Elaboragcédo: PMVV/SEMPLA.

Ainda pelo Censo, dos 414.586 habitantes do municipio em 2010, um total de 201.056
(48,5 %) eram naturais de Vila Velha e 213.530 (51,5 %) eram ndo-naturais. Além disso, dos
414.586 habitantes de Vila Velha, 308.196 (74,3 %) eram naturais do Espirito Santo e 106.390
(25,6 %) eram naturais de outros estados, conforme apresentado na Tabela 3.




AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

TiPo DE DOCUMENTO CoODIGO PAGINA
. , 22 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
TiTuLo bo DOCUMENTO APROVAGCAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO 23/03/2022 0A

NN

Cariacica

7750000

Legenda

@® Sede Municipal
E Limite Intermunicipal
[ ] Limite Interdistrital
| Massa D'agua
I Area Urbanizada

Elaboragéo:
GEOBASES (Outubro/2017)

Figura 5: Mapa da &rea urbanizada do municipio de Vila Velha.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 23 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

by Wik

oy Wi

o _________________________________________________________________________ [k

ot [EEH

b EbuEn

e R

il I -+ 15 454

gty __________________________________________JtRu

A0 | . 41354

miE I 50757

ey Wi

oo eIk

o [kl Kk

oy [t

o ik

ey [l¥ion
3 oo I 155, T3

el ________________________________________________________JWEF.LLE

1950 I G 1E. T5E

1908 I 12 050

1997 N 3053 71

1956 I 57 430

1955 I 255 G2E

1954 I DR D4R

1953 I, 76, 14D

1952 I 27076

1991 I 5 SEE

1980 I (7,712

1970 I 173742

1960 I 56545

1950 MM 23137

1940 EEE 17.054

0 50.000  100.000 1500000 200.000 250000 300000 350000 400.000 4500000 S00.000
Figura 6: Evolugcdo demografica do nimero de habitantes do municipio de Vila Velha.
Tabela 3: Populacéo Total, por Género, Rural/Urbana - 2010 - Vila Velha/ES.
Populacéo Populagéo 2010 % do total

Populacao residente total 414.586 100,00
Populacao residente masculina 199.146 48,03
Populacéo residente feminina 215.440 51.97
Populacao Urbana 412.575 99,51
Populacdo Rural 2.011 0,49

Adaptado Atlas Brasil 2010.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 24 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Observando a variavel sexo, neste mesmo ano, 52 % dos habitantes do municipio de Vila
Velha eram do sexo feminino em 2010. Mais precisamente, com excec¢ao da area rural, em
gue a predominancia era de moradores do sexo masculino (61 %, aproximadamente), em
todas as regifes administrativas do municipio a predominancia era de moradores do sexo
feminino.

1.1.3 IDH - indice de Desenvolvimento Humano

O indice de desenvolvimento humanos (IDH) € uma medida comparativa que engloba trés
dimensdes: riqueza, educacéo e esperanca média de vida. E uma maneira padronizada de
avaliacdo e medida do bem-estar de uma populacao.

Segundo dados do Atlas do Desenvolvimento Humano do Brasil, Vila Velha apresentou em
2013 um IDH de 0,800 pontos, ocupando a 402 posi¢ao. Esse resultado, segundo o indice, é
considerado alto (PNUD, 2013).

No contexto da RMGV, Vitéria apresenta o maior IDH do Espirito Santo (0,845), enquanto o
Estado, que figura em penultima posicdo na comparagdo com 0s demais Estados do Sudeste,
possui um indice de 0,740.

O topo do ranking do Espirito Santo é figurado, principalmente, por municipios com altos
indices de urbanizacdo e com populacéo elevada, incluindo cidades da regido metropolitana.
Vila Velha apresentou uma significativa melhora em seu IDH de 2000 a 2010, passando de
0,709 a 0,800 — 2° maior IDH da regido. Destaca-se na composi¢cdo do IDH do municipio o
indice de longevidade (0,864), maior dentre os municipios da regido. Também em comparacéo
aos municipios analisados, observa-se que o indice de educacéao (0,734) e Renda (0,807) s6
ficam atras dos indices do municipio de Vitoéria.

O Indice de Gini e a Incidéncia de Pobreza, segundo dados do Mapa da Pobreza e
Desigualdade dos Municipios Brasileiros (IBGE, 2013), entre 0s municipios da regido
metropolitana ficaram distribuidos conforme Tabela 4.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 25 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Tabela 4: indice de Gini e Incidéncia de Pobreza. Municipios da regido Metropolitana do Espirito Santo.

Municipio indice de Gini Incidéncia de pobreza
Cariacica 0,43 35,57
Fundéo 0,42 32,52
Guarapari 0,46 32,47
Serra 0,44 30,60
Viana 0,38 32,51
Vila Velha 0,48 21,07
Vitéria 0,47 11,26

Fonte: IBGE (2013).

1.1.4 Aspectos sociais

A gestdo da saude no municipio de Vila Velha é realizada pela Secretaria Municipal de Saude
- SEMSA que possui na sua estrutura organizacional trés Subsecretarias, quais sejam, a
Subsecretaria de Atencédo Basica em Saude, a Subsecretaria de Atencdo Especializada em
Saude e a Subsecretaria Administrativa.

O municipio possui Conselho Municipal de Saude (CMS) constituido e em funcionamento,
criado pelo artigo 268 da Lei Organica Municipal (Lei n.° 01/1990) e regulamentado pela Lei
Municipal n.° 5.750/2016. E um 6rgéo colegiado, deliberativo e de carater permanente do SUS,
de acordo com a Lei Federal n.° 8.142/1990, com composicao paritaria.

Considerando 100 % do territério do municipio de Vila Velha, a cobertura populacional
estimada pelas equipes de Atencdo Primaria a Saude era, em 2017, apenas de 45,91 %, de
22 % de cobertura pelas equipes da Estratégia de Salude da Familia e de 17 % de cobertura
pelos Agentes Comunitarios de Saude.

Quanto a cobertura estimada de Saude Bucal na Atengédo Bésica, no mesmo periodo, era de
31,99 % (eGestor, 2018), ou seja, insuficiente para atender a toda demanda do municipio.

A Vigilancia em Saude desempenha um importante papel na intervencao sobre problemas de
saude e agravos a saude, que requerem atencdo e acompanhamento continuos, adotando o
conceito de risco e promovendo articulagao e atuacéo intersetorial, executando intervencoes
guando necessario.




TiPO DE DOCUMENTO CobiGo PAGINA
. . 26 de

RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201

O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO

RELATORIO DE AVALIACAO 23/03/2022 0A

AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS
Tabela 5: Relagéo das unidades destinadas a saide no municipio de Vila Velha.
Especificacdo das unidades Quantidade

Centro de Atencao Psicossocial (Caps Il - Transtorno) 1
Centro de Atencao Psicossocial (CapsAD) 1
Centro de Atencao Psicossocial Infantojuvenil (Caps 1) 1
Centro de Especialidades Odontolégicas (CEO) 1
Centro de Testagem e Aconselhamento em Aids e Hepatites Virais (CTA) 1
Centro Municipal de Aten¢éo Secundaria (Cemas) 1
Consultério na Rua 1*
CRAI - Centro de Referéncia de Atendimento ao ldoso 1
Hospital Municipal de Cobilandia 1
Pronto Atendimento 24 horas 2
Unidade de Cuidados Especificos de Salde Bucal Basica 1
Unidade de Vigilancia em Zoonoses (UVZ) 1*
Unidades Basicas de Saude (UBS) 10
Unidades de Estratégia da Saude da Familia (USF) 9
Vigilancia Ambiental 1*
Vigilancia Epidemiolégica 1*
Vigilancia Sanitaria 1*
Total de unidades de saude: 30

* Abrange todo o territrio, com equipes moveis.

A Atencdo Ambulatorial Especializada complementa a Atencdo Primaria, na busca pelo
cuidado integral ao paciente, dando suporte no diagnéstico, consultas especializadas e
tratamento de doencas e agravos, por meio de acdes de média e alta complexidade e da oferta
de apoio matricial.

As principais causas de mortalidade registradas no municipio de Vila Velha, em 2017, foram
(por ordem de ocorréncia): doencas do aparelho circulatério, neoplasias (tumores e canceres)
e causas externas.

De 2017 a 2019, o numero de atendimentos alcan¢ou a marca de cerca de 10 milhées com
realizacéo de consultas, exames e procedimentos médicos e ambulatoriais na Atencéo Basica
e na Atencédo Especializada.

As acOes abrangeram segmentos que vao desde a crianca e adolescente, idosos,
medicamentos, saude bucal e mental, saide da mulher, urgéncia e emergéncia, infeccdes
sexualmente transmissiveis e vigilancias (epidemioldgica, ambiental, zoonoses e sanitaria),
dentre outros servigos.

Em 2020 observou-se um aumento absoluto do quantitativo de obitos por doencgas infecciosas
e parasitarias, que ocuparam o primeiro lugar como causa de mortalidade nos residentes em




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 27 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Vila Velha. Essa situacdo deu-se em decorréncia da Pandemia de COVID 19.

O Municipio de Vila Velha realizou o enfrentamento da pandemia visando garantir informacao
e assisténcia a populacdo do Municipio. O e-SUS VS foi a ferramenta utilizada para as
notificacdes dos casos e a proporcado que o numero de casos foi aumentando, as a¢fes de
captacdo dos suspeitos, com coleta de Teste RT PCR, nas unidades basicas, pronto
atendimento e hospitais foram intensificadas. A Rede de Urgéncia e Emergéncia para o
enfrentamento da pandemia estruturou nos dois servigos de Pronto Atendimento, Gloria e
Cobilandia, a separacdo do fluxo de atendimento em duas éareas distintas, conforme
orientagdo do Ministério da Saude, com a finalidade de distanciar os pacientes com sintomas
respiratérios dos demais pacientes.

O municipio de Vila Velha realizou investimentos em Saude com indice de cerca de 20 %
durante o ano 2019. Isso resultou na melhoria das unidades de saude, na contratacdo de
profissionais qualificados e também no aumento do nimero de atendimentos, que chegou a
marca de cerca de 3,5 milhdes até dezembro do ultimo ano.

De acordo com o Plano Municipal de Saude (PMS) 2018 - 2021, o Sistema de Saude Municipal
vem buscando se organizar em Redes de Atencdo a Saude (RAS), como estratégica para
oferecer o cuidado integral e direcionar as necessidades de salude da populagdo. O objetivo é
estabelecer um modelo de atencdo, para responder as condi¢cdes cronicas e agudas e
promover acdes de vigilancia e promocao da saude, para efetivagdo da atencdo primaria como
eixo estruturante da rede de atencédo a saude no SUS.

A operacionalizacdo desse sistema sera norteada pelos principios e diretrizes do SUS, da
Rede de Atencdo a Saude e da Politica Nacional de Atencao Bésica, com a celebracédo dos
pactos interfederativos estabelecidos.

No municipio, em 2014, 0,3 % das criancas de 7 a 14 anos ndo estavam cursando o0 ensino
fundamental. A taxa de concluséo, entre jovens de 15 a 17 anos, era de 66,62 %. O percentual
de alfabetizac&o de jovens e adolescentes entre 15 e 24 anos, em 2010, era de 99,1 %.

O IDEB é um indice que combina o rendimento escolar as notas do exame Prova Brasil,
aplicado a criangas da 42 e 82 séries, podendo variar de 0 a 10. A nota média do IDEB
nacional, em 2011, foi de 4,7 para 0s anos iniciais do ensino fundamental em escolas publicas
e de 3,9 para os anos finais. Nas escolas particulares, as notas médias foram,
respectivamente, 6,5 e 6,0. No municipio de Vila Velha os resultados do IDEB foram 5,1 e 4,1,
respectivamente. Com relagdo a educacdo, o municipio conta a estrutura apresentada na
Tabela 6.




TiPO DE DOCUMENTO CobiGo PAGINA
. . 28 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
¢ 23/03/2022 0.A
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS
Tabela 6: Relagdo das unidades de ensino localizadas no municipio de Vila Velha.
Especificacdo das unidades Quantidade
Unidades Municipais de Ensino Infantil (UMEI) periodo parcial 36
Unidades Municipais de Ensino Infantil (UMEI) periodo integral 1
Unidades Municipais de Ensino Fundamental (UMEF) de periodo parcial 58
Unidades Municipais de Ensino Fundamental (UMEF) de periodo integral 3
Total de unidades de ensino: 98

Dados do PNUD (2010) caracterizam Vila Velha com uma taxa de analfabetismo referente a
populacdo com 25 anos ou mais de idade inferior ao da RMGV, como também para o Espirito
Santo e o Brasil. Mais de 70 % da populacdo com 18 anos ou mais possuiam o ensino
fundamental completo. Para o ensino médio, para a mesma faixa de idade, 54,8 % possuiam
esta etapa de ensino completa. J4 para o ensino superior completo, menos de 20 % da
populacdo, com 25 anos ou mais de idade, ndo possuia ensino superior completo. A Tabela 7
apresenta os indicadores gerais de educacdo do municipio de Vila Velha.

Tabela 7: Indicadores gerais de educacéo de Vila Velha, da RMGV, do Espirito Santo e do Brasil — 2010.

Descricao Vila Velha RMGV Espirito
Santo
Taxa de analfabetismo da populacdo com 25 anos ou mais de idade. 4,30 % 5,90 % 10,20 %
11,80%% de 18 anos ou mais com fundamental completo 71,80 % 65,20 % 55,20 %
% de 18 anos ou mais com médio completo 54,80 % 47,70 % 38,70 %
% de 25 ou mais com superior completo 18,50 % 15,10 % 11,10 %
Fonte: PNUD

O indice de Desenvolvimento da Educacdo Basica (IDEB) € um indicador que mede a
gualidade do sistema educacional, combinando informac¢des de desempenho que avaliam a
proficiéncia dos estudantes em lingua portuguesa e matemaética na série final de cada etapa
de ensino (Ensino Fundamental e Ensino Médio), aliado a informacdes de rendimento escolar
gue mensuram a aprovacgao dos alunos.

Tem-se que as notas médias registradas pelo IDEB para o conjunto das escolas municipais
de ensino fundamental em 2015, discriminadamente para as 4° e 5° anos e para as 8° e 9°
anos foram, respectivamente, de 5,3 e 4,0, e sdo semelhantes as médias obtidas pelas
escolas da Grande Vitéria, com indicadores préximos ao exame aplicado no ano de 2011.



TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 29 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

1.1.5 Aspectos Econdmicos

A rigueza total produzida em Vila Velha dividida pelo numero de habitantes (PIB per capita)
alcangou, no ano de 2020, cerca de R$ 12,9 milhdes, sendo que 67,9 % do valor advém dos
servicos, na sequéncia aparecem as participacdes da administracdo publica (18,3 %), da
industria (18,3 %) e da agropecuaria (0,2 %).

Ao longo do tempo, Vila Velha mantém constante sua participacado na economia do Estado e
também da RMGV, com participacdo que se conserva entre 8 % e 10 % na economia estadual
e entre 14 % e 17 % na economia da regido metropolitana, dados do periodo 2002 — 2015.

A economia da cidade é regida predominantemente pelo setor de servigos, com 72,30 % do
PIB municipal em 2017, maior do que o indice apurado em 2016, que ficou com 68,77 % do
total. Na composicdo do PIB de Vila Velha ainda estao 17 % provenientes de subsidios sobre
produtos e 11 % da industria.

Tanto o setor de servigos quanto a industria de Vila Velha possuem posicao de destaque na
RMGV, com participagOes que correspondem a 35 % e 30 %, respectivamente.

Vila Velha é um municipio predominantemente urbano e, segundo o Censo de 2017, possuli
somente 542 ha de lavoura permanente e 144 ha de lavoura temporaria.

Nota-se que a riqueza produzida por Vila Velha ocorre, sobretudo, através das atividades
desenvolvidas pelo setor de servicos que somadas as atividades pertinentes a administracao
publica, comp&em 80,9 % do Valor Adicional Bruto —VAB, segundo dados municipais em 2017.
Quando se compara 0 peso desse setor na economia do municipio com os valores
equivalentes na economia brasileira, estadual e metropolitana, detecta-se que o0s percentuais
de Vila Velha sdo maiores em todos os anos analisados, explicitando uma especializagéo da
economia municipal nas atividades do setor terciario.

Dentre as operacdes do setor destaca-se, principalmente, a cadeia de servigos voltada as
atividades de comércio exterior, de turismo, 0s servigos educacionais e de saude, servicos de
intermediacéo financeira e administracéo publica em geral.

Fica evidente 0 peso que 0s setores de comeércio e servigos tem para a economia municipal
ao manterem uma participacdo acima de 75 % na geracéo de empregos formais do municipio
nos ultimos anos.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 30 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

De janeiro a dezembro de 2021, foram registradas 50,7 mil admissfes formais e 44,8 mil
desligamentos, resultando em um saldo de 5.961 novos trabalhadores. Este desempenho é
superior ao do ano passado, quando o saldo foi de 1.037 novos trabalhadores.

No estado de Espirito Santo, este € o 3° melhor desempenho em termos absolutos.
Considerando a geracao de vagas pelo tamanho da populagéo, a cidade é a 5° que mais
cresce na pequena regido de Vitoria. Destacam-se positivamente as clinicas médicas (465),
0s restaurantes e bares (315) e as lojas de roupas e calcados (302). No que tange a
agricultura, nota-se que este setor apresenta valores infimos, uma vez que, sua pratica em
solo Vilavelhense é pequena.

1.1.5.1 Estrutura setorial do emprego formal

Em 2018, o salario médio mensal era de 2,2 salarios minimos. A propor¢do de pessoas
ocupadas em relacdo a populacédo total era de 24,0 %. Na comparacdo com 0S outros
municipios do estado, ocupava a posi¢do 112 de 78 e 142 de 78, respectivamente. Ja na
comparacao com cidades do pais todo, ficava na posicédo 1.289 de 5.570 e 915 de 5.570,
respectivamente.

Considerando domicilios com rendimentos mensais de até meio salario minimo por pessoa, 0
municipio possuia 29,7 % da populacdo nessas condi¢cdes, o que o colocava na posi¢ao 77
de 78 dentre as cidades do estado e na posicdo 4.732 de 5.570 dentre as cidades do Brasil.

Com relacéo ao salario médio dos trabalhadores formais no ano de 2018, se compararmos
com o ano de 2017, notamos um aumento de 0,1 % e 0,5 % com relacéo a pessoas ocupadas.

Em relacdo a faixa de remuneracdo dos trabalhadores, nota-se a concentracdo de
empregados que recebem entre 1,01 e 3,0 salarios minimos, conforme dados do Ministério do
Trabalho e Emprego - MTE. Em Vila Velha, 78.201 trabalhadores s&o remunerados dentro
dessa faixa, ou seja, 80,9 % do total de empregados. O municipio possui mais trabalhadores
nessa faixa de remuneracédo do que a RMGV e o estado do Espirito Santo, onde 68 % e
72,9 %, situam-se, respectivamente, nesse grupo.

Quando se compara, porém, a faixa de remuneracao dos trabalhadores que recebem entre
3,01 e 7,00 salarios minimos, essa logica se inverte. Tem-se que 10,7 % do total de
trabalhadores possuem essa remuneracdo, enquanto na RMGV esse grupo representa




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 31 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

19,1% e no ES 15,9 %. Isso acontece, sobretudo na RMGV em fungdo do dinamismo
econdmico dessa regido que gera uma diversidade maior de postos de trabalho com
remuneracdes mais elevadas. Analisando a faixa de remuneragdo daqueles que recebem
acima de 7,0 salarios minimos confirma-se essa predominancia, uma vez que a RMGV e 0 ES
empregam 7,8 % e 5,7 % de seus trabalhadores nessa faixa, respectivamente, enquanto em
Vila Velha esse grupo representa apenas 2,6 % do total.

Observando os dados de remuneragdo dos trabalhadores no municipio de Vila Velha, por
setor econdmico, confirma-se a centralizagao na faixa de remuneragéo que vai de 1,01 a 3,00
salarios minimos, sobretudo na faixa mais baixa, que vai de 1,01 a 1,50 salarios minimos. O
setor de comércio é o que mais possui trabalhadores nessa faixa de remuneracéo, com 54,7
% de seu total.

1.1.6 Analise social dos bairros da area de Influéncia Direta

1.16.1 Histéria da ocupacéo

Compreender como teve inicio a evolucdo da ocupacao nas areas proximas a ETE Aracas, e
como se deu esse crescimento durante os Ultimos anos é crucial para o entendimento da
ocupacdo local atual e das questdes colocadas quando do encontro com liderancas
comunitarias ao longo do trabalho de campo.

Na década de 60, com a implantacdo da rodovia Carlos Lindenberg e areas préximas a regido
portuaria, dao a Vila Velha uma nova dire¢do a sua expansao urbana pela implantacdo de
novos loteamentos como Cobilandia, Ibes, Santa Inez, Gléria e também na Praia da Costa.

O poder publico acreditava que a geografia da cidade ndo favorecia ao seu desenvolvimento
e objetivava maximizar a utilizacao do solo. Entao os rios comecam a ser retificados, tornando-
se canais, e 0S mangues e as areas alagadas a serem aterradas (MATTOS, 2013).

Assim, nesse periodo o municipio vai adquirindo a sua configuracdo hidrografica atual, com
45 km de canais abertos (Prefeitura Municipal de Vila Velha, 2013) — Canal da Costa, Bigossi,
Cocal, Jaburuna, Santa Rita, Guaranhuns, Rio Congo e Camboapina.

Esse processo de ocupacdo e de uso do solo abriu espago para a cidade nas décadas




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 32 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

posteriores.

Vila Velha ndo se destacou por receber grandes empreendimentos, com excecdo da area
portuaria do municipio, e, contraditoriamente, o municipio acolheu grande parte de imigrantes
que buscavam chances de melhoria em sua qualidade de vida. O municipio ndo apresentava
condicdes econdbmicas de prover a implantacdo das estruturas urbanas béasicas como
moradia, saude, educacao, tratamento de agua e esgoto, areas publicas, dentre outros.

Desta forma, nos anos 70, com a consolidacdo da atividade industrial na capital, surgem os
embrides de diversos bairros, onde passam a morar os milhares de imigrantes atraidos para
a capital.

Sabe-se que o primeiro conjunto habitacional em area de baixa cota altimétrica foi entregue
no ano de 1968, no bairro Santa Inés, seguido de: Conjunto habitacional Jardim Colorado I,
em 1970 e com 245 imoveis, conjunto Novo México |, em 1970 e com 493 imdéveis, hoje no
bairro Novo México; conjunto Jardim Asteca, em 1972 e com 344 imdveis, hoje no bairro
Jardim Asteca (antigo Sitio Correa); conjunto Jardim Guadalajara, em 1972 e com 209
imoveis, hoje no bairro Jardim Guadalajara (INOCOOP-ES, 2015).

Nesses mesmos bairros, outros langamentos futuros provocaram um maior adensamento, tais
como o Conjunto Novo México Il e similares, lancados pelo INOCOOP-ES. Vale lembrar que
a ocupacgao, via a comercializacao de lotes tanto pelo INOCOOP-ES quanto por particulares,
inicia um processo de impermeabilizacdo da atual cidade, que tendeu a dificultar a infiltracéo
das aguas das chuvas e, por consequéncia, gerou ocorréncias mais frequentes de
inundacbes. O ordenamento desse desenvolvimento pelo poder publico é inexistente e as
invasbes massivas de terrenos sao outro destaque dos anos 70.

Desta maneira, o cenario natural da regido que engloba a Grande Ibes, comecou a ser alterado
com a implantacdo de empreendimentos habitacionais a partir da década de 1970, com a
construgdo do conjunto Santa Moénica Popular. Nas décadas seguintes, surgem novos
conjuntos habitacionais destinados a classe média, os quais homeiam os bairros llha dos
Bentos, Praia das Gaivotas, Garanhuns e Aracas, dotados de infraestrutura urbana bésica,
com ruas pavimentadas e rede de drenagem pluvial. A Figura 7 apresente imagens da época
destas alteracoes.

Sabe-se que o conjunto habitacional Aracas foi inaugurado em 1980 (INOCOOP-ES, 2015),
década que a malha urbana se encontrava duplicada, ou mais, em relagdo aos anos 50, com
a urbanizacgéo quase tocando os limites do dique do Jucu. A Figura 8 apresenta uma imagem
atual do Bairro Aracas.




o CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO

AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 33 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO 23/03/2022 0A

e al ——_
Figura 7: Conjuntos habitacionais. No centro, Parque Coqueiral de Itaparica, e, mais distante de todos, o
Conjunto Aracéas (Fotos antigas do ES, autor desconhecido).




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 34 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Paralelo a ocupacdo planejada da é&rea do entorno do coérrego Garanhuns, surgem
loteamentos oficiais e clandestinos, os quais sdo desprovidos de infraestrutura urbana béasica,
vias de circulagdo pavimentadas e rede de drenagem pluvial. Aos proprietarios dos terrenos
coube a construcdo das residéncias, que foi realizada por meio da autoconstrucao, fato que
levou a aterros e edificacfes sem planejamento, num cenério de acumulo natural das aguas
da chuva.

A construcdo do canal Guaranhuns sobre o restante do leito do rio da Costa, foi concluida no
ano de 1965 pelo DNOS, com extensédo aproximada de 2,8 km, iniciando no bairro Cocal,
onde, apos atravessar diversos bairros se conecta ao rio Jucu, através de comportas. Sua
implantacdo ajudou a expandir para o sul a area de urbanizagdo em Vila Velha, tendo suas
proximidades ocupadas ao longo das décadas de 1980 e 1990, por diversos conjuntos
habitacionais. Nas décadas de 1980 e 1990 ocorreu a ocupacdo dos bairros Guaranhuns,
Nova Itaparica e Praia das Gaivotas, e nas décadas de 1990 e 2000 iniciou-se a ocupacéo do
bairro mais novo da regido, o Jockey de Itaparica (CHALUB, 2010, p.107), além de Nova
Itaparica, Vila Garanhuns, Jardim Garanhuns, Darly Santos e Pontal das Gargas.

O crescimento urbano em muitas regides ocorreu de forma desordenada, ocupando areas
planas sujeitas a alagamentos e promovendo 0 estreitamento e 0 assoreamento dos canais,
cOrregos e rios. Somava-se a isso, de forma crescente, as constru¢fes de moradias e de
prédios de uso comercial e a pavimentacdo de vias, que promovem a impermeabilizacdo do
solo e aumentam o volume de dgua das chuvas que buscam os sistemas naturais e artificiais
de drenagem.

Observando Vila Velha de forma mais regionalizada, em 2010 cerca de 36 % dos habitantes
do municipio estavam localizados na Regido | (Centro), onde os bairros Praia da Costa (31.083
hab.) e Itapua (22.808 hab.) foram os mais populosos do municipio. As demais Regides
Administrativas apresentaram resultados bem proximos, enquanto menos de 1% da
populacéo de Vila Velha habitava a area rural.

A Tabela 8 apresenta a participacdo percentual de cada Regido Administrativa no total
populacional para os anos de 2010 (ano censitario) e de 2017 (estimativa populacional). Este
altimo, em vista da auséncia de novo censo demogréfico, foi obtido mantendo constante a
participagao de 2010 para o ano de 2017, ou seja, desconsiderando os demais fatores que
influenciam no crescimento ou decrescimento populacional e seus resultados compdem um
cenario hipotético, mas importante para andlises, cabendo quando da realizagdo do novo
Censo Demografico, os respectivos ajustes (PMVV, 2021).




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 35de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Tabela 8: Total habitantes por regido administrativa.

Regido Administrativa 2010 2017
| — Centro 148.253 173.929
Il - Grande Ibes 68.724 80.626
11l - Grande Aribiri 68.635 80.522
IV — Grande Cobilandia 66.265 77.741
V — Grande Jucu 60.698 71.210
Rural 2.011 2.359

Nota: Estimativa populacional por Regido administrativa de 2017 foi obtida por meio da contribuicdo percentual de cada
regido e de cada bairro no Censo Demografico 2010 e aplicada na estimativa populacional de 2017, fornecida pelo IBGE. Isto
€, mantendo constante a participa¢do percentual de cada regido administrativa em 2010, aplicou-se 0 mesmo percentual na
populagéo estimada para 0 municipio em 2017.

1.1.6.2 Regido Administrativa 2

De acordo com a Lei Municipal n.° 4707/2008, que dispde sobre a institucionalizacdo dos
bairros nas Regides Administrativas, a Regional 02 — Grande Ibes, possui 21 (vinte e um)
bairros, sendo: Ibes, Aragés, Brisamar, Cocal, Darly Santos, Garanhuns, Ilha dos Bentos,
Jardim Asteca, Jardim Colorado, Jardim Guadalajara, Jardim Garanhuns, Nossa Senhora da
Penha, Nova Itaparica, Novo México, Pontal das Garcas, Santa Inés, Santa Ménica Popular,
Santa Monica, Santos Dumont, Vila Garanhuns e Vila Nova. Possui uma extensao territorial
de 10.15 km? e uma populagdo de 69.551 habitantes, conforme apresentado na Figura 9.

Suas primeiras ocupag¢des foram onde estdo situados, hoje, os bairros do Ibes, Santa Inés,
Vila Nova e Jardim Colorado. As ocupagfes mais recentes sao nos bairros Pontal das Gargas
e Darly Santos. O bairro do Ibes, além de ter sido planejado pelo Governo do Estado (Figura
10 eFigura 11), possui a segunda maior populacdo da Regido (6.677 habitantes), uma das
maiores densidades (128,23 habitantes por hectare) e renda nominal acima da meédia da
Regional (R$ 1.431,93, enquanto a média é R$ 1.374,57) (SEMPLA, 2013).




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 36 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACA
ORIO GAC 23/03/2022 0.A

AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

Pl

REGIAO 02 (=

i

ALY

1
| t:J.I'J.'l A F A

- &

-~

sﬁ”

- A 1

Figura 9: Mapa Regiao Administrativa 2. Fonte: SEMPLA (2013).




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 37 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGCAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Na Tabela 9 séo apresentados os dados sobre a populacéo total e por género nos bairros da
Regido Administrativa Il.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 38 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Tabela 9: Dados sobre a populacéo da Regido Il.

Populagéo por faixa etéaria
Bairros Populagdo | Homens | Mulheres 0a4 5a14 15 a 64 65 anos
anos anos anos ou mais

Aracas 5.351 2586 2765 268 586 4054 443
Brisamar 1.549 766 783 105 225 1155 64
Cocal 3.861 1831 2030 221 524 2876 240
Darly Santos 589 276 313 44 105 423 17
Guaranhuns 2.633 1262 1371 166 350 1946 171
Ibes 6.677 3078 3599 337 851 4737 752

» | llha dos Bentos 3.428 1624 1804 205 411 2581 231
'EH Jardim Asteca 2.447 1152 1295 128 313 1753 253
é Jardim Colorado 3.937 1865 2072 202 520 2842 373
S |Jardim Guadalajara 1.995 965 1030 107 307 1401 180
© |Jardim Guaranhuns 2.269 1088 1181 174 419 1587 89
— | Nossa Senhora da Penha 2.381 1148 1233 130 341 1722 188
3 | Nova Itaparica 3.950 1859 2091 239 529 2962 220
> | Novo México 4.240 1989 2251 221 583 3049 387
& | pontal das Garcas 585 307 278 57 106 403 19
Santa Inés 6.786 3143 3643 420 860 4977 529
Santa Monica 2.612 1191 1421 133 330 1867 282
Santa Monica Popular 5.020 2375 2645 332 649 3670 369
Santos Dumont 4.293 2052 2241 253 529 3162 349
Vila Guaranhuns 1.176 582 594 86 202 839 49
Vila Nova 3.772 1777 1995 174 473 2712 413
Média Simples: 3.312 1.567 1.745 191 439 2.415 268

Total Regido II: 69.551 32.916 36.635 4.002 9.213 50.718 5.618

Pelos dados acima € possivel inferir que os bairros mais novos da Regido I, Darly Santos e
Pontal das Garcas, possuem a menor populacdo e sao bairros, conforme ja exposto, que
iniciaram a ocupacdo em loteamentos sem nenhuma infraestrutura, e que nos ultimos anos
sofrem com a questao de inundacoes.

A Regiao I, segundo o Plano Diretor Municipal de Vila Velha, € constituida por Zona Especial
de Interesse Ambiental (ZEIA - B), Zona Especial de Interesse Urbanistico (ZEIU - I, ZEIU -
II), Zona Especial de Interesse Econémico — Empresarial e Retroportuaria (ZEIE) e Zona de
Ocupacao Prioritaria (ZOP 4 e ZOP 5).

Destaca-se, na Regido, uma grande area de interesse empresarial, onde atualmente funciona
uma pedreira, e também areas de interesse ambiental, com destaque para o Morro do Cruzeiro
e o0 Parque de Cocal, este ultimo inaugurado em 2016.

A Regido da Grande Ibes possui bairros planejados, datados das décadas de 1950 e 1960.
Apresenta ainda a maior quantidade de pracas do municipio, em sua maioria situadas em



TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 39 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

areas residenciais, em Zona de Ocupac0es Prioritaria (ZOP) (Vila Velha, 2018).

O bairro Nossa Senhora da Penha é classificado pelo PDM como uma Zona Especial de
Interesse Econdmico (ZEIE), pela sua vocacdo empresarial e localizacdo retroportuéria.
Grande parte do bairro Darly Santos e o bairro Portal das Gargas sao classificados como Zona
de Interesse Urbanistico, pois possuem predominio do uso industrial, e, consequentemente,
baixa densidade habitacional. S&o também bairros situados em regides alagadicas.

1.1.6.3 Bairros diretamente afetados pelas obras

Considerando as obras de ampliacdo da ETE do Aracas, inserido na Regido do Grande Ibes,
e para efeito direto do estudo dos impactos associados as obras, destaca-se na Regiéo Il, os
seguintes bairros:

= Bairro de Aracés, sendo que uma parcela do seu territério € vizinha a ETE;
= Vila Guaranhuns, a localizacdo do bairro fica no entorno da ETE — area das obras;

= Guaranhuns, que mesmo estando localizado fora do entorno da ETE, foi identificada a
circulacado de moradores no entorno da ETE.

Registrando também que ao lado da ETE Aracas existe um viveiro municipal e uma area que
0 municipio implantou para descarte de residuos de construgéo civil, no ano de 2018. Foram
constatados em trabalho de campo outros residuos no local, além dos residuos de construcao
civil, fato que atrai catadores de materiais reciclaveis moradores da area vizinha,
especificamente do bairro Garanhuns, que circulam no entorno do local.

O bairro Aracgas foi conhecido como Pombal e bairro Sossego no inicio de sua fundagéo, ja
gue a maioria dos moradores eram funcionarios da Companhia Vale do Rio Doce e s6 iam
para casa dormir. O nome do bairro é originario da fruta araca, cujo nome cientifico € Psidium
Araca Raddi, que nasce no aragazeiro, uma arvore que pode variar de 70 cm a 10 metros de
altura. A fruta, em 1980, ndo mais existia no local, contudo antes, por volta de 1970, o araca
era muito encontrado na regiao.

De acordo com os dados do Censo 2010, Aracas era o 28° bairro mais populoso de Vila Velha,
com 5.351 habitantes, sendo a maior parcela da populagéo situada entre 15 a 64 anos (80 %),
e possuia 1.690 domicilios, sendo 71,8 % préprio, 21,7 % alugado e 6,5 % cedido. A média
de ocupantes por domicilio é de 3 a 4 pessoas.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 40 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Registrando que uma localidade de cada estado brasileiro recebera um teste preparatério para
o Censo 2022. No Espirito Santo, foi escolhido o bairro Aracas, em Vila Velha. Atualmente, a
populacdo, segundo uma estimativa junto a Associa¢cdo de Moradores, esta na faixa de 6.000
pessoas.

O bairro possui uma escola municipal, UMEF Marina Barcellos Silveira, com atendimento nos
turnos matutino e vespertino de cerca de 650 alunos. A escolar possui: 13 salas de aulas,
Laboratorio de informatica, Sala de recursos multifuncionais para Atendimento Educacional
Especializado (AEE), biblioteca, dentre outros.

Especificamente a UMEF Marina Barcellos Silveira, encontra-se a cerca de 430 metros do
local da ampliacdo da ETE Aracéas, em linha reta. Pelas ruas do bairro, a distancia da UMEF
até a ETE é de cerca de 1 km, seguindo pela rua Moacir Fraga, Rua Panama e Rua Moscou.
Registra-se que no entorno da ETE Aracés, além da UMEF Marina Barcellos Silveira,
encontra-se também o SESI Aracas com acesso pela Rodovia Darly Santos e distante em
linha reta, cerca de 341 metros. A Figura 12 apresenta a localizacdo da UMEF Marina
Barcellos Silveira e do SESI Aracas em relacdo a ETE e nas Figura 13 e Figura 14 apresentam
imagens das fachadas das unidades educacionais.

A existéncia de duas unidades educacionais proximas as obras de ampliacdo da ETE Aracas,
podem se tornar vulneraveis aos aspectos e impactos ambientais, em decorréncia de
possiveis incbmodos aos alunos durante o periodo das obras. Tais incbmodos podem ser
listados: circulacdo de maquinas; circulacdo de pessoas e ruidos e durante a operacao, caso
haja quaisquer situacdes referentes a dispersdo de odor. Segundo a lideranca do bairro
Aracds, a populacao sente odor a noite em algumas partes do bairro, e a lideranca de Vila
Guaranhuns exp8e que sdo impactados pelo odor que exala da ETE.

O bairro possui a Unidade de Saude da Familia, que oferece além de clinico geral, outras
especialidades disponibilizadas que s&o totalmente garantidos pelo SUS — Sistema Unico de
Saude. A Unidade de Saude agrega os outros bairros vizinhos, que ndo possuem atendimento
da area de saude. Os moradores de Aracas acessam também o Pronto Atendimento da Gldria.
A Figura 15 apresenta imagem da Unidade de Saude do bairro Aracas.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 41 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
O CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Figura 13: Vista da fachada da EMEF Marina Barcellos Silveira.




TiPO DE DOCUMENTO

RELATORIO TECNICO

Cobico

E-050-000-92-0-RT-000X

PAGINA

42 de

0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO

AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

201
APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO 23/03/2022 0A

Figura 14: Vista da fachada do SESI Aracgas.

INIDADE DE ESTRATEGIA
SAUDE DA FAMILIA

Figura 15: Vista da fachada da Unidade de Saude de Aracas.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 43 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

O Programa de Saude da Familia de Aracés, atende os bairros de Aracas, Nova Itaparica,
Garanhuns, Jardim Garanhuns, Vila Garanhuns, Darly Santos e Pontal das Garcas.

Existem no bairro Aracéds aproximadamente 231 estabelecimentos comerciais distribuidos
entre varios segmentos da cadeia do comércio, servigo, industrias, dentre outros, além de
posto policial, localizado na pracga principal do bairro. O bairro possui praga com equipamentos
publicos, campo de futebol e igrejas.

A Associacao de Moradores do bairro ocupa um espaco onde existem equipamentos para
esporte e lazer, além de saldo de festas. A manutencédo da associacdo se da através dos
aluguéis para festas e das mensalidades de cursos oferecidos no local. Por possuir piscina,
em parceria com 0 municipio, a associacdo de moradores oferece natacdo inclusiva que
atende seis escolas da regido. Porém, possuem projetos sociais que demandam apoio. As
Figura 16 e Figura 17 apresenta imagens da Associacao.

Figura 16: Fachada da Associacdo de Moradores de Figura 17: Associacdo de Moradores de Aracas -
Aracas. piscina existente na Associa¢ao, onde ocorre natagao
inclusiva em parceria com o municipio.

Segundo Associacdo de Moradores do Bairro Aracas, pelo fato do bairro esta situado em parte
mais alta, ndo sofrem com alagamentos, mas identificou-se que mesmo sem alagamentos, o
bairro passa por situacdes de entupimento da rede de esgoto existente, sendo que diariamente
a CESAN é acionada. A lideranca da associacdo acredita que falta maior consciéncia dos
moradores e uma mobilizagdo maior por parte da CESAN. A Associacdo tem ciéncia que o
morador entope a rede.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 44 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

O bairro Garanhuns comecgou a ser loteado na década de 1970, com cerca de 260 residéncias.
A medida que a regido comecou a ser ocupada, foi redesenhada e a area de aproximadamente
570.000 mz, foi dividida em quatro bairros: Garanhuns, Jardim Garanhuns, Vila Garanhuns e
Nova Itaparica (SOUZA, 2012), mas segundo moradores ouvidos, a area de Vila Guaranhuns
localizada em uma parte mais baixa da regido, teve sua ocupac¢ao marcada por invasdes, que,
assim como na Grande Terra Vermelha, foram incentivadas por politicos em troca de votos.

Esses bairros também se conformaram a partir de conjuntos habitacionais construidos pelo
Instituto de Orientacé@o as Cooperativas Habitacionais no Espirito Santo (INOCOOPES) e pela
Companhia Habitacional do Espirito Santo (COHAB-ES).

Paralelo a ocupacdo planejada da é&rea do entorno do coOrrego Garanhuns, surgem
loteamentos oficiais e clandestinos, os quais sdo desprovidos de infraestrutura urbana basica,
vias de circulacdo pavimentadas e rede de drenagem pluvial.

Em Garanhuns, a pavimentagdo das vias era um problema. Nos primeiros anos, as ruas do
bairro eram de areia, e somente na década de 1990 a Av. Sérgio Cardoso, principal via do
bairro, foi asfaltada.

A populacéo do bairro em 2010 era de 2.633 habitantes, distribuido em 1.262 habitantes do
sexo masculino e 1.371 habitantes do sexo feminino. No bairro encontramos 897 domicilios
permanentes sendo ocupados, 91 % dos mesmos, por familias de até 3 pessoas. (IBGE,
2010).

Com relacdo a educagéo, o bairro possui a UMEF Professor Zaluar Dias (Figura 18), com
capacidade para 500 alunos, distribuidos em 10 turmas. A UMEF Professor Zaluar Dias
oferece toda a estrutura necessaria para desenvolvimento educacional dos seus alunos, como
por exemplo: Internet banda larga, refeitorio, quadra esportiva, laboratorio de informatica, sala
de leitura, patio coberto, dentre outros.

O bairro possui rede de esgoto implantada, mas conta somente com 280 ligagbes, segundo o
Plano de Saneamento Municipal de Vila Velha (PMSB, 2014).

Existem no bairro Garanhuns aproximadamente 115 estabelecimentos comerciais distribuidos
entre varios segmentos da cadeia do comércio, servico, industrias, dentre outros. No bairro
existe uma praca e a sede da Associacao de Moradores do bairro Guaranhuns, que contempla
um espaco para praticas esportivas, conforme apresentado na Figura 19.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. ., 45 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO 23/03/2022 0A

AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

Figura 19: Vista da praca no bairro Garanhuns.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 46 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

A Associacéo de Moradores do bairro Guaranhuns realiza trabalhos de grande relevancia na
“Grande Guaranhuns”, incentivando 150 criangas e adolescentes na pratica do voleibol, 60
criancgas e adolescentes na pratica da capoeira e 60 idosos na pratica de ginastica.

Para corroborar com bons resultados sociais, 0 bairro possui atletas com bolsa universitaria
na Doctum e Colégio Marista. O Campedo Mundial, Campe&o do Circuito Mundial e Campeéo
Brasileiro, André Stein é oriundo do projeto Vélei Vida. Atualmente, André Stein € uma das
referéncias em gestdo esportiva em Vila Velha, possuindo projetos aprovados via Lei de
Incentivo ao Esporte do Ministério do Esporte, por 7 anos consecutivos. A Figura 20 apresenta
imagens da construgcédo da Associacédo no ano de 2010 e seus projetos em atividade.

| g | =g |

- m——— —

-
Atualmente

Figura 20: Imagens da construcdo da Associacdo Moradores Guaranhuns no ano de 2010 e da estrutura atual
que comporta 0s projetos sociais.

O presidente da Associacdo de Moradores de Guaranhuns atua na implantacdo de um projeto
na area da Suppin, onde a Associacao ja obteve concessdo. A Suppin é a Superintendéncia

dos Projetos de Polarizagdo Industrial, autarquia vinculada a Secretaria de Estado de
Desenvolvimento (Sedes).




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 47 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
o CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

A Associacao tem buscado apoio e parcerias para que a proposta aconteca e atenda nao
somente Guaranhuns, mas os bairros adjacentes. Nas Figura 21 e Figura 22 apresentam
imagens da proposta do projeto, que contempla horta comunitaria e duas quadras de areia
para pratica de esportes e que tem buscado apoio junto as empresas para a sua consolidacao.

; S
NN NN NN

Figura 22: Imagens do projeto em 3D.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 48 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Ressalta-se que no bairro Guaranhuns existem residéncias ao longo da divisa da area da
Suppin, onde se observam residéncias sendo utilizadas como depdsito de material reciclado,
e muita movimentacao de carrocas de catadores, sendo diagnosticado que 0s mesmos nao
possuem organizacdo formal, através de associagBes ou cooperativas. As residéncias se
concentram na rua Afonso Shwab, conforme identificado na Figura 23.

Figura 23: Imagem da rua Afonso Shwab onde € usual a presenca de catadores de materiais reciclaveis.

O bairro Vila Garanhuns, surge num redesenho de areas quando do surgimento do bairro
Garanhuns, possuindo 1.176 habitantes em 2010. O Bairro possui uma area aproximada de
100 mil metros quadrados. Parte do bairro contem areas pertencentes ao loteamento Nova
Itaparica e ao loteamento Aracas, sendo que nao estdo em conformidade aos planos dos
loteamentos aprovados. As demais areas do bairro ndo sao originarias de loteamentos
aprovados. Ha parte de areas publicas do loteamento ocupadas. O bairro possui iluminacéo,
abastecimento de agua, porém, ndo possui area para equipamentos comunitarios. A Figura
24 apresenta a localizacéo e os limites do bairro com a ETE de Aracas.



TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 49 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

MAPA_C_Z2ONEAMENTO_2018_03

e 3 3-20PC
: A ' 18 - 2048
.'ia b 4 4 -~y N 2 timite Vila Guaranhuns

anhuns (interior da linha rosa) e a ETE Fac;és (canto superior esquerdé).

L b A R
Figura 24: Limite do bairro Vila Guar

N&o existe escola e nenhuma infraestrutura de servigos publicos no bairro Vila Guaranhuns,
por isso, os moradores utilizam os servi¢os dos bairros Aracas e Garanhuns, segundo o Plano
de Regularizacdo Fundiaria de Vila Velha ES (2019).

A Associacao de Moradores do Bairro Vila Garanhuns busca compensacgdes para a populagao
residente, visto sofrer impactos por estarem ao lado da ETE Aracas, segundo seu
entendimento. Os impactos estéo relacionados ao odor oriundo da ETE Aracas, e de certa
forma responsabilizam a CESAN pelos constantes alagamentos no bairro. Por ser um
loteamento que ndo possui infraestrutura de servigos e lazer, entende que o ente publico
presente, no caso a CESAN, deve promover melhorias ditas compensatérias para 0s
moradores.

Existe neste bairro um passivo, que os moradores entendem ter sido deixado com a
implantacdo da ETE do Aracas. Este passivo se relaciona com a questdo dos alagamentos
existentes, principalmente na rua Dério Silva, conforme Figura 25. Na rua Dério Silva, também
préxima a ETE Aracas, foi identificada a presenca de catadores de materiais reciclaveis.
Registra-se que as edificacdes sdo em muitas vezes improvisadas, junto a areas passiveis de
alagamento. Estes catadores circulam no entorno da ETE, com direcao ao depdésito de



TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 50 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
o CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

residuos de construcao civil, instalado ao lado do viveiro municipal, conforme apresenta a
Figura 26. A situagédo descrita deve ser trabalhada com medidas mitigadoras durante a
realizacdo das obras, no intuito de evitar quaisquer transtornos envolvendo as obras e este
publico especifico.

R

-~

Figura 26: Imagem do final da rua Dério Silva. Aos fundos encontra-se o muro da ETE da Aragas (seta
vermelha).




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 51 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
o CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Com relacdo ao abastecimento de agua, 0 mesmo é normal nos bairros citados, realizado pelo
Sistema Jucu. A coleta de lixo é realizada trés vezes por semana (segunda-feira, quarta-feira
e sexta-feira) e ndo possui coleta seletiva.

Foi identificado junto a area da Suppin uma abertura na cerca onde estdo sendo depositados
residuos de todos os tipos, intensificando a presenca de catadores na area, conforme
apresentado na Figura 27.

O Quadro 1 apresenta 0os nomes e contatos das liderangas comunitérias dos bairros a serem
diretamente afetados pela realizacdo das obras de ampliagdo da ETE Aracas.

Quadro 1: Contatos das liderangcas comunitarias.

Bairro Presidente Contato
Aracas Alzenira Rodrigues +55 (27) 99999-3368
Guaranhuns Robson Luiz Rodrigues +55 (27) 99312-1396
Vila Guaranhuns Marcio de Jesus +55 (27) 99993-3758




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 52 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

1.1.7 Expectativa da populacao

O Sistema de Esgotamento Sanitario existente no Municipio de Vila Velha é constituido por
uma rede coletora com cerca de 381,4 km de extenséo, 31 elevatorias de esgoto bruto (EEEB)
e 5 estacOes de tratamento ETEs. Essa estrutura comporta os seguintes sistemas de
esgotamento sanitario — SES: Aracas, Jabaeté, Jacarenema, Ulysses Guimaraes, Vale
Encantado e Ewerton Montenegro.

Dados do Plano Municipal de Saneamento apontaram que, em 2014, 51 % da populagao tinha
rede coletora de esgoto a disposicdo a porta de suas residéncias. Porém, apenas 37 % da
populacdo estava conectada a rede.

S&0 215.041 habitantes e 52.820 economias que dispdem de rede para efetuar a ligagéo, mas
somente 141.815 habitantes fizeram a ligacéo.

Segundo o Instituto Agua e Saneamento, no ano de 2019, o municipio de Vila Velha com a
populacdo estimada em 493.838 habitantes, tinha 53,96 % da populacdo atendida com
esgotamento sanitério, frente & média de 58,05 % do estado e 65,87 % do pais. Ao mesmo
tempo, 0 esgoto de 227.383 habitantes ndo era coletado. Na

Tabela 10 constam alguns indicadores de 2019 do municipio.

Tabela 10: Dados esgotamento em Vila Velha — 2019.

Indicador Valor Unidade
Populacdo SNIS 493.838 Pessoas
Area do municipio 209,970 km?
Densidade demogréfica 2.352 Pessoas por kmz
Moradias 177.640 Habitacdes
Populacdo sem coleta de esgoto 227.383 Pessoas
Parcela da populacdo sem coleta de esgoto 46,0 % da populagdo
Esgoto tratado 15.915 mil m3
indice de esgoto tratado referido & 4gua consumida 55,1 %
Esgoto ndo tratado 12.985 mil m3

Fonte: Trata Brasil.

Conforme estabelecido no Plano Municipal de Saneamento Basico (PMSB) e Gestéao
Integrada de Residuos Sdlidos de Vila Velha, 2014, que permanece valido, a expectativa de
universalizacao de 100 % dos servicos de esgotamento sanitario nas areas urbanas e rurais




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 53 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

do municipio dar-se-4 até o ano de 2044, sendo que se estima em 2044 que 425.487
habitantes estejam sendo atendidos pelos servicos, correspondendo a quase totalidade da
populacédo estimada do ano de 2019.

Esta expectativa ocorrer4 somente se for realizado um trabalho de mobilizacdo social para a
educacdo sanitaria, visto muitos domicilios existentes em bairros com a rede implantada que
ndo possuem ligacdo de esgoto adequada. Esta situagdo pode ocorre devido a falta de
informacao e falta de conhecimento sobre a relacdo entre o esgoto ndo tratado e saude.

E de todo importante mencionar que o PMSB tem por objetivo apresentar um Plano de Metas,
adequando as necessidades futuras, partindo do diagnéstico da situacdo existente, e na
sequéncia, definindo a estimativa dos custos dos empreendimentos previstos e o estudo de
viabilidade econémica, necessario para identificar a viabilidade do cumprimento das metas
propostas.

1.1.7.1 Infraestrutura urbana

A Lei n.° 11.445/2007, em seu Art. 3°, define Saneamento Basico como sendo o conjunto de
servigos, infraestruturas e instalacdes operacionais de:

= Abastecimento de agua potavel,

= Esgotamento sanitério;

= Limpeza urbana e manejo de residuos sélidos;

= Drenagem e manejo das aguas pluviais urbanas.

Trata-se de servicos que podem ser prestados por empresas publicas ou, em regime de
concessao, por empresas privadas, sendo esses servi¢os considerados essenciais, tendo em
vista a necessidade imperiosa desse por parte da populacdo, além da importancia para a
saude de toda a sociedade e para o meio ambiente.

No Estado do Espirito Santo o servico de saneamento basico é regulado pela Agéncia
Reguladora de Saneamento Bésico e Infraestrutura Viaria (ARSI).

Conforme a Lei Complementar n.° 477/2008, a ARSI tem como competéncia regular, controlar
e fiscalizar, no ambito do Estado do Espirito Santo, os servicos de saneamento basico de
abastecimento de agua e esgotamento sanitario, de interesse comum e interesse local, em
conjunto com os servicos estaduais de infraestrutura viaria com pedagio.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 54 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
A
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0

1.1.7.2 Abastecimento de dgua

O abastecimento publico de 4gua caracteriza-se como um uso consuntivo, significando que
existe retirada (derivagdo) de agua de mananciais. De acordo com a Politica Nacional de
Recursos Hidricos (Lei Federal n.° 9.433/1997), a retirada de aguas dos mananciais consiste
Nno seu uso prioritario. Todos os municipios da Regido Hidrografica do rio Jucu requerem agua
para cumprir com a finalidade de abastecer suas populagdes, seja de mananciais superficiais
ou subterraneos, preferencialmente o mais proximo possivel de seus centros de demanda.

No municipio de Vila Velha, quando se avalia a questdo do manancial de abastecimento
dessas areas urbanas, verifica-se a ocorréncia de nucleos urbanos na regido hidrografica,
com abastecimento realizado por manancial da propria regido e também nucleos urbanos fora
da regido hidrogréfica, com abastecimento realizado por manancial da propria regido e
também de outras regides.

O municipio de Vila Velha, possui toda sua populacao atendida a partir de trés Estacdes de
Tratamento de Agua — ETA, a saber: ETA Cacaroca, ETA Vale Esperanca e ETA Cobi. Estas
ETA’s também sao responsaveis pelo abastecimento parcial dos municipios de Viana,
Cariacica e Vitoria.

1.1.7.3 Drenagem e manejo das aguas pluviais urbanas

A rede hidrica municipal é bastante complexa, tendo em vista as baixas declividades do
terreno natural e o progressivo adensamento urbano, que alterou significativamente sua
dindmica natural. Destacam-se em Vila Velha no bairro rio Marinho, limite natural com o
municipio de Cariacica, o rio Aribiri cuja desembocadura ocorre na Baia de Vitoria, e o rio Jucu
responsavel por quase todo abastecimento de agua potavel de Vila Velha e que desemboca
no Oceano Atlantico.

Os principais canais séo o canal da Costa; canal de Guaranhuns, canal de Cobilandia e o
canal Bigossi. Vila Velha esta dividida em quatorze sub-bacias de drenagem da cidade
constituidas por planicies fluviomarinhas, com canais influenciados pela movimentagao das
mares, sendo as bacias do Aribiri, do canal da Costa, do canal de Guaranhuns e do Jucu as
de maior extenséo.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 55 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Em Vila Velha, h& terrenos que atingem cotas variando ente 1,40 m e 0,70 m abaixo do nivel
da maré alta. LimitagcBes no sistema de drenagem urbana agravam o quadro. Em dias de
chuvas intensas, coincidindo com a maré alta, a cidade ndo consegue escoar suas aguas.

1.1.7.4 Limpeza urbana e manejo dos residuos soélidos

A coleta domiciliar é realizada por empresa contratada da PMVV, com abrangéncia em 100 %
do municipio, os residuos domeésticos sdo encaminhados para disposi¢éo final no aterro
sanitario da Central de Tratamento de Residuos de Vila Velha (CTRVV), localizado no bairro
Xuri, zona rural de Vila Velha.

Com relagdo a gestéo dos residuos, sdo 167 trabalhadores em 16 caminhdes compactadores
responsaveis pela coleta em dias alternados ou diariamente. Além disso, 0 municipio possui
um Centro de Triagem de Materiais Reciclaveis, localizado no bairro Novo México (Regiéo II),
qgue foi cedido, por meio de um Termo de Uso, a Associacdo de Coletores e Coletoras de
Materiais Reciclaveis (REVIVE). O material reciclavel é coletado pela Prefeitura em
condominios que fazem parte da rota de reciclagem, sendo que atualmente 118 condominios
da Regiao | e 30 unidades de ensino da rede municipal participam da coleta. Outra fonte para
recolher reciclaveis sdo os 20 Pontos de Coleta Voluntério (PEV) espalhados pela cidade.

O descarte de residuos urbanos decorrentes de lixo eletrbnico e tecnologico € de
responsabilidade do cidad&o, contudo, a empresa que fabrica, importa, distribui e comercializa
produtos que possam ser considerados como residuos urbanos ou caracterizados como lixo
tecnoldgico sao responsaveis por disponibilizar local adequado para o descarte, conforme Lei
Municipal n.° 5.033/2010.

Ja o descarte de residuos da construcéao civil é viabilizado pela cooperacao entre 0 municipio,
o Sindicato da Industria da Construcao Civil do Espirito Santo (Sinduscon/ES) e a Associacao
dos Locadores de Cacambas Estacionaria (AloceES), conforme Termo n.° 002/2013 sob o
Processo n.° 26.605/2013. Atualmente, 18 empresas sdo cadastradas no municipio para
realizar o descarte correto dos residuos da construcao.




O CESAN

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 56 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACA
ORIO GAC 23/03/2022 0.A

AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

1.2. MEIO FISICO

1.2.1 Caracteristicas climaticas

De acordo com o INCAPER, o municipio de Vila Velha esta inserido em uma zona natural de
terras quentes, planas ou acidentadas e de transi¢do chuvosa/seca, como mostra a Figura 28.

LONAS NATURAIS

Area: 211,37 Km

Zona § l:l Terras quentes, acidentadas € ransigio chinosa=eca
Fona B % Terras quentes, planas ¢ trasigio duvosa/seca

AREA (%)
88,30

11,70

Figura 28: Mapa de zonas naturais do municipio de Vila Velha.

Fonte: Mapa de Unidades Naturais (EMCAPA/NEPUT, 1999), processada em GIS (FEITOZA, H. N, 1998) por

SEPLAN/EMCAPER.

Quanto as temperaturas registradas na estacdo meteoroldgica da regido, em Vitoria/ES
(Coordenadas: LAT 20,271094° S; LON 40,306069° W; ALT: 9 m), foram obtidos os dados
demonstrados pelo Grafico da Figura 29, onde foi possivel observar que, para a série histérica
de 1984 a 2014, as médias das temperaturas variaram entre 32 °C (maxima) e 19 °C (minima),




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 57 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

sendo que nos periodos entre janeiro e marco foram registradas as maiores médias e nos
meses de julho e agosto as menores temperaturas para a série historica.

Série Historica de Temperatura Mensal na EM de Vitoria/ES

32
. 30
28
26
24
: V’M\\\‘\__'//‘

18

16

ensal

dia M

Temperatura Me

JAN FEV MAR ABR MA JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ1

Meses Elaborado pelo Incaper

=8—Temperatura Minima =&—Temperatura Maxima

Figura 29: Grafico da média mensal de temperatura para a série histdrica.
Fonte: INCAPER, 2022.

Quanto a série histérica geral anual (Figura 30), considerando os anos de 1976 a 2019, a
excecao de alguns anos que nao possuem registros da estacao, as médias de temperaturas
anuais variaram entre 31 °C e 21 °C, sendo os anos de 2015 e 2019 os que registraram as
maiores médias de temperaturas maximas, enquanto nos anos de 1978 e 1979 foram
registradas as menores meédias para a temperatura minima na regiao.

Série Historica de Temperatura Anual na EM de Vitoria/ES

32

30

26
24

W W W LU, P

20

Temperatura Média Anual (°C)
Falhas nos anos vazios

0.\ DA D D b a® ol 09 o A\ oD D oD N SV B o S\ B P AADPOHPA DD SN0 0.0.0
R QUGS GGG GGG C USSR

Anos Elaborado pelo Incaper

—@—Temperatura Minima —— Temperatura Maxima

Figura 30: Grafico da média anual de temperatura maxima e minima para a série histérica.
Fonte: INCAPER, 2022.



TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 58 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Os registros dos indices pluviométricos na regiao (Figura 31), de acordo com a estacdo
meteoroldgica de referéncia, possuem média anual de pouco mais de 1300 mm, as maiores
taxas registradas foram nos anos de 1983 e 2013, neste primeiro foi registrada uma média
com pouco mais de 2200 mm para a precipitacdo anual, enquanto os anos com 0s menores
indices pluviométricos foram os de 1988 e 2015, quando os valores pluviométricos nédo
ultrapassaram 900 mm.

Série Historica Anual de Precipitacao na EM de Vitoria/ES
2400

2200

8 2000

T 1800 ‘

1600

1400 III,_. I II I

1200

: |||||I||| Il

" | I I| |

600 1
ﬂ;"-\ 1:.

=

Precipitacao Anual (mm)
Falhas nos anos vazios

=
=

o A P ) B 6 5,8
SO0 S o o 8 o g o 5t o o o o o o P o F PSS @N&ﬁé‘n\ S M
Anos II1hor1d=': pelo Incaper
I Precipitacho Anual Média 1984-2014

Figura 31: indice de precipitacdo anual na Estacdo Meteoroldgica de Vitéria durante a periodo de 1977-2019.
Fonte: INCAPER, 2022.

De acordo com o grafico de dias chuvosos (Figura 32), a frequéncia das chuvas na regido,
conforme a série historica, foi maior no ano de 2018, quando foram registrados mais de 170
dias chuvosos no ano e, 0 ano com o0 menor nimero de dias chuvosos foi o de 2015, cerca de
105 dias com precipitacdo registrados no ano.

Série Historica Anual de Dias Chuvosos na EM de Vitoria/ES
180

170
160
150
1 i

l|||l||-
130
120
110
| | I
0
‘\\n%\c‘ e \,%‘a 9

e v
(=

Dias Chuvosos
*Falhas nos anos vazios

> O »
R o 7 R o o 8 o P 0 P Y o 0 Q@ .p“@ @"@ @'b@ \V & Q\V‘Q\B@\ 2% Q\\Q ot
Anos [labm 1do pelo Incaper
s Chuvosos Média 1984-2014

Figura 32: Série histérica da quantidade de dias chuvosos na Estacédo de Monitoramento de Vit6ria.
Fonte: INCAPER, 2022.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 59 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

1.2.2 Aspectos Geoldgicos e Geomorfoldgicos

Quanto ao embasamento rochoso da area de estudo, este insere-se geotectonicamente na
Provincia Mantiqueira, mais precisamente, em sua porcéo Setentrional, no Orégeno Aracuai,
o qual consiste em um sistema orogénico (BIZZI et al., 2003), tal orogeno é entendido como
uma faixa de dobramentos de idade neoproterozoica a cambriana. De acordo com dados
estruturais, geoquimicos, isotépicos e idades U-Pb de rochas dessa unidade geotectdnica, €
aceito que esta passou por quatro estagios orogénicos, chamados de: pré-colisional (ca. 630
- 580 Ma), sin-colisional (ca. 580 - 560 Ma), tardi-colisional (ca. 560 - 530 Ma) e pds-colisional
(ca. 530- 490 Ma) (PEDROSA-SOARES et al., 2007).

As rochas do Orégeno Aracuai que compdem o embasamento da area de estudos séo
pertencentes ao Complexo Nova Venécia e consistem em um conjunto litolégico pré-colisional
(630 — 590 Ma), de protdlito sedimentar e relacionado a bacia de retroarco do Orégeno.

De acordo com o Mapa Geoldégico do Espirito Santo 1:400.000, quanto ao dominio
Geotectonico aflorante na area de estudo, este € pertencente as coberturas cenozoicas, sendo
composto pela Bacia Intracontinental de dominio costeiro, representada pelas coberturas
sedimentares Cenozéicas, mais precisamente os sedimentos relacionados aos Depdsitos
fluviais.

A compartimentacdo geologica do estado do Espirito Santo € composta por trés unidades
principais: Rochas do pré-cambriano, Formacao terciaria (tabuleiros terciarios) e Formacgéao
Quaternaria (flvio-marinhas).

O embasamento cristalino na regido do Espirito Santo € constituido por gnaisses, granitoides,
rochas basicas e marmore, de ocorréncia restrita (Mendes et al., 1987).

A unidade pré-cambriana da area estende-se ao longo do litoral, a Leste ocorre o recobrimento
por sedimentos terciarios da Formacgé&o Barreiras, que junto a costa dao lugar a sedimentos
guaternarios praiais, fluviais e deltaicos.

~

Os sedimentos de origem continental aflorantes na regido correspondem a Formacao
Barreiras, apresentando-se em geral pouco consolidados, que estdo dispostos em estreita
faixa ao longo da area costeira desde o Estado do Rio de Janeiro até o Par4a, invadindo ainda
o Vale do Amazonas (Bigarella & Andrade, 1964), e se apresentam como depdsitos
continentais terciarios que formam extensos tabuleiros.

As caracteristicas texturais e mineraldgicas dos sedimentos sugerem que a Formacao




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 60 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Barreiras teria sido depositada entre clima umido e semiarido, em forma de leques aluviais e
depositos fluviais associados, quando o nivel do mar se situava entre 100 e 200 m abaixo do
nivel atual, entre as épocas Plioceno e Mioceno. Em geral, os sedimentos apresentam-se mal
selecionados, com grdos de quartzo muito grossos a finos, apresentando de forma
subangulosos. Linhas de seixos, camadas arenosas e argilosas sao observadas, marcando
assim os diversos eventos de sedimentacdo. Os componentes litolégicos principais sdo 0s
conglomerados e os arenitos. Apresenta estratificacoes plano-paralelas e cruzada (Mendes et
al. 1987).

Mineralogicamente, segundo Coutinho & Coimbra (1974), a Formacao Barreiras no ES se
enquadra na assembléia anduluzita — monazita — sillimanita, associacdo tipica regional,
correlacionavel aos granitos e kinzigitos do ciclo orogénico brasiliano.

Os depositos quaterndrios costeiros podem ser divididos em quatro setores segundo (Martin
et al. 1996), a area de estudo esta inserida no quarto setor, que vai da Baia de Vitoria a
desembocadura do rio Itapemirim, correspondente a zona de afloramentos de rochas pré-
cambrianas que apresentam contato direto com os depdésitos quaternarios. Em relacédo a
composicdo destes sedimentos temos praias caracterizadas por areias quartzosas e
bioclasticas de granulometria média a grossa, mais raramente fina.

Observa-se uma significativa presenca de minerais pesados, principalmente préximos as
falésias da Formacgédo Barreiras, trechos erosivos ou desembocaduras fluviais. Neste ultimo
ambiente, também sdo comuns as micas, com predominancia ou exclusividade de muscovita.

Quanto as coberturas cenozoicas, ha predominio dos depdsitos fluviais argilo-arenosos e
arenosos (Figura 33), sao litologicamente diferenciados em depdsitos aluvionares ou areias
brancas, caracteristica da regido de restinga. O primeiro tipo constitui depdsitos de areias
guartzosas grossas, de graos angulosos mal selecionados, conglomeraticas, micaceas, com
intercalacdes argilo-silticas e argilosas. Os aluvides mostram uma composicdo com mais
cascalho, areia e argila.

As areias brancas sdo quartzosas, de granulagdo média a grossa, mal selecionadas. Esses
depositos se estendem por algumas centenas de metros segundo uma direcéo leste-oeste
acima do Grupo Barreiras parecendo representar antigos canais fluviais. S&o regularmente
explorados para fins de construgao civil. Essa nomenclatura de “areias brancas” foi dada
informalmente por Mabesoone (1964). Datados de uma era Nedgena-Holocénica, sua
formacdo se deu apos a relativa estabilizacdo do nivel do mar ao fim da Transgressao
Flandriana.




TipO DE DOCUMENTO CobIGo PAGINA
] . 61 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
o CESAN TiTuLo bO DOCUMENTO APROVACAO REvISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

e
Relatério Ambiental Simplificado e Social
da ETE Aragas

Titulo:
Geologia

CREA-ES 040501/ CREAES 024120

Papel A3

Figura 33: Mapa geoldgico da regido, com destaque para a area da ETE, melhor visualizado no Anexo 2.
Fonte: Adaptado do Mapa Geoldgico do Espirito Santo 1:400.000.

Em relacdo ao contexto geomorfolégico da regido, ha predominancia de colinas e macicos
costeiros.

As colinas apresentam cobertura coluvial no topo e linha de pedra angulosa e/ou sub
arredondadas separando aquele material superior da alteracdo dos gnaisses. Predominam
sedimentos areno-siltosos e/ou areno-argilosos, observando-se muitas vezes concentracdes
fermiginosas. Matacdes e blocos ocorrem nas encostas em areas onde nao se registram
espessuras significativamente coluviais.

Os macicos costeiros concentram-se na por¢ao meridional da Unidade. A sudoeste de Vitoria,
0s grupos de pontdes estendem-se quase até a linha da Costa. Adjacentes a area de estudo,
destacam-se 0s macicos costeiros a norte do Municipio de Vila Velha, como o Morro do
Moreno e o Morro da Penha.



0 cesan

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 62 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

O contexto geomorfoldgico da regido da ETE compreende, segundo 0 mapeamento realizado
pelo CPRM (2010) e como mostra 0 mapa da Figura 34, apenas um dominio morfoestrutural,
representado pelos Depdésitos Sedimentares. Ainda de acordo com o CPRM, tem-se que este
dominio, no interior da &rea trabalhada, possui duas regides geomorfoldgicas: a Planicie
Costeira e os Piemontes Inumados. Correspondem as unidades geomorfologicas presentes
na area de estudo as Planicies costeiras, complexos deltaicos, estuarinos e praias, bem como

os Tabuleiros Costeiros.

= = = = = == s e =S )
Dominio ] Regido 1 q
/ I F/ :
& /
/7 H
/ g_ -§ UTM - SIRGAS 2000 - 248
2 . g
E' I/ % -g Mapa de localizagio
7/ 2
T~ 1.!\
S——\ o~ 2
: @l et /'t
2 g
i & \% 5 N
: ~ // F & \%@\
4 il AR
L Escaa’ 1:25.000 \ Escala 125000 Legenda
360000 astooo 362000 363000 350000 360000 s&150 sl E: U p——
= = o o ETE Aragds
Unidade Geomorfolagica I‘ fe‘f”?""”"’“i’
/ /
/ /
e /
/ /
% / teiras. complexos deltaioos. estuarinas
!
/
H 7 / g
# 2
: / 97 y :
!/
o~
~ag { / —
~— J Vi Relatério Ambiental Simplificado e Social
*'-c,__h-‘ —— \ / da ETE Aracas
\ ¥ o Geomorfologia
N, ﬁ - Responsvel téonica: Elaboragior
\\ / ¥ Mo Srmcrst 0 Mariee & Torezan
3 ~, % / f CREAES 0426010 CREAES (4 120D
Q
g @fﬁg oY /
~ N /]
N
T T A Y T / T
350000 351000 362000 F63000

apal A2

Figura 34: Mapa geomorfolégico da regido, com destaque para a ETE, melhor visualizado no Anexo 3.

Fonte: Adaptado de Geobases (2012-2015).




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 63 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

1.2.3 Recursos Hidricos

Os cursos hidricos associados a ETE Aracas encontram-se inseridos na Bacia do Rio Jucu, o
empreendimento possui interacdo com o préprio Rio Jucu, além do Canal do Digue e Canal
Garanhuns, como mostra a Figura 35.

Quanto ao Canal Guaranhuns, curso hidrico influenciado diretamente pela ETE, de acordo
com Berrédo (2018) se trata de uma sub-bacia hidrografica que vem sofrendo com a
degradacado ambiental desde o inicio da urbanizacdo do municipio, mais precisamente, foram
desenvolvidas duas formas de degradacédo. Uma seria a degradacédo social, pela ocupacao
desordenada e com planejamento urbano deficiente. Outro tipo de degradacdo é a da
gualidade ambiental, percebida sem dificuldades quando se percorre os bairros da sub-bacia
hidrografica, apesar do grande arcaboucgo legislativo, os cursos d’agua encontram-se
poluidos, canalizados e frequentemente esquecidos. Ainda de acordo com o estudo, o canal
Guaranhuns, tem suas margens cada dia mais invadidas; a area de alagados cada vez mais
ocupada; as areas verdes incessantemente suprimidas e as inundacdes de areas urbanizadas
cada vez mais frequentes.

Por fim, é importante salientar que a instalacdo da ETE influenciard positivamente na sub-
bacia, diminuindo os lancamentos irregulares nos corpos hidricos da area de estudo, como
sera elucidado em breve, no capitulo de aspectos e impactos ao ambiente.

De acordo com DOS SANTOS et al. (2008) a Bacia do Rio Jucu é totalmente localizada em
terras de dominio capixaba. Nasce na regido das montanhas, junto ao Parque Estadual de
Pedra Azul, e desagua no Oceano Atlantico em Barra do Jucu — Vila Velha.

Os principais rios que compdem a bacia do Rio Jucu s&o: o rio Jucu Brago Norte e o rio Jucu
Braco Sul. O rio Jucu Braco Norte corta os povoados de Barcelos, Ponto Alto, Perobas e a
Cidade de Domingos Martins (FERREIRA et al., 2002, apud DOS SANTOS et al., 2008). Ja o
rio Jucu Braco Sul passa por parte dos municipios de Domingos Martins, Marechal Floriano,
Matilde e Conceigéo do Castelo (TEIXEIRA e SENHORELO, 2000 apud DOS SANTOS et al).
(2008).




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 64 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
o CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

s

UTM - SIRGAS 2000 - 245

Mapa de localizagio

Legenda

—— Curso dagua
L RodoVia
ETE Aragds
- Mapa de Bacias

@ ETEAnagis
[ Bacia hidrografica
[ eacialitordnea

Relatorio Ambiental Simplificado e Social
da ETE Aragas

Titulo:
Recursos Hidricos

‘Responsavel técnico: Eiaboragio:
Marcelo Smoneli Fino, Marcielle G. Torezani
Gedlogo Eng Ambiental

CREA-ES 040501D CREAES 0241200,

W m )

Escala: 110000 S
Local: Vila Velha €S

@
Acis 2, 8,

FPapel A3

Figura 35: Mapa dos Recursos Hidricos com influéncia da ETE Aragas, melhor visualizado no Anexo 4.
Fonte: Modificado de Agéncia Estadual de Recursos Hidricos — AGERH e Instituto Jones dos Santos Neves —
IJSN, 2012.

Ainda de acordo com SANTOS et al. (2008) a bacia possui forma mais alongada, conforme
apresentado na Figura 36, sendo comprovado pelo coeficiente de compacidade e fator de
forma, sua densidade de drenagem é de 2,6452 km/km2 e indica que a bacia possui média
capacidade de drenagem, apresentando um relevo fortemente ondulado, com cerca de
54,05 % da area compreendida entre 20 e 40 % de declividade e uma altitude média de
aproximadamente 892 m.

A regido de estudo apresenta um nivel freatico bem proximo a superficie, principalmente nos
locais de planicies costeiras, como mostrou o0 mapeamento geomorfologico realizado, estima-
se gue em areas alagaveis, a profundidade para de encontrar o nivel freatico ndo exceda os
5 m, apesar de também estar inserida em uma regido de tabuleiro costeiro, onde em locais
mais altos essa profundidade pode ser maior, cerca de 10-30 m do solo. Portanto a situacao



TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 65 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

de possiveis contaminantes no solo é uma preocupacao, isso sera detalhado posteriormente
no capitulo de impactos ao ambiente sendo, mais tarde, estabelecidas medidas de mitigacao
para tal impacto em potencial.

Comité de Bacia Hidrografica do Rio Jucu
Decreto N° 1.935-R de 10 de Outubro de 2007

i e a q __» Enquadramento Regional
® [,/ Laranja da lera Santa-Temsa / Samatferesa J Fond -5
9 / ) e Fundaol | &
ltarana SR // K/ \ - ]
ST d X ;
LY Santa Maria de Jetibé B Sy P ¢
S - SR, §O o ° \ [ ]
Afonso Claudio s \ :
G- Santa Leopoldina \(_ vera
- e ' \ e v L
/ \
Q
0 LN

P AW 3
: ‘l-;=-;_--8"gc"° % Vitdria
(o \ F

Venda Nova to Imigrants . N s 3 2y Legenda
— 3 J yiana . Jucu
Marecha o UGRH
Limite Municipal
Comité de Bacia Hidrografica
Unidade Hidrografica
Unidade de Conservagao
Area Urbanizada
Corpos D'agua
Hidrografia

Vargem Alta Rodovia

Ferrovia
» ©  Sede Municipal
Cachoeiro dé Napemitip Evcala - 1460 00X

Rio Nowé'doSullconhd 5% \ f

adow wabow w2bow

Figura 36: Mapa de delimitagcao da bacia hidrografica do rio Jucu.
Fonte: Agéncia Estadual de Recursos Hidricos — AGERH (2007).

Quanto as caracteristicas hidrogeoldgicas da regido, de acordo com o Diagndstico da Bacia
do rio Jucu, tem-se que a area esta localizada no dominio das formacfes Cenozodicas, como
mostra 0 mapa com as unidades geoldgicas da regidao, sub unidade dos Depdsitos fluvio-
lagunares, caracterizados por aquiferos sedimentares porosos intergranulares e por
possuirem uma produtividade Média-fraca, de até 5.000 L/h, conforme apresentado no

Quadro 2.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 66 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Quadro 2: Quadro da Relacéo dos Dominios e Subunidades Hidrogeolégicas e caracteristicas do Aquifero das
Bacias dos Rios Santa Maria e Jucu.

Produtividade | Caracteristicas

Dominio Hidrogeoldgico Subunidade Hidrogeolégica Aquifero (L/h): do Aquifero
Formacao Barreiras Aquifero

Dominio 1 — Formagdes sedimentar
Cenozoicas Depésitos fluvio-lagunares Média-Fraca poroso

(até 5.000 L/h) intergranular

Dominio 4 — Metassedimentos

~ Paraiba do Sul
e Metavulcanicas

Bela Joana
Enderbito Santa Tereza
Granitos tipo Alfredo Chaves
Suite Muniz Freire

Granitdide Colatina, Granitdide tipo |, Média Fraca a é\r?st';ﬁ:]%
Dominio 6 - Cristalino pos-orogénico do orogeno Aragual Muito Fraca Fissural

Macico garrafdo
Macico do Erecé
Norito Sdo Gabriel de Baunilha
Suite Mafica do orégeno Araguai
Tonalitos tipo Jequetiba
Tonalitos de Alto Guadu
L Interferéncias realizadas com as informagfes disponiveis no presente relatério. Podem ocorrer grandes
divergéncias de produtividade do aquifero entre as areas. Fonte: Adaptado de: Enquadramento dos Corpos de
Agua em Classes e Plano de Bacia para os Rios Santa Maria da Vitoria e Jucu, IEMA (2016).

(até 4.000 L/h)

A porosidade demonstrada para a area (Média-Fraca) é importante para entender que
potenciais contaminantes ndo teriam uma alta taxa de dispersao pois se trata de um aquifero
pouco permeavel.

Quanto a qualidade da agua do corpo receptor, foi realizada uma Caracterizacao Fisico-
Quimica e Bioldgica do Rio Jucu, solicitada por meio da Condicionante N.° 15 da Licenca
Prévia - LP - GSIM — N.° 123/2021, referente a ampliacdo da ETE Aracds e ETE Terra
Vermelha.

De acordo com o estudo realizado, as coletas de agua foram realizadas em seis (06) pontos
distintos, como mostra a Figura 37 e a Tabela 11, totalizando quarenta e quatro (44) amostras
de coleta de &gua em diferentes periodos de maré (Quadratura e Sizigia) entre
dezembro/2021 e fevereiro/2022, com duas campanhas de campo até o momento, de um total
de quatro (04) previstas. Os dados obtidos pelas analises dessas amostragens foram
correlacionados com estudos ja realizados anteriormente, como o monitoramento feito pela
AGERH de janeiro/2017 a julho/2021e pela propria CESAN no periodo de julho/2017 a
margo/2021.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 67 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Primeiramente, € importante entender os conceitos de Preamar e baixa maré:
= Preamar: Momento do ponto mais alto da maré dentro do seu ciclo;
= Baixa-mar: Momento do ponto mais baixo da maré dentro do seu ciclo.

A metodologia das amostragens realizadas foi determinada de acordo com os seguintes
aspectos:

= Variagdo das marés:
o Enchente (ENCH): momento subida da maré, entre baixa-mar e preamar sucessivas;
o Vazante (VAZ): momento de descida da maré, entre preamar e baixa-mar sucessivas.
= Periodo:

o Quadratura: periodos onde a Preamar € caracterizada por ser de fraca elevacao e a
baixa-mar pouco baixa,

o Sizigia: periodos onde a Preamar € de grande altura e baixa-mar mais baixas.
= Sazonalidade:

o Chuvoso: periodo de altos indices pluviométricos;

o Seco: periodo de baixos indices pluviométricos.

A amostragem no rio Jucu foi realizada em trés locais distintos, & montante do rio (MON), a
jusante (JUS) e na foz do rio (FOZ). De acordo com o Monitoramento realizado, as amostras
de agua foram coletadas pela equipe de campo da empresa Foco Solucbes em Meio
Ambiente, nas marés de Sizigia e Quadratura do més representativo da estacao de inverno
de 2021. As coletas ocorreram em momentos de meia maré enchente, meia maré vazante e
estofo da maré baixa e alta, nos pontos a montante e jusante, e uma Unica vez por campanha
nos pontos Dique, Congo, Guaranhuns e Foz. Desta forma, permitindo o registro das variacoes
da qualidade da 4gua durante a mudanca de nivel da 4gua e escoamento do sistema, assim
como registrando as caracteristicas dos principais pontos afluentes e efluentes ao sistema
estuarino em estudo. As campanhas de amostragem do relatério supracitado foram realizadas
nos dias 29/07/2021, 03/08/2021 (12 campanha) e 10/08/2021 (22 campanha).



AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 68 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACA
ORIO GAO 23/03/2022 0.A

7744000

7743000

7742000

7741000

Legenda
)
Pontos de Colets

R

») Emissérios dss estagdes

Mapa de localizagio
Pontos de coleta

André Diego da Silva Femeira
Teainee em Engenhana Ambiental

Projeto Responsawe] ®onico. Escale.
X s .
B0 oo Capaciozce 08 Supore 0o NI Juey 3;?2::‘;;?;&"@5 woua) 0 245 &0 80
W I D80 ESSE EFFC GRANDE VITORW CREA0228282D-ES L ¥ 1 Im
\ 1 Titulo Elaboragio: Local: Vis Velha - ES

Data: 07102021
Rewvisdo: 00

Fon®:' GEOBASES . 20195050 / USN

Figura 37: Mapa dos pontos de coleta no Rio Jucu.
Fonte: Caracterizacdo Fisico-Quimica e Bioldgica do Rio Jucu, 2021.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 69 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Tabela 11: Localizag¢é@o dos pontos de coleta de amostra, durante o inverno para a campanha de quadratura e
sizigia. Fonte: Caracterizagéo Fisico-Quimica e Biologica do Rio Jucu, 2021.

Localizacao Cdédigo Latitude Longitude
Rio Jucu (Montante) MON-ETE 360267 7743807
Rio Jucu (Jusante) JUS-ETE 361898 7741328
Digue DIQUE 358376 7753551
Rio Congo CONGO 361363 7740129
Rio Guaranhuns GUARANHUNS 362198 7744073
Foz Rio Jucu FOZ RIO JUCU 362074 7741180

Fonte: Caracterizac¢éo Fisico-Quimica e Bioldgica do Rio Jucu, 2021.

Tais monitoramentos consistem em analises fisico quimicas, microbiolégicas dos seguintes
parametros: Temperatura, pH, Turbidez, Oleos e Graxas, Oxigénio Dissolvido (OD), Demanda
Bioquimica de Oxigénio (DBOs), Demanda Quimica de Oxigénio (DQO) Fosforo, Fésforo
Total, Nitrogénio Amoniacal, Nitrogénio Total, Nitrito, Nitrato, coliformes termotolerantes e
Sulfetos, e Surfactantes. Também foram utilizadas, como método indireto, imagens de satélite
para a determinacé@o de Cor Verdadeira, Série de Sdlidos e Turbidez.

Primeiramente, comparando com a andlise da série historica (monitoramento de 07/2017 a
03/2021) realizada, os resultados obtidos para o parametro pH indicam que a maior parte dos
dados do horizonte temporal de monitoramento encontram-se em conformidade com a referida
Resolucdo. No entanto, vale ressaltar que em periodos especificos, foram encontrados pH
entre 6-7 e até 3,26, classificando-se como pH &cido e estando em desacordo com a
normativa. A série histérica também indica de que as concentracdes de OD, em grande parte
dos periodos de monitoramento, tanto para jusante quanto para montante, resultaram em
valores superiores ao limite estabelecido pela normativa, sendo que a partir de novembro de
2020 houve uma reducéo significativa nesses valores.

O limite da concentracao determinada pela Resolucdo CONAMA n.° 357/2005 dos niveis de
Fosforo (P) é comumente ultrapassada nos pontos de montante e jusante para a serie
historica, visto que, o corpo hidrico pode sofrer com langamentos de efluentes néo tratados
ao longo do seu curso, observa-se que os resultados de concentracédo anteriores a margo de
2019 encontram-se majoritariamente em desacordo com a normativa, com excecao para o
monitoramento do dia 28/05/2018, enquanto que a partir dessa data, observa-se uma reducao
dessa concentracdo, a maior parte dos periodos monitorados apresentam resultados em
conformidade com a normativa, a excecao € o monitoramento realizado no dia 17/02/2021,
cujas concentracdes foram de 3,2 e 9,2 mg/L, para montante e jusante respectivamente.

Quanto a série de nitrogénio, 0 monitoramento realizado previamente mostrou dados para




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 70 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

nitrogénio amoniacal total (N-NH4) e Nitrato majoritariamente acima do determinado pela
legislagéo, enquanto para o Nitrito possuiu a maior parte das concentracdes monitoradas
dentro do estabelecido para a Classe | salobra que é de 0,07 mg/L, com raras excecoes.

Também de acordo com a série histérica do monitoramento realizado, os resultados para
coliforme termotolerante para a Classe 1, que a legislacdo define como limite aceitavel para
o parametro em 1.000 NPM/100 ml, mostraram que a maior parte dos valores registrados para
ambos pontos de monitoramento estdo acima do estabelecido, chegando a valores de
3.500.000 NPM/100 ml, a excecéo de alguns periodos, principalmente no ano de 2021 onde
foram registrados apenas valores dentro dos limites permitidos.

Em relagédo aos resultados obtidos para as campanhas recentes de monitoramento, 0s
parametros pH e Sulfeto se mostraram de acordo com o que determina a legislagdo (CONAMA
N.° 357/2005) para todas as amostragens realizadas, como mostra a Figura 10, destacando
gue os resultados obtidos para o parametro sulfeto ndo apresentaram concentracoes
mensuraveis. Os parametros Fésforo Total, Carbono Orgéanico Total, Nitrogénio Amoniacal,
Nitrito, Nitrato e Coliformes Termotolerantes se mostraram em desacordo com a legislacéo
vigente para um ou mais pontos amostrados, como observado pelos resultados nas Figura 38
a Figura 44.

mmmmm QUADRATURA . S[7IGIA
CONAMA 357/2005- CLASSE 1 (MIN) ~ «eeeeeees CONAMA 357/2005 - CLASSE 1 (MAX.)

(=]

pH
(%]

=

(W]

Figura 38: Analise pH - Periodo de Quadratura e Sizigia.
Fonte: Caracterizagéo Fisico-Quimica e Biologica do Rio Jucu, 2021.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 71 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

= QUADRATURA m SIZIGIA —— CONAMA 357/2005 - CLASSE 1

COT (mg/L)

Figura 39: Andlise de Carbono Orgénico Total - COT (mg/L) - Periodo de Quadratura e Sizigia.
Fonte: Caracterizagéo Fisico-Quimica e Biologica do Rio Jucu, 2021.

mm QUADRATURA m— SIZIGIA —— CONAMA 357/2005 - CLASSE 1

2.0
18
16
14
1.2
1.0
0.8
0.6
0.4

0.2
0.0 m_ . i_ - I - -I -

Fosforo Total (mg/L)

Figura 40: Andlise de Fésforo Total - Periodo de Quadratura e Sizigia.
Fonte: Caracterizagdo Fisico-Quimica e Bioldgica do Rio Jucu, 2021.




AMBIENTAL E SOCIAL - RA

AS

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. ., 72 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO 23/03/2022 0A

Nitrigénio Amon. Total (mg/L)

Nitrito (mg/L)

30

mmm QUADRATURA — S7iGIA

—— CONAMA 357/2005 - CLASSE 1

Figura 41: Andlise de Nitrogénio Amoniacal Total -
Fonte: Caracterizagéo Fisico-Quimica e Biologica do Rio Jucu, 2021.

Periodo de Quadratura e Sizigia.

s QUADRATURA m— SIZIGIA —— CONAMA 357/2005 - CLASSE 1
0.12
0.10
0.08
0.06
0.04
o |—II|I_| N 1l
3y ’L sz v
<$‘ ;S* NP Qv,l’ “@’ ‘;‘\v SIS o S
& \g; & & ‘.“\0 \\3 N %-\- @5 %(o &
& S Q K X B S Q 0?- <
© Y RO ¢

Figura 42: Andlise de Nitrito - Periodo de Quadratura e Sizigia.
Fonte: Caracterizagdo Fisico-Quimica e Biolégica do Rio Jucu, 2021.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 73 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

mm QUADRATURA m S[ZIGIA —— CONAMA 357/2005 - CLASSE 1

1.0
0.9
0.8
0.7
0.6
0.5
0.4
03
0.2
0.1
oo AL AL AN Na AN AN AR NN

R
S & F
@O N §X\C).Q\ P

Nitrato {mg/L)

(T T 1]
Y ¥ & © ?gy' &
&

Figura 43: Andlise de Nitrato - Periodo de Quadratura e Sizigia.
Fonte: Caracterizagéo Fisico-Quimica e Biolégica do Rio Jucu, 2021.

mmmm QUADRATURA — S7GIA —— CONAMA 357/2005 - CLASSE 1

18000
16000
14000
12000
10000
8000
6000
4000
2000

Col.Termotolerantes ( NMP/100 mL)

Figura 44: Coliformes Termotolerantes (NPM/100 mL) - Periodo de Quadratura e Sizigia.
Fonte: Caracterizagéo Fisico-Quimica e Biologica do Rio Jucu, 2021.

Quanto as baixas concentragdes encontradas no monitoramento de OD (Figura 45) indicam
aguas poluidas, portanto, é importante manter os indices de OD em concentragbes que
garantam a autodepuragdo do corpo d’agua natural afim de manter a capacidade de
sobrevivéncia dos seres inseridos neste meio.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 74 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

= QUADRATURA  S[71GIA —— CONAMA 357/2005 - CLASSE 1

0D (mg/L)

Figura 45: Andlise Oxigénio Dissolvido (mg/L) - Periodo de Quadratura e Sizigia.
Fonte: Caracterizagéo Fisico-Quimica e Biologica do Rio Jucu, 2021.

Lembrando que o parametro Carbono Organico Total (COT) € considerado um indicador
importante para analise do grau de poluicdo de um corpo hidrico, desta forma, esse parametro
reforca a condicdo de que alguns pontos do corpo receptor podem apresentar alto grau de
poluicdo, como é observado na Figura 46, as amostragens realizadas no rio Congo e no rio
Guaranhuns apresentam valores elevados de COT. Nesse sentido, observa-se também, que
0S mesmos estdo coerentes quanto a alta carga de poluente nas proximidades do rio Draga
(Canal do Congo) e Canal de Guaranhuns.

A andlise de DBO e COT foi obtida a partir do calculo da equacéo de Bruni (2019), onde se
relaciona os resultados de Salinidade, DBO (Figura 47) e COT, assim obtendo os valores de
DBO estimado, como mostra a Tabela 12. De acordo com os resultados, foi possivel observar
gue as concentracbes obtidas pela proporcdo de DBO/COT e que os resultados das
concentragfes de DBO do monitoramento demonstram-se aceitaveis, a exce¢ao dos pontos
do canal do Congo para a campanha de sizigia e Guaranhuns para ambas campanhas, devido
aos altos indices de COT monitorados.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 75 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
o CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

mmmm QUADRATURA — SZiGIA —— CONAMA 357/2005 - CLASSE 1

COT (mg/L)

Figura 46: Andlise de Carbono Orgénico Total - COT (mg/L) - Periodo de Quadratura e Sizigia.
Fonte: Caracterizagéo Fisico-Quimica e Biologica do Rio Jucu, 2021.

A conclusdo do estudo demonstra que, dos parametros fisicos analisados, a temperatura
monitorada em sua totalidade estava dentro da faixa considerada ideal para manutencéo
natural do corpo receptor, em contrapartida, a série de sélidos e a turbidez demonstraram
indices elevados a medida que ocorre a alteragdes na colora¢do do rio. O comportamento
dessas variaveis permite inferir que em alguns pontos o langcamento de efluentes néo tratados,
a sazonalidade e o carreamento de particulas em funcdo do aumento das precipitacdes,
alteram as caracteristicas que o corpo hidrico pode dispor, como as tonalidades que tendem
a ser mais escuras como marrom e 0 preto e por consequéncia acarreta 0 aumento da
turbidez.

Em relagcéo aos parametros quimicos, evidenciou-se que os parametros variam em funcéo da
sazonalidade que o corpo hidrico pode apresentar. Dentre esses parametros destacam-se o
foésforo e o nitrogénio que s&@o nutrientes que quando adicionados ao ambiente aquatico
atraveés de atividades humanas, podem causar desequilibrio na proliferacdo de biomassa no
ambiente. Esse fato, corrobora com a caracterizagcdo dos parametros realizada no corpo
hidrico visto que, esses parametros apresentaram reducdo em suas concentracdes nos
ultimos anos, e por consequéncia ocorreu a melhora dos parametros fisicos como cor e
turbidez e dos parametros microbiolégicos.



TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 76 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
!’ CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO 93/03/2022 OA
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS '
Tabela 12: Aplicacdo da equacao de Bruni (2019) para determinacdo da DBO.
QUADRATURA SIZIGIA
DBO DBO
Salini | a5 | cor | estima Salinida | DBO5 | cot | ®stima
PONTOS dade mg/L) | (mgiL) da PONTOS de (%) mo/L) | (mgi) da
(%) 9 9 (Bruni, 0 9 9 (Bruni,
2019) 2019)
MON-ENCH 0,80 < 2,00 2,28 1,46 MON-ENCH 0,15 < 2,00 2,63 1,76
JUS-ENCH 7,30 < 2,00 3,47 2,51 JUS-ENCH 26,00 5,28 3,2 2,26
MON-PREAMAR 29,00 | <2,00 4,95 3,95 MON-PREAMAR < 0,05 < 2,00 2,58 1,72
JUS-PREAMAR 36,00 | <2,00 1,98 1,22 JUS-PREAMAR 33,00 4,95 1,8 1,08
MON-VAZ 26,00 | <2,00 3,54 2,57 MON-VAZ 0,45 < 2,00 2,73 1,84
JUS-VAZ 31,00 | <2,00 2,32 1,50 JUS-VAZ 17,00 7,2 2,94 2,03
MON-BAIXAMAR 0,95 <2,00 2,36 1,53 MON-BAIXAMAR 0,20 < 2,00 2,73 1,84
JUS-BAIXAMAR 14,00 | <2,00 3,31 2,36 JUS-BAIXAMAR 2,30 7,86 3,03 2,11
DIQUE-VAZ 0,10 <2,00 2,42 1,58 DIQUE-VAZ <0,05 < 2,00 2,62 1,75
CONGO-VAZ 2,10 439 26,57 | 33,80 CONGO-VAZ 0,49 22,9 38,04 | 53,48
GUARA-ENCH 1,30 <2,00 | 12,48 | 12,87 GUARA-ENCH 1,20 <2,00 | 11,55 | 11,65
FOZ-BAIXA 6,70 <2,00 3,92 2,93 FOZ-BAIXA 8,70 4,65 3,49 2,52

Fonte: Caracteriza¢éo Fisico-Quimica e Biologica do Rio Jucu, 2021.

Quanto aos parametros microbiolégicos, estes se apresentaram ao longo da caracterizacao
histérica majoritariamente acima do estabelecido nas normativas vigentes, entretanto, no
tltimo ano as concentracfes apresentaram declinio acentuado. Esse fato pode ocorrer em
funcdo do aumento da cobertura da rede coletora, que diminui o lancamento de efluentes ndo
tratados no corpo receptor.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 77 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
o CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
¢ 23/03/2022 0.A
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS
= QUADRATURA m SIZIGIA (A)
500
450
400
350
300
Q 250
ab 200
£ 150
o 100
P 50
O — — |
.S Q> < Ny A A < > A A > g
T TS ST
é\oé \0‘3 QQS(, c)ng(/ ‘&\O 3 g’vg\" ﬁb‘;\“ Q\C) oé(:) K Vg_?‘ ((O’\/
RO S ¥ M
= QUADRATURA m SIZiGIA
(B)
50
40
30
% 20 :
8“ 10 -
& S & & s \\S’-: RUS 3 & v AR
) N L <L < s QX © O\x ¥ L
A\ SR & , AR CN
@\O N Q\O \\5

Figura 47: Analise DBOs (mg/L) - Periodo de Quadratura e Sizigia. (A) com todas as amostras e (B) fora da
escala das campanhas que apresentaram picos de concentragéao.
Fonte: Caracterizagdo Fisico-Quimica e Biolégica do rio Jucu, 2021.

Por fim, o estudo conclui que os parametros fisico-quimicos e microbiolégicos nos ultimos
anos apresentaram melhoras se estabelecendo dentro dos limites, mas variando em funcgao
da sazonalidade da carga de poluentes e das marés e com eventuais picos de concentracdes.



TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 78 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

1.2.4 Caracterizacdo arqueoldgica

A caracterizacdo arqueoldgica foi desenvolvida a partir um levantamento geral de dados
secundarios. Além disso, para apresentacdo da contextualizacdo arqueoldgica, se tomou
como base as informacdes disponiveis no CNSA/IPHAN acerca de sitios arqueoldgicos
registrados no municipio de Vila Velha.

Quanto a area de estudo, o municipio de Vila Velha localiza-se na regido central do estado do
Espirito Santo e faz parte da Regido Metropolitana da Grande Vitoria.

No Cadastro Nacional de Sitios Arqueoldgicos (CNSA/ SGPA) do Instituto do Patrimonio
Artistico Nacional (IPHAN) estéo registrados até o ano de 2021, 06 (seis) sitios arqueoldgicos,
em destaque os sitios Jacaranema 1 e Jacaranema 2. Costa (2008), informa sobre esses
sitios que, na foz do rio Jucu, durante levantamento arqueolégico para Plano de Manejo do
Parque Natural Municipal de Jacarenema, Vila Velha, foi evidenciado a presenca de dois sitios
arqueoldgicos pré-ceramicos vinculados a tradi¢ao Itaipu, o Jacarenema 01 e Jacarenema 02.
Esses sitios foram caracterizados da seguinte forma:

Sitio Jacarenema 01 — (ES-JAC-001) — coordenada de referéncia: Datum
SAD69 — 0361350 X /7741700 Y: “Sitio a céu aberto entre estrada de
acesso a Santa Paula e Rodovia do Sol, com sedimento arenoso friavel
de coloragdo cinza claro, pouca quantidade de lascas de quartzo (...)
Possui tamanho estimado em 30m? com ocorréncia irregular de material”
(ENVIRONLINK, 2010).

Sitio Jacarenema 02 — (ES-JAC-002) — coordenada de referéncia: Datum
SAD69 — 0361299 X /7742105 Y: “Sitio a céu aberto parcialmente
destruido por extracéo ilegal de areia entre ocorréncias 02 e 03. Situado
em sedimento arenoso friavel, areia quartzosa marinha, entre vegetacao
aberta de clusia e mata seca de restinga, em terraco marinho. Grande
guantidade de lascas de quartzo e um fragmento ceramico (ocorréncia
11). Seu tamanho estimado esta em 17.500 m*’ (ENVIRONLINK, 2010).

Conforme se apresenta na Figura 48, para a area de estudo, abarcando-se tanto a poligonal
referente a ampliagdo da ETE Aracas, ndo ha sitios arqueologicos registrados na ADA das
duas estruturas que conformam o empreendimento em tela, estando o0s sitios mais préximos
situados a cerca de 3 km.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 79 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X
201
( ’ CESAN
TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO 23/03/2022 0A
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS '
om0 ) 971000 000 w0000 %000 1004000
1% 1 1 1 - 1 1 1
; 28 & / 3\ & A A { w N
’\7 Santa Leopoldina /ﬂ\~»// SR \ Serrat, 4 /{.—\ * /,-’/ k
s 3 A < ==\ 7o
A / N R S o UITM - SIRGAS 2000 - 245 ‘
: (L~ _. A |
i \\ e ! / N t\ y F3 | 4 stio arqueologico
. \/[)H o Cariacica & 44\ / Vitoriay ,/ h | " | # Ponto de localizagao da ETE Aragas |
AN 3 A \ w— Emissario da ETE Aragas
# o ( / A\ f@ >\) [ Limite municipal
| | (Boa €
%,., { = oy N BB s
§- r;? 68 " / \\\\‘ f -g
‘i/? pat” 5 s
Domingos Martins '\"Z g
\‘9 S \\. { ?
]
'}\ ,_{ Viana e Ve /
S \ S e > / 8
G L./’\ ! [ -3
/ s Vila Velha /(]
/ L0
_»é\ﬁ( & /// §<9
E /\'__/A,/\\ ’/ S,
g" \ // g hg
= / £
S /J é’ RAAS Emissério e ETE Aracés
L CESAN
/ Tituko
— // Sitios Arqueolégicos
A ? / H
S Guarapari ; [% [Responsdveltécnico:  onne y Azevedo Erier
£ / F Arquecloga e Histonadora
P / s o Marcielle Gomes Torezani
f Eng Ambiental - CREA-ES 0241200
" j Escais” 1255 000 o Iz S
A Local. Vila VelhaES
) B Y _ |pata osrori2022 Faiha: 01 de 01
g4\ é \> / |2 |Referéncia cartografica:
3 T T T T T T T % |- LSN, Insiituto Jones dos Santos Neves, 2012
56000 964900 272000 #0000 88000 496000 100 6200 - Imagem Basemap. Acesso em Janero/2022
o - Papel. M

Figura 48: Sitios arqueoldgicos relacionados com a area de estudo, melhor visualizado no Anexo 5.

1.3 MEIO BIOTICO

1.3.1 Fauna e Flora

As florestas tropicais séo reconhecidas como o mais importante repositério da biodiversidade
mundial (Lewis et al. 2015). Cobrindo apenas 7% da superficie terrestre, abrigam mais da
metade das espécies bioldgicas do planeta (Myers et al. 2000), sendo a maioria
completamente desconhecida para a ciéncia. Ha estimativas de que mais de 200.000 km2 de
florestas tropicais sdo destruidas por ano (Haddad et al. 2015), o que representa uma



TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 80 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

inestimavel perda de diversidade biologica, principalmente as florestas que ainda
permanecem em seu estado primario (Gibson et al. 2011). Estas florestas tém diferentes
funcdes na regulagédo climatica, como a de sequestrar e estocar gas carbono da atmosfera em
sua rica biomassa, podendo assim ter influéncias climaticas que vao desde escalas locais até
mundiais (Laurance, 2004).

Entre os ecossistemas mundiais que sdo considerados prioritdrios para conservacao da
biodiversidade esta o hotspot de Floresta Atlantica (Myers et al. 2000). No entanto, quando
pensamos na Floresta Atlantica brasileira as primeiras coisas que lembramos séo: a elevada
riqueza de espécies que se pode encontrar e 0 qudo desmatado estd esse dominio
fitogeografico. Ndo é para menos que pensemos assim, pois na Floresta Atlantica é possivel
encontrar mais de 380 espécies arbdéreas em apenas um hectare de floresta (Saiter et al.
2011), e que devido ao desmatamento toda essa riqueza de espécies esta confinada em
apenas 11.26% de cobertura florestal remanescente, onde 80% dos fragmentos sédo menores
gue 50 hectares (Ribeiro et al. 2009), estando ainda muitas vezes em paisagens tao
fragmentadas a ponto de impactar severamente a riqgueza de espécies existentes nos
fragmentos remanescentes (Pardini et al. 2010; Magnago et al. 2014; Matos et al. 2017).

Contudo, na floresta atlantica, principalmente nos trechos mais préximos ao litoral, ainda
existem paisagens florestais fragmentadas que podem apresentar uma biodiversidade de
relativo valor para conservacado (espécies ameacadas de extingdo e endémicas) e ainda um
elevado potencial para estocar carbono na biomassa vegetal (Rolim et al. 2005), configurando
um elevado potencial para aplicacbes de mecanismos conservacionistas apoiados no
pagamento por servicos ecossistémicos providos pela biodiversidade (Magnago et al. 2015).
Por isso, estudos que visam identificar e minimizar os impactos humanos na biodiversidade
das florestas tropicais, principalmente a Floresta Atlantica, devem ser bem delineados e
executados para que o manejo dos produtos do funcionamento ecossistémico seja sustentavel
(Diaz & Cabido 2001; Nimmo et al. 2015; Oliver et al. 2015).

No Espirito Santo, a Mata Atlantica ocupa basicamente trés diferentes areas geomorfologicas
(Figura 49). Nestes ambientes naturais, sdo reconhecidos diferentes ecossistemas sendo as
restingas sobre os terrenos do Quaternario Holocénico e Pleistocénico, os Manguezais se
localizam também sobre os terrenos do Quaternario, mas apenas ocupam as faixas sobre o
Holoceno. Ja as Florestas de Tabuleiros compreendem as areas sobre os terrenos do
Terciario, com solos do grupo Barreiras. Como parte dos ecossistemas que compde o Espirito
Santo também existe a Mata Atlantica de Encosta que ocupa os terrenos Pré-cambrianicos
sobre as elevagbes da Mantiqueira.




o CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO

AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

TiPo DE DOCUMENTO CoODIGO PAGINA
. , 81 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
APROVACAO REvISAO
RELATORIO DE AVALIACAO 23/03/2022 0A

MAPA GEOLOGICO DO ESPIRITO SANTO

BAHIA

7.950.000

7.900.000

MINAS GERA

7750000

|
\

E-F._:ﬁ | - oy
° ;

RIO DE JANEIRD

~ TERCIARIO

LEGENDA
PRE - CAMBRIANO
QUATERNARIO HOLOCENICO
QUATERNARIO PLEISTOCENICO

1
1.750.000

1
1.700.000

i
|
200.000 250.000 300.000

. = Escala1:1.750.000
35 70

m 3 175 0

Datum SAD-69, Fuso 24
Fonte: GEOBASES

350.000
PROJECAO UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCARTOR

1
400.000 450.000

105

CINTRO D CHOMATH A

Figura 49: Mapa geologico do Espirito Santo. Fonte: Instituto Estadual de Meio Ambiente — IEMA.

http://www.iema.es.gov.br.



http://www.iema.es.gov.br/

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 82 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Considerando o exposto acima, o municipio de Vila Velha tem seu territério situado em trés
areas geologicas distintas, sendo: os terrenos do Quaternario Holocénico e Pleistocénico;
Terciario, com solos do grupo Barreiras; e as formacdes graniticas do Cambriano (Vieira et
al., 2018). Sobre estas areas geoldgicas, no municipio, desenvolvem-se 0s ecossistemas de
Restinga, Manguezal, Floresta de Tabuleiro e as vegetacfes tipicas de encostas, de
afloramentos rochosos e de areas brejosas.

Desta forma, a area de expanséo da ETE Aracas esta situada inteiramente sobre os terrenos
do Quaternario Holocénico, sobre depdsitos fluviais argilo-arenosos e arenosos recentes,
formados por processos fluviais e aluvionares constituidos de areia e cascalho, sendo os
ecossistemas tipicos desses terrenos, observados para a regido, os Tabuleiros aluvionares,
as areas brejosas e florestas ciliares, além de fisionomias de origem antropogénica.

Portanto, por se tratar de uma &area urbana consolidada, a vegetacdo remanescente
observada durante o diagnostico de flora demonstrou elevado grau de antropizac¢éo, sendo
possivel observar quatro fitofisionomias distintas nas areas de intervencdo, sendo elas:
Formac&o Florestal de Origem Exoética (Figura 50) e Area Urbana e Paisagismo (Figura 51).
Ja a Figura 52 mostra 0 mapa de uso e ocupacao do solo na area da ETE Aracas.

o PR SO ¥ B

L 7 724 8 S G Lo 4 TR P S e e z 4 v X = i
Figura 50: Detalhe de area dominada por leucena Figura 51: Aspecto geral da &rea da ETE de Aracas,
(Leucaena leucocephala), compondo as Formac8es demonstrando as caracteristicas do paisagismo local.
Florestais de Origem Exoética.




TiPo DE DOCUMENTO

RELATORIO TECNICO

CoODIGO

E-050-000-92-0-RT-000X

PAGINA

83 de

o CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO

AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

201
APROVACAO REvISA0O
RELATORIO DE AVALIACAO 23/03/2022 0A

= |Escan 1500 —————

— ke
] R de 10K u purt cha sewm o mntuch
BA e ancim
Uso & ccupaglo do sco
[0 Avee cemaucte
L
Extrucio mineacic

| Macege
T Vet Nutive we Extgis iriced de Rageneracio
| Memas Sague

==
Relatério Ambiental 2impiificado o Soolal ca
ETE Aragsc

Tiads:

U0 o Ooupagso co 2olc
Nosar Hoche Neto Murcide O Toreesed
A el
CHBo LS 10 | CREA 1S 1200
3

Locet Wie Vetmts

Foke: 1 de O Imun-m

|
- Gectmeen 2012 - 3078

- imepers Samrms Somn arn SewenT

AGIE o2

Dwper &3

Figura 52: Uso e ocupacgdo do solo proximas da ETE Aracéas, melhor visualizado no Anexo 6.



TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 84 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Dentre os taxons de origem exotica a Mata Atlantica, foram identificadas no diagndstico 23
espécies utilizadas como ornamentais, na silvicultura e espécies oriundas da invasao
bioldgica, tais como acécia (Acacia auriculiformis), jaqueira (Artocarpus heterophyllus), goiaba
(Psidium guajava), coco (Cocos nucifera), leucena (Leucaena leucocephala) e outras. Dentre
as 28 espécies nativas identificadas no diagnostico, duas espécies sdo endémicas de biomas
brasileiros, sendo elas Moquilea tomentosa (oiti), que possui ampla utilizacdo na arborizacao
urbana no pais, e Psidium cattleyanum (goiaba do Ipiranga), que também é amplamente
utilizada no paisagismo, sendo as demais consideradas comuns nos ambientes naturais
brasileiros, tais como Schinus terebinthifolia (aroeira) e Moquiniastrum polymorphum
(camara). Além disso, ndo foram identificadas espécies constantes em categorias de ameaca
pela lista nacional das espécies da flora ameagadas de extingdo no Brasil (MMA, 2014) e pela
lista estadual (INMA, 2019).

No que tange a fauna, a area da ETE Aracas esté situada na regido Zoogeografica Neotropica,
na sub-regido Guiano-Brasileira, provincia Tupi (Figura 52). Esta regido é caracterizada por
uma fauna diversificada e rica em numero de espécies endémicas, com baixa densidade de
individuos, ocorrendo alto grau de especializacdo em habitats e recursos restritos (FITTKAU
1969 In PAIVA, 1999), com destaque aos primatas e aves, juntamente com as espécies de
maior porte, que se encontram entre 0s grupos mais ameacados de extincdo devido a
destruicdo dos habitats naturais e por necessitarem de grandes areas florestadas para sua
sobrevivéncia (PAIVA 1999).

Na area da ETE Aracds nao existem estudos especificos de levantamentos de fauna.
Entretanto, trata-se de um ambiente altamente antropizado com existéncia de intervencdes
como atividades de terraplanagem, vias urbanas e etc. O tipo de vegetacdo existente
apresenta elevado grau de antropizacdo, sendo possivel observar Formacao Florestal de
Origem Exética, Area Urbana e Paisagismo (Figura 50). Assim, acredita-se que a fauna local
seja principalmente formada por elementos associados as atividades humanas como roedores
e animais domésticos (caes e gatos). Entretanto, devido a presenca de areas como alagados
junto a ETE é possivel a existéncia de alguns animais autéctones como anfibios e repteis,
além de aves que podem utilizar a area como ambiente de alimentac&o ou nidificacao.

Os levantamentos de fauna do municipio estdo localizados principalmente em &areas
protegidas, como as Unidade de Conservagao, sendo o Parque Natural Municipal de
Jacarenema (PNMJ) o mais préximo a area de estudo (ETE Aracéas). Neste contexto, no Plano
de Manejo do Parque Natural Municipal de Jacarenema séo descritos registros de, no que
tange aos grupos faunisticos, 18 espécies de crustaceos e moluscos, 351 espécies de
artrépodes pertencentes a Classe Insecta, 15 espécies de peixes, 19 espécies de Anfibios, 22




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 85 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

espécies de répteis, 137 espécies de aves e 13 espécies de mamiferos.

Desta forma, considerando os dados acima expostos, podemos perceber a importancia do
saneamento na regiao, que tem como principal contribuicdo a manutencao da qualidade da
agua, que acarreta em beneficios tanto para a fauna, como para a flora locais.

Provincias
zoogeograficas da
América do Sul

Extraido de Paiva 1999,

América Centrol
Coquetd

Hiléio

Borord

Coriri

Topi

1

Guarani
Inca
Pompa
Patagénico
Subanding
Chileno
W Andine

THEENRC

Figura 53: Enquadramento zoogeografico — Provincias zoogeogréaficas da América do Sul.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 86 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

1.3.2 Habitats Naturais (Unidades de Conservacdo e Outras areas
Protegidas)

O contexto historico de Unidades de Conservacao no Brasil tem destaque a partir da década
de 1930, quando a legislacao brasileira comecou a avancar nos cuidados com o ambiente
natural. Dentre os instrumentos legais podemos destacar: o Cédigo Florestal de 1934; a
Constituicao de 1937; o Decreto Legislativo n.° 3 de 1948; o Cadigo Florestal de 1965, revisado
pela Lei n.° 12.651/2012; o Sistema de Unidades de Conservacdo do Brasil de 1982; a
constituicdo do Brasil de 1988, a Lei n.° 9.985/2000, que institui o Sistema Nacional de
Unidades de Conservacdo (SNUC), esta lei traz consigo beneficios aos érgaos publicos
responsaveis pela gestdo das UCs e para o conjunto da sociedade civil, pois concede
dispositivo que regula as complexas relagdes entre o Estado, os cidadaos e o meio ambiente,
propiciando a adequada preservagdo de significativos e importantes remanescentes dos
biomas brasileiros, considerando seus aspectos naturais e culturais (MMA/SBF, 2004).

Segundo o SNUC (2000), sob o aspecto conceitual, uma Unidade de Conservacao é definida
por espaco territorial e seus recursos ambientais, incluindo as aguas jurisdicionais, com
caracteristicas naturais relevantes, legalmente instituida pelo Poder Publico, com objetivos de
conservacao e limites definidos, sob regime especial de administracdo, ao qual se aplicam
garantias adequadas de protecdo. Define ainda, que as unidades de conservacdo deverdo ser
enquadradas em duas categorias de manejo: protecado integral e de uso sustentavel, sendo
qgue a primeira tem como objetivo basico preservar a natureza, sendo admitido apenas 0 uso
indireto dos seus recursos naturais, enquanto a segunda objetiva compatibilizar a conservagéo
da natureza com o uso sustentavel de parcela dos seus recursos naturais.

Jé a regulamentacédo do SNUC, estabelecido pelo Decreto N.° 4.340/2002 define, entre outras
coisas, que o ato de criagdo de uma unidade de conservacéo deve indicar a denominagéo, a
categoria de manejo, 0s objetivos, os limites, a area da unidade e o 6rgéo responsavel por
sua administracdo; e as atividades econbmicas, de seguranca e de defesa nacional
envolvidas. O mesmo decreto, no artigo 25, determina que é passivel de autorizagdo a
exploragdo de produtos, subprodutos ou servi¢cos inerentes as unidades de conservacao, de
acordo com os objetivos de cada categoria de unidade e que as novas autorizagdes para a
exploracdo comercial de produtos, subprodutos ou servicos em unidade de conservagao de
dominio publico s6 serdo permitidas se previstas no Plano de Manejo, mediante decisao do
orgao executor, ouvido o conselho da unidade de conservacédo e deve estar fundamentada
em estudos de viabilidade econémica e investimentos elaborados pelo 6rgao executor, ouvido




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 87 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

o conselho da unidade.

O estado do Espirito Santo, através Lei N.° 9.462/2010 instituiu o Sistema Estadual de
Unidades de Conservacgédo — SISEUC constituido pelo conjunto das unidades de conservagao
estaduais, municipais e particulares existentes. O artigo 31 define que cada Unidade de
Conservacao dispora de um Plano de Manejo que deve abranger a area da unidade de
conservacao, sua zona de amortecimento e os corredores ecoldgicos, quando existir, incluindo
medidas com o objetivo de promover sua integracdo a vida econbmica e social das
comunidades vizinhas na forma do seu regulamento.

Portanto, considerando o exposto acima, todas as UCs situadas nas proximidades do
empreendimento foram levantadas, conforme podemos observar na Figura 54, sendo a mais
proxima o Parque Natural Municipal ou Reserva Ecolégica de Jacarenema (1,71 km da ETE
Aracas).

O Parque Natural Municipal de Jacarenema criado através do Decreto N.° 033/2003 e
reeditado pelo Decreto N.° 026/2008 tem por finalidade a preservacao dos ecossistemas de
grande relevancia ecoldgica e beleza cénica da area, possibilitando a realiza¢do de pesquisas
cientificas e o desenvolvimento de atividades de educacéo e interpretacdo ambiental, de
recreagdo em contato com a natureza e de turismo. A Secretaria Municipal de Meio Ambiente
de Vila Velha é responsavel pela implantacéo e administracao, bem como pela demarcacéo e
levantamento fundiério da &rea do Parque (EnvironLink, 2010).

Baseados nos objetivos de manejo do Parque, foram definidas as seguintes zonas: Primitiva,
Recuperacgéo, Historico-cultural, Uso Especial, Uso Extensivo e Uso Intensivo. O Parque
possui uma area de 346,27 ha e fica localizado na zona costeira do bairro Barra do Jucu. A
area do Parque abrange a Praia da Barrinha, o costdo rochoso do Morro da Concha, o
manguezal na foz do rio Jucu, diferentes formacdes de vegetacéo de restinga, de tabuleiro e
vegetacao ciliar as margens do rio Jucu, formando um mosaico paisagistico atraente e de
fundamental importancia ecoldgica, abrigando amostras significativas da fauna e flora
regional, sendo registradas no Plano de Manejo 271 espécies da flora e, nos grupos
faunisticos, 18 espécies de crustaceos e moluscos, 351 espécies de artropodes pertencentes
a Classe Insecta, 15 espécies de peixes, 19 espécies de Anfibios, 22 espécies de répteis, 137
espécies de aves e 13 espécies de mamiferos.

Além da UC acima citada, foram consideradas e identificadas mais 16 Unidades de
Conservacao em um raio de 10 km da ETE Aracas. A

Tabela 13 apresenta as Unidades de Conservacéo identificadas e suas respectivas distancias
da area da ETE Aracas e a Figura 54 apresenta a espacializacdo das UCs e Zonas de Interesse




0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO

AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 88 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACA
ORIO GAC 23/03/2022 0.A

Ambiental mapeadas, em relacdo a area do empreendimento.

Os Corredores Ecolégicos sdo considerados atualmente uma das principais estratégias de
conservacao da biodiversidade em todo o mundo. Importante instrumento de gestao territorial
e ambiental, o Ministério do Meio Ambiente define os Corredores Ecolégicos como ndo sendo
unidades politicas ou administrativas; sdo areas onde se destacam acdes coordenadas, com
0 objetivo de proteger a diversidade bioldgica na escala de biomas. Essas a¢des envolvem o
fortalecimento, a expanséo e a conexao de areas protegidas dentro do corredor, incentivando
usos de baixo impacto, como o manejo florestal e os sistemas agroflorestais; além do
desencorajamento de uso de alto impacto, como o desmatamento em larga escala,
simbolizando uma abordagem alternativa as formas convencionais de conservagdo da
diversidade biol6gica que €, a um s6 tempo, mais abrangente, descentralizada e participativa.

Tabela 13: Unidades de Conservacdo mapeadas em um raio de 10 km do empreendimento.

Unidade de Conservacgao Distancia do empreendimento Municipio
APA Lagoa do Cocal 2,99 Vila velha
PM Morro da Manteigueira 4,40 Vila velha
PNM Von Schilgen 4,40 Vila velha
PE llha das Flores 4,70 Vila velha
PE Morro do Penedo 5,76 Vila velha
APA da Lagoa Grande 7,50 Vila velha
APA do Macico Central 6,45 Vitéria
PM Gruta da Onca 6,58 Vitéria
Morro do Moreno 7,09 Vila velha
PE da Fonte Grande 7,14 Vitéria
PE de Jabaeté 8,70 Vila velha
PM de S&o Benedito 8,47 Vitéria
RE Morro da Gamela 8,70 Vitéria
PM Horto de Maruipe 9,13 Vitéria
APA da llha do Frade 9,20 Vitoria
PM de Barreiros 9,50 Vitoria

Os corredores ecoldgicos podem ser definidos como:

“areas planejadas com o objetivo de conectar remanescentes florestais, proporcionar
o deslocamento de animais entre os fragmentos e a dispersdo de sementes,
aumentando a cobertura vegetal e possibilitando a conservacdo dos recursos
naturais e da biodiversidade” (PROJETO CORREDORES ECOLOGICOS, 2006).




TiPO DE DOCUMENTO

RELATORIO TECNICO

Cobico

E-050-000-92-0-RT-000X

PAGINA

89 de
201

TiTuLO DO DOCUMENTO

RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

APROVACAO

23/03/2022

REVISAO

0.A

//’//// ,./

_
/

Dlazincis areoe 3 UC # 3 £TC Aragie

Legenda

T # ETE A
[ fewio de 106m u parts 2u drew de ewtusc

[Z2] Arma sovstiera

B Uricdede de Comenvaciio
2ona 2o wrotecimants

Py
3 Mars ds Mames im @ Sockal da
3 APA 23 e s Frace a3 ETE Nangla:
3P Vo St n g
4R Moo oa Camels 5 Areac Protegidac
T P o S Beracds 3T
© oW lisrto 2e Warsze an =
3 P04 o Barior aan - Moaar Hocoae Meto Marcmde O Tormears
8. AP daiachs Guntrad g -2 chso &6 a0 CHEALS D10
37 2 Foren Cranae oA E e —

10_PM Grsta da Osce ez

Excaint 100 000

1t PE Morro do Feseds 5%

12 PC 38 e Flows 4™

13_PM Moo s Masteigusins a

14 APA Lagen 2= Cocl 2.8

y
maew

Locet Vis Vermes

Sl O e 00

E——

Itntarbocm cactogriton:
- Gactmans. 2013 - 2004

. irsapues Bemeras Acwmo e Seneo0D

AGIE

@
MM consnim

Oy £3

Figura 54: Unidades de Conservacgédo e outras areas protegidas proximas da ETE Aragas, melhor visualizado no Anexo 7.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 90 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

No Espirito Santo foram identificados 10 corredores prioritarios (Figura 55), oficializados pelo
Decreto Estadual n.° 2529-R. O processo de definicdo dos corredores foi iniciado em 2004 e
envolveram cerca de 900 instituicbes entre organizacdes ndo governamentais, associacoes
de produtores rurais, pesquisadores, instituicdes de ensino. Na escolha das &reas foram
considerados os critérios como tamanho e a proximidade entre os fragmentos, a existéncia de
unidades e conservacgédo, a qualidade dos recursos hidricos e a atuacdo das organizacdes
civis em projetos de desenvolvimento sustentével.

Corredores Ecolégicos Prioritarios
do Espirito Santo

11

1 % ; A 5% - 1 Cérrego do Veedo
t Sas h) > /2 Pedra do Elefanta
v ; 3 Scoretama - Comboios - Goylacazes
9‘ ,7 ST 7 y j 4 Alto Misteriosa
‘ 2 : 5 Centro Norte Serano
8 J 6 Duas Bocas - Mestre Avaro
7 Saira-Apunhalada
8 Guanandy
e 9 Burarama - Pacotuba - Cafundé
0 20 40 &0 ' N 10 Caparad
S—— T 11 Marinho do Ric Doce

Figura 55: Corredores prioritarios no Espirito Santo.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 91 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

O empreendimento proposto nédo esta situado dentro de nenhum corredor ecolégico, sendo o
mais proximo o corredor Duas Bocas-Mestre Alvaro (ver Figura 54).

As Areas Prioritarias para a Conservagéo, Utilizacdo Sustentavel e Reparticdo de Beneficios
da Biodiversidade Brasileira foram definidas pelo Governo Federal, através do Decreto
n.° 5.092/2004 (instituido pela Portaria MMA n.° 126). A regido do sul do ES foi identificada
como sendo uma area indicada como prioritaria. As Areas Prioritarias s&o Uteis na orientacao
de politicas publicas, como j& acontece, por exemplo, no licenciamento de empreendimentos
e na definicdo de &reas para criacao de novas Unidades de Conservacéao, nas esferas federal
e estadual (BRASIL/MMA, 2007). O empreendimento proposto tem sua area inserida na area
prioritaria de Setiba (ver Figura 55).

As Areas de Preservacdo Permanente (APP) e as reservas legais, instituidas pelo Codigo
Florestal de 1965 e revisadas no ambito do novo Codigo Florestal Brasileiro (Lei
n.° 12.651/2012), sao tratadas no planejamento da paisagem, com uma abordagem
ecossistémica e funcao estratégica de conectividade entre fragmentos naturais e as proprias
areas protegidas.

Conforme pode-se observar na Figura 56, a area do empreendimento encontra-se inserida na
bacia do rio Jucu e existem algumas outras APPs de corpos d’agua, canais e areas alagaveis.
Ressalta-se a aplicabilidade da Lei n.° 12.651/201 2 (Protecao da Vegetacdo Nativa /Cédigo
Florestal), que define em seu Art. 8°: A intervencéo ou a supressao de vegetacao nativa em
Area de Preservacdo Permanente somente ocorrerd nas hipoteses de utilidade publica, de
interesse social ou de baixo impacto ambiental previstas nesta Lei. E ainda em seu Art. 3°,
(inciso VIII, b) que inclui saneamento como atividade de utilidade publica.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. ., 92 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

LTV - GROAS 2000 - 45

= =z A
S F

T fodovie

ETE Aucie

[ Avve ta Pravecvasio Pamanests
frep

Pt
Relatorio Ambilental 2implificado e 2ocial ca
ETE Aragac

Tt

Area de Precervagdo Permanente
do Emkzario ¢ ETE Aragdc

e T— P

Mowcr foces Nets Maccide O Torweant
o rg Al

CittSo £5 10CNSDT CHEA £2 (41200

w1200 e —— m—

Loce Ve Vet

Foke: 01 e 01 lm. SareinlUZ

Hnturboces cantograton:
- Ciactmmen 2012 - 2018,

e i
@
ABGIS £2, B,

Figura 56: Areas de Preservacgéo Permanentes identificadas nas proximidades da ETE Aragas, melhor visualizado no Anexo 8.



TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 93 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

O Plano Diretor Municipal (PDM) é a Lei que orienta a ocupacao do solo urbano, tomando por
base interesses coletivos e privados, tais como a preservacao da natureza e da memoria, bem
como a qualidade de vida no ambiente urbano, cuidando desta forma do desenvolvimento do
Municipio nos seus aspectos econdmico, fisico e social. O Plano de Diretor Municipal de Vila
Velha, Lei Complementar 65/2018, esta em vigor desde 12 de novembro de 2018, data da sua
publicacdo (www.vilavelha.es.gov.br).

Em seu Art. 11 determina que é condicionante da Politica Urbana de Vila Velha, a preservacéo
dos bens e recursos naturais que integram o0 seu patrimbnio ambiental e cultural,
principalmente:

I. as Unidades de Conservacao instituidas e a instituir;
Il. as &reas frageis alagadas e alagaveis;
lll.  as encostas de morro e elevacbes com declividade superior a 30%;
IV. as Areas de Preservacédo Permanente - APP;
V. as zonas de amortecimento no entorno das Unidades de Conservacao;
VI.  0s morros, mangues e ilhas;
VII.  os corpos d’agua e suas matas ciliares; e
VIIl.  as &reas de risco geoldgico e risco de movimentacao de massas.

Ja o Art. 101 define as Zonas de Especial Interesse que compreendem as areas do territorio
gue exigem tratamento diferenciado para efeito da aplicacdo dos parametros e dos
instrumentos da politica urbana e para inducao do desenvolvimento urbano.

Assim, o Art. 102 classifica as Zonas de Especial Interesse em:
I.  Zonas de Especial Interesse Ambiental - ZEIA;
IIl.  Zonas de Especial Interesse Cultural - ZEIC;
lll.  Zonas de Especial Interesse Empresarial - ZEIE;
IV. Zonas de Especial Interesse Publico - ZEIP; e
V. Zonas de Especial Interesse Social - ZEIS.

Segundo o Art. 104 as Zonas de Especial Interesse Ambiental sdo parcelas do territério
municipal, de dominio publico ou privado, onde é fundamental a protecdo e a conservacao
dos recursos naturais, com sua adequada utilizacdo visando a preservacédo do meio ambiente.
E, segundo o Art. 105 os objetivos das Zonas Especiais de Interesse Ambiental - ZEIA séo:




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 94 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

I. consolidar as Unidades de Conservagdo Ambiental;

Il.  proteger as areas de restinga;
lll.  compatibilizar com as atividades de lazer, turismo e educac¢ao ambiental;
IV. proteger as areas frageis, alagaveis e/ou brejosas;

V. promover ac¢des conjuntas entre os diversos niveis de governo para a gestéo e
0 manejo sustentavel das unidades de conservagéo instituidas;

VI. proteger todas as lagoas e matas e seu entorno; e
VII.  promover a criacdo de Parques Urbanos.
Segundo o Art. 106 as Zonas de Especial Interesse Ambiental - ZEIA classificam-se em:

.  ZEIA A - areas de preservacdo permanente, ilhas e unidades de conservacdo
instituidas pelo Municipio, situadas na &rea urbana, com o objetivo de propiciar o
equilibrio ambiental e que deverdo ser mantidas como unidades de conservacao da
natureza, conforme sua finalidade, respeitando seus respectivos planos de manejo;

II. ZEIA B - parcelas do territério municipal, de dominio publico ou privado, com
caracteristicas ambientais e paisagisticas cujas fun¢des sao proteger o meio ambiente
e com ocupacao urbanistica restrita de uso predominantemente residencial unifamiliar
ou multifamiliar com baixa densidade para oferecer espacos publicos qualificados ao
lazer da populacao:

8 1° Nas ZEIA B a ocupacdo urbanistica restrita ser4 permitida em &reas nao
caracterizadas como Areas de Preservacdo Permanente pela Legislacdo Federal ou
Unidades de Conservacéo instituidas e apos aprovacao no Conselho da Cidade e no
Conselho Municipal de Meio Ambiente;

8§ 2° Nas ZEIA B a ocupacao sera permitida apenas com os parametros urbanisticos da
Zona de Ocupacao Restrita A - ZOR A,

§ 3° Os terrenos privados localizados nas ZEIA A e ZEIA B ficam autorizados transferir
o direto de construir para as zonas passiveis de outorga onerosa, desde que seja doada
a area do terreno ao poder publico municipal para implantar pracas ou parques;

8§ 4° A transferéncia do direto de construir para as zonas passiveis de outorga onerosa,
conforme paragrafo anterior, deve usar a area do terreno como correspondente area
de construcéo a ser transferida.

A &rea da ETE Aracés fica localizada em zoneamento de ZEIE, conforme Figura 57.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. ., 95 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
o CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGCAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO

AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

'/m
ey
L /

m‘::m

2zt de Eapaced imeeeae Ecostmico (ZEE)
Zooa de Especial Inersse
I Zsca de Ocupcto Prisetirte § (208 5)

T

e

20000 201400 21000 e 20200 40 St Wi

Figura 57: Zoneamento da regido da ETE Aragas de acordo com o Plano Diretor Municipal do Municipio de Vila Velha, melhor no Anexo 9.



TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 96 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

2.  SITUACAO DA INFRAESTRUTURA DE SANEAMENTO NO MUNCIPIO

O Espirito Santo possui uma Politica Estadual de Saneamento Basico (PESB) instituida pela
Lei n.° 9.096/2008 e atualizada pela Lei n.° 10.495/2016. Enquanto, o respectivo Plano
Estadual de Saneamento Basico ainda se encontra em processo de elaboracdo sob a
coordenacao do Instituto Jones do Santo Neves (IJSN).

De acordo com a Politica Estadual de Saneamento Basico (PESB) os servi¢os publicos de
saneamento basico sdo constituidos de principios fundamentais, dentre os quais pode-se
destacar:

i.  Universalizacdo do acesso;

ii. Integralidade, compreendida como o conjunto de todas as atividades componentes de
cada um dos diversos servicos de saneamento basico, propiciando a populacéo o
acesso na conformidade de suas necessidades maximizando a eficacia das acoes e
resultados;

iii. Abastecimento de &agua, esgotamento sanitario, limpeza urbana e manejo dos
residuos solidos realizados de forma adequada a saude publica e a protecédo ao meio
ambiente;

iv.  Disponibilidade, em todas as areas urbanas, de servicos de drenagem e de manejo
das aguas pluviais adequados a saude publica e a seguranca da vida e do patriménio
publico e privado;

v. Adocédo de métodos, técnicas e processos que considerem as peculiaridades locais e
regionais;

vi.  Articulagdo com as politicas de desenvolvimento urbano e regional, de habitacdo, de
combate a pobreza e de sua erradicacao, de protecdo ambiental, de promocéao da
saude e outras de relevante interesse social voltadas para a melhoria da qualidade de
vida, para as quais o saneamento basico seja fator determinante.

O governo do estado do Espirito Santo contratou empréstimo de U$ 64 milhdes de doélares
com o Banco Internacional para Reconstru¢cdo e Desenvolvimento (BIRD) para financiar o
Programa de Gestfo Integrada das Aguas e da Paisagem do estado, onde parte dos recursos
serdo aplicados nos servi¢os de abastecimento de agua e aumento do acesso ao saneamento
basico com a construcéo de obras de infraestrutura de coleta e tratamento de esgoto sanitario
em areas urbanas selecionadas. Para a regido da Grande Vitoria foram definidas as obras de




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 97 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

ampliacdo da ETE Aracas e Ulysses Guimardes, com o aumento da capacidade nominal de
tratamento e execucgdo de redes coletoras e de coletores tronco, visando a universalizagao
dos servigos, em consonancia com as diretrizes do Plano Municipal Saneamento Basico
aprovado pela Lei Municipal n.° 4.010/2013 (CESAN, 2016).

A Companhia Espirito Santense de Saneamento (CESAN) é responséavel pelos servigos de
abastecimento de agua e esgotamento sanitario do Municipio de Vila Velha. A CESAN é uma
empresa de economia mista, criada pela Lei n.° 2.282, alterada pela Lei n.° 2.295 de 1967. O
trabalho da empresa consiste na captacao, tratamento e na distribuicdo de 4gua potavel, e na
coleta e tratamento de esgoto sanitario, além do desenvolvimento de estudos pertinentes ao
desenvolvimento das suas atividades (PMSB, 2014).

O resultado da licitacao foi publicado no Diario Oficial do estado no dia 30 de marcgo de 2021,
e apontou o Consoércio FPC Grande Vitoria como 1° classificado para executar o Lote I, que
se refere a ampliacdo da ETE Aracés. O Consorcio FPC que atuard no empreendimento em
pauta é constituido pelas empresas Construtora Ferreira Guedes S/A, Construtora Passarelli
Ltda e Consbem Constru¢des e Comércio Ltda.

2.1 INFRAESTRUTURA EXISTENTE - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE
AGUA

O abastecimento de 4gua em Vila Velha é realizado com diversas etapas, a saber: captacao
de agua dos mananciais superficiais, tratamento, reservacéo e distribuicdo de acordo com a
Portaria n.° 888/2021.

Os sistemas Jucu e Santa Maria da Vitéria sao produtores de agua da RMGV. O sistema Jucu
€ constituido por trés estacfes de tratamento de agua: ETA Vale Esperanca. ETA Cacaroca,
ETA Cobi com capacidade total de 4,7 m’/s, e atende o municipio de Via Velha. O sistema
Santa Maria da Vitoria é constituido por duas estacdes de tratamento de agua: ETA Santa
Maria e ETA Carapina, com capacidade de tratamento de 4gua de 2,8 m’/s.

E importante ressaltar que o Sistema Nacional de Informacdes em Saneamento (SNIS, 2021)
apresenta dados do indice de atendimento de abastecimento de agua. O indice de
atendimento € a relacdo entre a populacdo urbana atendida com o abastecimento de agua e
a populacédo urbana da regidao, em percentual. Por populacdo atendida entende-se como




O cesan

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 98 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACA
ORIO GAO 23/03/2022 0.A

AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

sendo o produto entre a quantidade de economias residenciais ativas multiplicada pela taxa
média de habitantes por domicilio, obtida pelo Censo de populacdo do IBGE. O indice de
atendimento urbano de agua para o Espirito Santo foi de 91,9 % (considerando dados de
2020). E o indice de atendimento para o Municipio de Vila Velha foi de 100 % para 2021. Na
Figura 58 encontram-se identificadas as ETA e reservatorios que abastecem o municipio de

Vila Velha.

CESAN MUNICIPIO DE VILA VELHA
i B SITUACAO ATUAL
U \
) \\ :
({ \\ \ {
j \\
/ )
ETA VALE ESPERANCA v
Q= 3300 us
/ e
/-r 4—\%
\ /
| \ y 4
/| % yi / // Af
f, VILA VELHA\ ; 7 &
\ /9 . L é/’
()& * / @
\ ) ( ,/?
N ETA CAGAROCA \ 5 | &
N Q=393 LIS \\ // ¥
AN weo  HPE
o /
- 4
= / ‘
/ =
A
o
CONVENGAO DE UNIDADES
J‘ e
L [swmon
| § ELEVATORIA
=1 RESERVATORIO APOMDO
T RESERVATORIO ELEVADO
PCCO
mE—
e | LINITE MUNICIPAL
ETAPTADA FRUTA
Q=36 LIS Po— ETA - ESYACAO DE TRATAMENTO DE AGUA
W=t 50m3 N NOME VAZAD(;:)O.IAL
ﬁ L) ENG. HELOER FARIA VAREJAD | 1500
POCO 1 _‘ Jucy [} (VALE ESPERAN 1800
e LT SR SR A -
OGO 3 CAGAROCA CACAROCA S

Figura 58: Mapa com a identificacdo dos sistemas de producdo de agua da RMGV.
Fonte: Plano Municipal de Saneamento Basico (2014).




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. 3 99 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

2.2INFRAESTRUTURA EXISTENTE - SISTEMA DE ESGOTAMENTO
SANITARIO

O sistema de esgotamento sanitario de Vila Velha possui uma cobertura de 52 %, o que
representa 235.985 habitantes (39,6 % da populacao total do municipio). Apesar da existéncia
da rede coletora em muitas regifes, a populacao resiste em realizar a ligacao a rede. Existe
um programa da CESAN “Se liga na rede” que visa conscientizar a populagdo sobre a
importancia de ligar o esgoto a rede coletora (CESAN, 2016).

A estrutura do sistema de esgotamento sanitario de Vila Velha é constituida por uma rede
coletora com cerca de 381,4 Km de extenséo, 31 estacdes elevatorias de esgoto bruto (EEEB)
e 5 estacdes de tratamento de esgoto, que comporta os Sistemas de Esgotamento Sanitario
(SES) de: Aracéas, Jabaete, Jacarenema, Ulysses Guimardes, Vale Encantado e Ewerton
Montenegro. E importante ressaltar que todas EEEB operam acima da capacidade maxima
(PMSB, 2014).

A ETE Aragas € a principal unidade de tratamento de esgoto do Municipio de Vila Velha, com
uma capacidade nominal de 400 L/s (sobrecarga), faz uso da tecnologia de lodos ativados
seguido de decantador secundario e desinfeccéo por ultravioleta (CESAN, 2016).

A tecnologia que sera implantada quando da ampliacdo do empreendimento € a de Reatores
UASB seguido de reatores aerébios RFA/MBBR e desinfeccdo com reator Ultravioleta para
uma vazao média de 600 L/s, que resulta numa capacidade total de 900 L/s de esgoto tratado.
Esta tecnologia de tratamento de esgoto encontra-se descrita com mais detalhes no Capitulo
3 deste RAAS. Segue na Figura 59 a localizacdo da ETE Aracas, ETE Ponta da Fruta, ETE
Ulysses Guimardes e a delimitacdo das areas e respectivos investimentos para os Sistemas
de Esgotamento Sanitario (SES). Podem ser identificadas atuagdo da CESAN, do BIRD e das
Parcerias Publico Privadas. (PPP). A maior regido identificada foi cobertura pelo BIRD
(CESAN, 2016).

Sobre as estruturadas fundamentais para o escoamento dos esgotos do Sistema Aracas,
existem 22 estacdes elevatdrias de esgoto (EEE) j& implantadas para atuar no esgotamento
do esgoto, 316.215 m de extensao de rede coletora de esgoto, 17.825 m de comprimento de
coletor tronco e 21.093 m de comprimento de linha de recalque (CESAN, 2016).




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 12%36
o CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

. LR
-‘Vilh’?/nlha“

ETE-BIRD
ETE - PPP

8IRD
CESAN (CEF)
PPP

Figura 59: Localizacdo das ETE Aracas, ETE Ponta da fruta e ETE Ulysses Guimarées e areas de cobertura
dos investimentos junto aos SES.

De maneira similar ao registro de atendimento de agua, o SNIS (2021) apresenta dados do
indice de atendimento de esgoto. O indice de atendimento urbano com redes de esgoto para
o Espirito Santo foi de 65,2 % (considerando dados de 2020). E o indice de atendimento para
0 Municipio de Vila Velha foi de 63,2 % para 2021, abaixo do indice estadual.



TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1022 fe
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

2.3INFRAESTRUTURA EXISTENTE — SISTEMA DE DRENAGEM URBANA

De acordo com a Politica Nacional de Saneamento Béasico (Lei n.° 11.445/2007), a drenagem
e manejo das aguas pluviais urbanas sdo servicos constituidos pelas atividades, pela
infraestrutura e pelas instalacdes operacionais de drenagem de aguas pluviais, transporte,
detencdo ou retencdo para o amortecimento de vazdes de cheias, tratamento e disposicéo
final das aguas pluviais drenadas, contempladas a limpeza e a fiscalizacdo preventiva das
redes.

As aguas pluviais escoam na superficie por caminhos naturais estabelecidos de acordo com
o relevo das bacias hidrograficas. Nas cidades, a alteracdo de ambientes naturais interfere no
ciclo da agua e no processo natural de drenagem, demandando intervencdes para minimizar
impactos de eventos hidrolégicos, especialmente os de grande porte. Sdo as chamadas
medidas de controle, formadas por acdes estruturais (intervencdes fisicas) e estruturantes
(diretrizes, normas legais, fiscalizacao, educacédo) (SNIS, 2021).

A coleta de dados de Drenagem e manejo das aguas pluviais urbanas do SNIS € realizada
com informacdes fornecidas pelos prestadores de servigos (prefeituras municipais, autarquias
e empresas publicas). Os dados sdo enviados via internet, através da plataforma digital pré-
alimentada com dados do sistema integrado de informacdes da Agéncia Nacional das Aguas
e Saneamento Basico (ANA); do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE) e do
Servico Geoldgico do Brasil (CPRM) (SNIS, 2021).

O SNIS (2021) apresenta um atestado de regularidade para 0s municipios que participaram
da atualizacdo dos dados de drenagem e manejo de aguas pluviais urbanas — 4107
municipios, dentre eles esta Vila Velha.

A disponibilizacdo dos dados de drenagem e manejo das aguas pluviais urbanas efetivara a
melhora dos servigos publicos em Saneamento Basico, sendo de suma importancia para o
planejamento e execucdo de politicas publicas; orientar a aplicacdo de recursos; fornecer
subsidios para a avaliacdo de desempenho dos servicos; auxiliar no aperfeicoamento da
gestao e orientar atividades regulatorias, de fiscalizagcéo e de controle social (SNIS, 2021). O
indice de participagéo dos municipios do SNIS para cada estado brasileiro é apresentado, e o
Espirito Santo ficou com 84,6 % de participacéo.

Dentre os diversos indicadores de drenagem e manejo das aguas pluviais urbanos pode-se
apresentar o percentual de vias publicas urbanas com redes ou canais pluviais subterraneos
(dados de 2020) da regido Sudeste que apresenta o valor de 28,6 % para 0S municipios e




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
: : 102
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X Ozofe
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

33,4 % para as capitais. As solucdes de drenagem natural para a regido Sudeste
contabilizaram apenas 12,3 % das vias publicas urbanas.

O Plano Diretor de Aguas Urbanas (PDAU) esta fundamentado nas orientacdes do Banco
Internacional de Reconstrucdo e Desenvolvimento (BIRD) — 6rgéo financiador. Todas as suas
atividades estdo baseadas nos principios da corresponsabilidade entre sociedade civil,
setores institucionais, area académica e area técnica, além de inUmeros outros atores que
estejam envolvidos com a questdo da macrodrenagem urbana na regido de estudo.

O documento apresenta a rede de macrodrenagem do Municipio de Vila Velha sujeita a riscos
de inundacao, informacfes sobre a batimetria dos leitos naturais e projetos da rede de
macrodrenagem; estruturas hidraulicas de macrodrenagem existentes, incluindo a
metodologia operacional das mesmas; estruturas hidraulicas de macrodrenagem existentes
utilizadas na modelagem e estruturas de macrodrenagem para controle de inundagdes em
construcdo no municipio de Vila Velha.

Foi realizada uma simulacdo diagndstica para 2020 e prognostica para 2025 para diferentes
areas da RMGV que resultou na listagem das seguintes obras como estacao de Bombeamento
de Aguas Pluviais (EBAP) e Galeria para o Municipio de Vila Velha:

i. EBAP — Foz da Costa (20 m?/s inicial com possibilidade de expanséo até 25 m?3/s);
ii. EBAP — Aribiri (5 m?/s inicial com possibilidade de expanséo até 10 m?/s);
ii. EBAP — Cobilandia (10 m%/s inicial);
iv. EBAP e Galeria — Marilandia (10 m?/s inicial com possibilidade de expanséo até
15 m3/s);
v. EBAP — Marinho (20 m®/s inicial com possibilidade de expanséo até 25 m3/s);

vi. EBAP — Laranja (20 m?/s inicial com possibilidade de expanséo até 25 m?/s).

As estruturas supramencionadas destinam-se ao controle de inundag¢des, uma vez que elas
provocam reducdo na extenséo e no volume de inundagdes entre os anos de 2020 e 2025.

No que se refere a gestdo das aguas pluviais, é fundamental a estruturacdo de uma gestao
integrada, que compreenda as etapas de planejamento, obras, operacdo e manutencéo. E
importante informar que a CESAN atua junto com o Estado no desenvolvimento do Plano
Diretor de Aguas Urbanas (PDAU) da RMGYV.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1023(’)36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

2.4INFRAESTRUTURA EXISTENTE — SISTEMA DE COLETA DE LIXO

Os registros sobre residuos solidos no SNIS (2021) referem-se aos dados de prestacdo de
servicos deste componente do saneamento basico em ambientes urbanos, tais como: 6rgaos
gestores, cobertura da coleta regular, destinacéo final (lixdes, aterros controlados, aterros
sanitarios), coleta seletiva e desempenho financeiro.

Residuo solido é todo material, substancia, objeto ou bem descartado resultante de atividade
humanas em sociedade. Grande parte pode ser recuperada desde que coletada e manejada
de forma a favorecer sua reciclagem nos ciclos produtivos. O material sem possibilidade de
reaproveitamento (rejeito) deve ser disposto em locais ambientalmente adequados (SNIS,
2021).

Dentre os diversos indicadores de Manejo de residuos sélidos urbanos pode-se apresentar a
cobertura dos servicos de coleta direta e indireta dos residuos domiciliares (dados de 2020)
da regido Sudeste que apresenta o valor de 96,1 % para atendimento total e 99,4 % para
atendimento urbano. Outro indicador de interesse € a participacdo das macrorregidées no
déficit de coleta de residuos domiciliares no Brasil, que a regido Sudeste apresenta 16,9 %
para populacao total e 21,5 % para a populacao urbana (dados de 2020).

Especificamente para o Municipio de Vila Velha, a Secretaria Municipal de Servigos Urbanos
(SEMSU) é o 6rgao responsavel pelos servicos de Gerenciamento de Residuos Solidos. A
despesa per capita com residuos soélidos urbanos (RSU) é de R$ 61,34, enquanto a despesa
total € de R$ 141,22 per capita.

A Central de tratamento de residuos de Vila Velha (CTRVV) iniciou operacdao em 2016, e trata-
se do unico aterro sanitario do municipio. Em 2015 a Associacdo de Catadores de Materiais
Reciclaveis de Vila Velha (REVIVE) comecou a operar pelo proprio municipio, com
responsabilidade pela triagem dos materiais reciclaveis.

A geracdo meédia de residuos domiciliares para o ES € de 0,78 Kg/habitante/dia, enquanto que
para o municipio de Vila Velha esse indicador € de 0,85 Kg/habitante/dia (SNIS, 2021).




O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 102‘;;'9
APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

3 CARACTERISTICAS GERAIS DO EMPREENDIMENTO

3.1 DESCRICAO DO PROJETO

3.1.1 Breve descricdo do SES de Aracas

Atualmente o SES Aracas atende a 36 bairros e € composto por rede coletora, estacdes
elevatdrias e a estacéo de tratamento de esgotos Aracas (ETE Aracas). E o maior sistema em
operacdo em Vila Velha (PMSB, 2014). A

Tabela 14 apresenta os bairros atendidos pelo sistema e as ligacdes existentes. Tal informacéo
também podera ser visualizada no Anexo |.

Tabela 14: Bairros Atendidos pelo SES Aracés.

Bairros Numero de ligac6es Bairros _ NNL'Jmero de
de esgoto ligacBes de esgoto
Aracas 982 Vale Encantado 16
Aribiri 155 Jockey de Itaparica 317
Ataide 124 Soteco 1.153
Vila Nova 874 Nossa Senhora da Penha 1
Boa Vista | 43 Nova América 179
Boa Vista Il 31 Nova Itaparica 207
Brisamar 60 Novo México 673
Centro de Vila Velha 1.166 Olaria 143
Cocal 789 Praia da Costa 983
Coqueiral de Itaparica 24 Santos Dumont 10
Cristévé@o Colombo 803 Praia da Itaparica 678
Divino Espirito 478 Primeiro de Maio 1
Dom Jodo Batista 801 Residencial 193
Garoto 25 Rio Marinho 263
Gloéria 630 Santa Inés 786
Guaranhuns 286 Santa Ménica 397
Ibes 669 Santa Ménica Popular 1.017
llha dos Ayres 195 Jardim Asteca 420
llha dos Bentos 375 Jardim Colorado 534
Itapud 1.656 Jardim Guadalajara 258
Vila Guaranhuns 160 Jardins Guaranhuns 289
Jaburuna 122 - -
Total de ligacdes de esgoto: 19.014

Fonte: Adaptado do Plano Municipal de Saneamento — PMSB, 2014.




09 cesan

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 102%;'9
TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO 93/03/2022 OA

AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

A rede coletora de esgotos do SES Aragas possui 324.085 metros de extenséo e 22 estacdes
elevatérias de esgoto bruto (EEE), conforme descrito na Tabela 15.

Tabela 15: Estagdes Elevatorias de Esgoto em Operagéo.

Elevatdrias de Rede

Dados Técnicos

N.° Bombas Poténcia (cv) Vazao (L/s) H (mca)

EEVV-A 1+1R 3,7 8,9 13,1
EEVV-B 1+1R 6,3 28 10
EEVV-C 1+1R 26 153,5 12,8
EEVV-D 2+1R 34 173 19,7
EEVV-F 1+1R 11,2 36,4 17,1
EE VV -J 2+ 1R 45 401,5 14,7
EEVV-L 1+1R 7,5 21,1 15,5
EEVV -P 2+1R 104 718,5 23,3
EEVW-Q 1+1R 11,2 97 8,1
EEVV -R 2+1R 12,5 101,5 10,8
EEVV-S 1+1R 11,2 62,7 8,1
EEEB 1 1+1R 2 10,4 7.4
EEEB 2 1+1R 10 18,1 17,3
EEEB 3 1+1R 3 11,6 9,4
EEEB 4 1+1R 4 15,3 9,4
EEEB 5 2+ 1R 30 173,1 15,5
COLINAS | 1+1R 6 2,9 20
COLINAS I 1+1R 20 9 6,5
D.J. BATISTA 1+1R 10 8,5 8,3
GAIVOTAS 1+ 1R 10 21 19
ITAPARICA 2+1R 20 112 12,5
PARQUE ESMERALDAS | 1+ 1R - - -

Fonte: Adaptado de CESAN (2016).

A Ambiental Vila Velha, concessionaria responsavel pela operacdo do sistema de
esgotamento sanitario do municipio de Vila Velha, possui um indicador trimestral denominado
“indice de ligacdes conectadas” que avalia a ades&o dos usuarios ao servico de esgotamento

sanitario.

E importante ressaltar que é de responsabilidade e interesse da CONCESSIONARIA que o
indice de ligagdes conectadas seja o maior possivel, pois refletird ndo apenas em seu
desempenho operacional como também na relacdo de volume tratado que afeta sua
remuneracdo. Sendo assim, ela deverd desenvolver campanhas publicitarias e de
esclarecimento da populagéo (educacdo ambiental e abordagem social) sobre os beneficios




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
: . 1
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X Og%fe
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

da ligacdo a rede de esgoto ou lancar mdo dos recursos necessarios para o aumento este
indice.

O valor de referéncia para o indice de ligacdes conectadas ao final do 5° ano de operacgéo
deve ser superior a 75% e a partir do 16° ano operacional este indice deve ser superior a 95%.

Segue link de acesso ao documento que aborda essa questdo: http://portal-de-
compras.sistemas.cesan.com.br/licitacao/908/. O documento € nomeado: “CESAN -
Concorréncia Internacional LCIE-1-2016 - Anexo do Edital VIl - METAS - INDICADORES DE
DESEMPENHO; 4.1.6 indice de Ligacdes Conectadas (IE06).”

A ETE Aracas opera pelo processo UNITANK de lodos ativados, atraves de reator biologico
aerado, com remocéo de nitrogénio e tem capacidade nominal de 400 L/s (Figura 60).

As unidades componentes da ETE s&o: grades grossas e mecanizadas, caixa de areia, rosca
transportadora, reator biol6gico aerado com remocao de nitrogénio, digestor e adensador de
lodos, sistema de dosagem de polimero, centrifuga, sopradores, ultravioleta e sistema de
controle de odores.

Segundo informacgdes do Edital — Lote Il (CESAN, ETE Aracgés), no periodo de 2014 a 2016,
a ETE apresentou uma eficiéncia média de 94,8 % em termos de remocdo de DBO. Apesar
de estar apresentando boa eficiéncia de tratamento, informacdes recentes ddo conta que a
ETE Aracas vem experimentando dificuldades operacionais relacionadas com sua carga
hidraulica quando a vazéo se aproxima da nominal - 400 L/s.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1%36
o CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGCAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

= " "‘\“ r v
POl ¥
.~ ,\‘

e
preas
|

LEGENDA |

e
v “1 :\, ’ D Limite do Terreno

L T wois —

Figura 60: Planta de Limite do Terreno - Implantagcédo da ETE Aracas
Fonte: Google Maps e CESAN.

Apoés tratado, o efluente da ETE Aracas € conduzido por gravidade até o ponto de langamento
no rio Jucu (Figura 61) e, para promover a disperséo do efluente tratado é utilizado um difusor




o CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO

AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1(;%36
APROVAGAO REvISAO
RELATORIO DE AVALIACAO 23/03/2022 OA

imerso na calha do rio. O emissario esta dividido em dois trechos: terrestre e submerso, e

possui uma extensao total de aproximadamente 2.775 m.

Figura 61: Emissario de efluente tratado (existente).




TiPO DE DOCUMENTO

RELATORIO TECNICO

Cobico

E-050-000-92-0-RT-000X

PAGINA

109 de

0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO

AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

201
APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO 23/03/2022 0A

3.1.2 Descricao do Projeto — Ampliacdo da ETE Aracas

a) Layout e Localizacao:

A ampliacdo da ETE sera realizada em terreno de propriedade da CESAN na area da ETE
existente. A Figura 62 e Figura 63 apresentam o layout da ETE Aracas e a imagem 3D do
empreendimento.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 112%36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Figura 63: ETE Aracas (imagem 3D).
b) Descricdo do Sistema de Tratamento Proposto — ETE Ampliagao:
As informacdes apresentadas neste topico foram extraidas do Memorial Descritivo e de Calculo
do Projeto Basico de Ampliacdo da ETE Aracés. Para informacdes mais detalhadas e critérios
de dimensionamento observar o Anexo 10.

A concepcao adotada foi determinada em fungéo das condi¢des e requisitos estabelecidos no
Edital observando-se “o atendimento pleno as legislacdes ambientais, maxima reducdo na
producgéo de lodo, menor consumo de energia e reduzida emisséo de odores”.

Para a escolha da tecnologia proposta também foi avaliada a otimizagdo dos recursos
financeiros tanto para o “Capex” como para o “Opex”. Portanto, considerando os critérios
estabelecidos, tem-se a seguinte configuracao:

= A proposta de Ampliacdo da ETE Aracas foi concebida utilizando-se uma tecnologia de
duplo estagio, associando Reatores Anaerdbios do tipo UASB, seguido de Reatores
Aerdbios com tecnologia avancada: reator aerobio de fluxo alternado RFA/MBBR,
utilizado com IFAS (Integrated Fixed-Film Activated Sludge), permitindo assim a
nitrificacéo e desnitrificacédo do efluente tratado;

= Apl6s o tratamento anerdbio+aerdbio o efluente € encaminhado para a etapa de
desinfeccdo em reatores ultravioleta e, posteriormente, o efluente tratado € conduzido
ao emissario existente para lancamento no corpo receptor (rio Jucu). Entretanto, uma
parcela do efluente tratado serd destinada ao sistema de reuso, onde receberda um
polimento com etapas de filtracéo e cloracao;

= Asunidades de pré-tratamento, sistema de geracao de ar (sopradores e distribuidores),
desidratacéo de lodo e desinfeccéo do efluente final (reator UV) foram projetadas para
atender as duas ETEs, Existente e Ampliacao;

= Para a etapa de tratamento do lodo estao previstos o tanque de equalizagéo de lodos,
gue recebe o lodo dos sistemas anaerdbios + aerébios, sistema de desidratacdo de
lodo com dosagem de polimero e desaguador mecanico de lodo.

Nas Figura 64 e Figura 65 estédo apresentados os fluxogramas da ETE Aracas com as etapas
de tratamento para a fase liquida (esgoto bruto) e fase soélida (lodo de esgoto).




TiPo DE DOCUMENTO CODIGO PAGINA
, . 111 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

MEDIDOR DE VaZA0
CAIADECHEGADA  CALHAPARSHALL

. bor. 1620 /5 ppovigose=t ann L

RECALQUE=01 (Existente)
ESGOTD BRUTD
PRFV DN 700

RECALGUE—DZ (Futura)
ESGOTO BRUTD

RECALOUE=0 (Futurs)
ESGOTO BRUTD

_@| 0 midi= 30 L3 (T
| U min= 340 s
FT8
PRE-TRATAMENTO
RECALCUE-01 (Eistente)
ESGOTO BRUTO —
FD D¥ 700
0 midio= 80 Lfs
@ man=108 L
Q néda= 70 L
0 mi= 485 s
Ounit= 218,3 Kim3/mi
n min
PRETRATAMENTO Qtotok 873,27 Nm3/min
P= B0 mbar
RFAMEER
Qmécte 620 Lis
Q=108 Lis

PRE-TRATAMENTO 12
1 midie= 200 Lfs
0 mi=1520 Lfs

0 médin= 170 Ljs
0 mie= 488 Ls

FILTR LMPEZS AUTOMATICA,
Abertura 100 mias
aunit= 20 mih

RES PULMAD
AMOATECIMENTO DE VAZOES

>

E
L2 165

ALNENTA A DESIORA AED O Long
Q= 442 nJ,
m= 12 T)

Figura 64: Fluxograma ETE Aracas (fase liquida), melhor visualizado no Anexo 11.



TiPO DE DOCUMENTO CoDpIGO PAGINA
, 3 112 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
o CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO 23/03/2022 0A
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS '
BY-PASS OPCIONAL
fARa, DESDRAT o ": B-Esqsgg?gﬁkumrimco DELODO %Esp.riGUAB{JR Mgsc%imco DELODO
& 38E%a/da g 0ox | Core 203 mh 0'16% Cap= 24,3 m3/h 0 1,6%
LODO AEROBIO RFAMBER | |
I i
B > | !
LODO AEROBIO DAETE EXISTENTE 0 I i
I I
- . [ ) T}
& ?feﬁﬁ%lu 0 4% : : f 0=2+3m3}n015: I i Y | i \./
LODO ANAEROBID UASS >XI | X | - IE —— L | | : | ;
(B > 1 1 RN U AV S U 1.1 1. LS I :
: #MEBIDU,R : i i : i
! DEVAZAD,| i H ; .
L | : - H - !
Sped | : T v | 1 i
- =] 1 H ;
e 1 i N Ny :
1 T -”rgé?rlﬁ?z%.% : - : - 7
H -‘— —[.x.]--v-l i ! CAGAWBA ! CAGAMBA
— 1 i B J_[ " _: i’ﬁ.ﬁ% VMAX.=7,0 m3 %Hﬁfﬁ% VMAX.-7,0 m3
Lb:];-‘ o ; : A U (jmﬂ
| = I
| i ‘ e
! SOBRENADANTESICLARIFICADOS ; : e @
| RETORNA AO_INCID DO ! LI S !
i PROCESSO — EE. Retornos i z [ mmmmnns f==1 [ m
| i. b L] 2
_______ _.Z& nos;nuoﬂg.;m\. § =i

BOOSTER LAVAGEM

Figura 65: Fluxograma ETE Aracés (fase solida), melhor visualizado no Anexo 11.



TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1123(’)36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

c) Dados de Projeto:

O dimensionamento das unidades que compdem a ETE esta detalhado no memorial descritivo
e de calculo que se encontra em Anexo 10. Desta forma, sdo apresentados a seguir, um breve
descritivo dos principais parametros e critérios de dimensionamento:

Premissas para o dimensionamento:

. ApOs a ampliagdo, a ETE Aracgas terd uma capacidade nominal de tratamento de

900 L/s. As duas ETEs vao operar em paralelo, cada uma com sua capacidade nominal
(ETE existente = 300 L/s e ETE Ampliacdo = 600 L/s), possibilidade de flexibilidade
operacional sem o desvio de esgoto bruto quando for necessaria a manutencao de uma
das linhas;

. A associacdo de reatores anaerobios (UASB) seguido de reatores aerébios RFA

(Reatores de Fluxo Alternado) consorciado com a tecnologia do MBBR (Moving Bed
Biofilm Reactor — Reator Aerébio de Leito Movel) resulta em uma ETE compacta com
baixa producédo de lodo, menor consumo energético e produz um efluente final de
excelente qualidade em nivel de tratamento terciério (remocéo de nitrogénio). Este novo
conceito tecnoldgico, além de garantir a qualidade do efluente a ser lancado, afere ao
processo significativa flexibilidade operacional, para ajustes de Nitrificacdo e
Desnitrificagdo, em funcdo de possiveis variagbes das caracteristicas de entrada do
esgoto. O MBBR consorciado a este processo adiciona ainda robustez na absorcao de
choques de carga organica e hidraulico, estabilidade do processo quanto a qualidade
do lodo e baixa producéo de lodo em excesso;

O tratamento primario sera realizado nos reatores anaerdbios (UASB) que tem como
principais caracteristicas: baixo consumo energético e baixa producdo de lodo em
excesso (lodo anaerdbio adensado e estabilizado). O biogas produzido no tratamento
anaerobio sera conduzido ao queimador do tipo “Flare”;

. Os reatores anaeroébios do tipo UASB, serdo dimensionados para tratar 90 % da carga

organica e hidraulica de esgoto bruto e 10 % da vazdo de esgoto bruto sera
encaminhada via by-pass ao sistema de lodos ativados RFA/MBBR uma vez que para
o processo de desnitrificacdo, 0s microrganismos necessitam de carga organica
facilmente biodegradavel, o que pode faltar a saida do reator anaerdbio;

. Todo o lodo produzido na ETE, existente e ampliagéo, sera processado junto na etapa

de tratamento de lodos.

A Tabela 16 apresenta os principais parametros de dimensionamento da Ampliagcdo da ETE.




TiPO DE DOCUMENTO Codpico PAGINA
. . 114 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
O CESAN TiTuLo bO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
¢ 23/03/2022 0.A
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS
Tabela 16: Premissas e parAmetros para o dimensionamento.
Primario .ETE ETE Ampliacéo Tratado
. , existente
Parédmetro | Unidade UASB REA
BRUTO Unitank 90% Total | By-pass | via UASB FINAL
Qm L/s 900 300 540 600 60 540 900
Qmax L/s 1.080 360 648 720 72 648 1.080
Qp L/s 1.620 540 972 1.080 108 972 1.620
DBO mg/L 450 450 450 186,75 450 157,5 30
CO DBO kgDBO/d | 34.992 11.664 20.995 | 9.681 2.333 7.348 -
DQO mg/L 900 900 900 422,1 900 369 90
CO DQO kgDQO/d | 69.984 23.328 41.990 | 21.882 4.666 17.216 -
NT* mg/L 63 63 63 57,6 63 57 35
NH4* mg/L 50 50 50 44,6 50 44 20
SST* mg/L 450 450 450 120 450 83 40

Partes Construtivas da ETE Ampliacdo:

(*) Valores adotados
Fonte: Memorial Descritivo e de Dimensionamento da ETE Ampliacéo - Consorcio-FPC (2022).

= Caixa de chegada de esgoto bruto e medicao de vazdo em calha Parshall;

= Canal de distribuicdo de vazao para o pré-tratamento;

= Peneiramento fino mecanizado tipo Step Screen;

= Desarenador mecanizado tipo caixa de areia aerada com lamelas;

= Caixa divisora de vazdo CDV para ETE Existente e ETE Nova;

= Reator anaerébio UASB;

= Reator aer6bio RFA/MBBR;

» Linhas de By-pass entre as unidades, equipada com valvulas para inversao de fluxo;

= Desinfeccao do efluente final por ultravioleta e medicao final de vazao;

= Reservatdrio Pulmao para Amortecimento de Vazdes;

= Tanque de recebimento do excesso de lodo anaerébio e aerdbio;
= Desaguamento Mecanizado de lodo;

» Sistema automatico de preparo, dosagem e diluicdo de polimeros;
= Sistema de 4gua de reuso;

» Sistema de agua potavel.



TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 112%;'6
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Fluxograma de Tratamento (fase liquida):

O esgoto bruto chegara na ETE bombeado por linhas de recalques e ser4 encaminhado para
o canal de entrada onde a vazao de entrada serd medida na calha parshall. Na sequéncia o
esgoto bruto é distribuido para as unidades de tratamento preliminar.

Apés o tratamento preliminar, o esgoto é distribuido para os reatores anaerobios (UASB) onde
ocorrera a primeira etapa do tratamento. Nos reatores UASB a matéria organica é digerida com
uma eficiéncia média estimada de 65 % de remocdo de DBO. O efluente anaerdbio é
encaminhado para a caixa distribuidora de vazao e seguira para a etapa de tratamento aerobio
nos reatores RFA/MBBR. Os subprodutos do tratamento anaerdbio serdo destinados as
unidades especificas para serem processadas. O UASB sera fechado e com sistema de
“stripping” para eliminagdo de maus odores e o biogas coletado ser4 encaminhado para o
queimador do tipo “flare”. O lodo anaerdbio (adensado e estabilizado) e a escuma coletada no
interior do UASB serdo encaminhados para a estacao elevatoria de servicos que terd a funcao
de receber lodo, escuma e retornos da ETE e encaminha-los aos destinos, seja tratamento de
lodo ou inicio do processo para serem reprocessados.

Depois de passar pelos reatores anaerébios (UASB), o esgoto € conduzido ao reator aerébio,
RFA/MBBR. O sistema biolégico adotado tem por base o processo de lodos ativados variando
entre a modalidade de aeracdo prolongada e convencional e dentro desta modalidade optou-
se por um sistema Reator de Fluxo Alternativo (RFA)/MBBR com ciclos operacionais alternados
(Figura 66).

Cada ciclo operacional pode variar entre 60 e 240 minutos, onde um dos decantadores opera
como reator e 0 outro como decantador. Durante este tempo, em que opera como reator, 0
processo inicia como reator anéxico. Todo o lodo em suspenséo no reator € deslocado para o
reator/decantador em operacéo, nesta fase, como decantador.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 11
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 2%36
o CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0.A
é]_ﬂ.@ﬁ_opt=.=rau;é'1c> ciclica com fase intermediaria
<-—~~———-' Primeira Fase Principal: 3 horas
.
excessd
de lodo
Segunda Fase InterrP_fﬂi_é_ria: Primeira Fase Intermediaria:
30 minutos (afluente) cafluente: 30 minutos

Segunda Fase Principal: 3 horas

@b «

afluente)

Figura 66: Esquema Operacéo Ciclica.

Fonte: Memorial Descritivo e de Dimensionamento da ETE Ampliagdo - Consércio-FPC, 2022

O revezamento dos tanques de alimentacdo do Reator de Fluxo Alterando (RFA) permite o
lodo recircular de um lado para o outro, e isso transforma o MBBR em IFAS (Integrated Fixed-
Film Activated Sludge) onde, além da biomassa fixada na biomidia (meio suporte), ocorre a
integracdo da biomassa suspensa dos Lodos Ativados convencional, 0 que agrega mais
biomassa ao processo e reduz ainda mais os volumes dos tanques. A alternancia dos tanques
permite que se criem zonas andxicas e anaerobias, nos trés tanques, para que 0 processo
realize a desnitrificacdo do nitrogénio convertido anteriormente em nitritos e nitratos.

Na sequéncia o efluente aerdbio é encaminhado ao sistema de desinfeccdo para a remocgéao
dos microrganismos patogénicos. A desinfeccdo sera por radiacdo ultravioleta em sistemas
com lampadas emersas (Reator UV).

O efluente tratado é entédo conduzido ao Reservatério Pulméo para amortecimento de vazdes
e liberado para escoamento no emissario de efluente final para langcamento no rio Jucu.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 112239
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Parte do efluente tratado serd reprocessado para utilizagdo como agua de reuso para as
operacgdes de processo de tratamento. Este efluente sera filtrado e passara por desinfeccéo a
base de hipoclorito de sédio (cloragédo). A 4gua de reuso sera bombeada para um reservatorio
elevado instalado em ponto estratégico da ETE Aracés.

IV. Tratamento do lodo (fase soélida):

O lodo excedente descartado dos reatores anaerobios UASB e reatores aerébios RFA/MBBR
serdo encaminhados para o tanque de estocagem de lodo. Este tanque de lodo também
recebera contribuicdo da ETE Existente. O sistema de desidratacdo de lodo ser4 composto por
sistema de dosagem de polimeros e desaguadores de lodo do tipo mecanizado. O lodo
desidratado sera descarregado em cacambas estaciondrias localizadas no piso inferior, e
posteriormente removido para destinacao final.

V. Qualidade do Efluente Final:

A ETE Aracas apresentara uma eficiéncia de remocao global de remoc¢éo de DBOs > 93% e na
Tabela 17 apresenta-se as caracteristicas do efluente tratado.

Tabela 17: Caracteristicas do Efluente Final da ETE Aracés.

PARAMETROS VALORES Edital? VALORES Projeto

Concentra¢cdo de DBOs20°c no efluente, mg/I <30 <30

~ <100 para DQO média do < 90 para DQO média do
Concentragdo de DQO, mg/l afluente de 674 mg/I afluente de 674 mg/I
Concentr:a(;ao de Sdlidos Totais em <70 <40
Suspenséo, mg/l
Materiais Sedimentaveis (ml/l) em teste de 1 <10 <10
hora em cone Imhoff - -
Materiais Sedimentaveis para lancamento em
lagos e lagoas, cuja velocidade de circulacdo Virtualmente ausente Virtualmente ausente
seja praticamente nula
Nitrogénio Total (mg/l) <35 <35
Nitrogénio Amoniacal (mg/l) <20 <20
Oleos e graxas minerais (mg/l) <20 <20
Oleos vegetais e gorduras animais (mg/l) <50 <50
Oxigénio dissolvido (mg/l) >0,5 >0,5
Temperatura (°C) <40 <40
pH 5,00 - 9,00 5,00 - 9,00
Materiais flutuantes Ausentes Ausentes
E.Coli Max. 600 NMP/100ml Max. 600 NMP/100ml
Eficiéncia Global DBOs 93,3 % 93,3 %

1 Edital N° RFP-003-2017-CESAN-2B5 (Tabela 6, item 7.1.1, p. 186 e 187).



TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 112%36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

VI. Emisséario de Efluente Final:

No presente projeto estamos utilizando o emissario de efluente final existente em sua
capacidade méaxima de transporte de acordo com a méaxima carga hidraulica disponivel na ETE
Aracés, sendo necessario construir um novo difusor, a ser instalado paralelamente ao difusor
existente, bem como a troca dos 13 m finais do emisséario para alteragdo do didmetro da
tubulacdo de 600 mm para 900 mm de diametro.

3.1.3 Matriz de Resultados

O Programa de Gestéo Integrada das Aguas e da Paisagem possui 5 (cinco) indicadores de
nivel de objetivo do Programa e mais 7 (sete) indicadores intermediarios para medir se o
Programa atingiu seu propésito central nos niveis macro e de componente. Como indicador
do programa, a ampliacéo dos sistemas de esgotamento sanitario contribuira para:

i. Carga de DBO removida por atividades suportadas pelo Projeto;

ii. Populacdo urbana atendida com “acesso melhorado de instalagbes de saneamento”;
iii. Beneficiarios direto do projeto;
iv.  Novas conexoes.

Para calculo dos indicadores, foram utilizadas as seguintes premissas e dados:

= Dados da populacdo com base na vazao estabelecida no projeto do empreendimento,
considerando um per capita de 145 L/hab.dia, taxa de infiltracdo na rede de 14 % da
vazao média e coeficiente de retorno de 0,8;

» Dados de entrada de DBO = 450 mg/L, determinados pela CESAN no Edital (Lote II).

A Tabela 18 apresenta os indicadores da ampliacao do sistema de esgotamento sanitario.

Tabela 18: Indicadores da ampliacéo do sistema de esgotamento sanitario.

Indicador Unidade Contribuicédo
Carga de DBO removida por atividades suportadas pelo Projeto* ton/ano 11.920,60
Beneficiérios direto do Projeto hab. 588.000

*Foram utilizados dados de entrada de DBO de 450 mg/L, determinados no Edital (Lote II).




O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO

AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 112%;'6
APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO 93/03/2022 OA

3.1.4 Cronograma de Ampliacao

O prazo total do contrato € de 72 meses, sendo 36 (trinta e seis) meses para a execucdo das
obras e 36 meses de operacdo do sistema. O Quadro 3 apresenta 0 cronograma para

ampliacdo do projeto.

Quadro 3: Cronograma para a execucao das obras.

CONTRATO 040/2021 - ETE ARACAS

LICENCAS AMBIENTAIS

TEMPO (MESES)

56 78 9 1011 1213 14:15. 1617 18 19 20 21 22 23 24 25 26|27 28 29|30 31323334 3536

PROJETOS BASICOS E EXECUTIVOS |
PROGRAMAS E COMUNICAGAO SOCIAL / 7
CANTEIRO DE OBRAS

OBRAS CIVIS

EQUIPAMENTOS HIDROMECANICOS

N

A

NioinisiwiNniRk

v | .
.

SISTEMAS ELETRICOS E AUTOMAGAO

% i L A %

3.2 ANALISE DE ALTERNATIVAS TECNICAS E DE LOCALIZACAO

As obras de Ampliacdo da ETE Aracas contemplam:

= Construcao da nova ETE (ampliac&o);

= Adequacéo de algumas estruturas da ETE Existente;

= Langamento do efluente tratado no corpo receptor (rio Jucu).

3.2.1 Critério de localizacdo da Estacéo de Tratamento de Esgoto Sanitario

— ETE Aracas (ampliacao)

A ETE Aracas ja se encontra instalada em area de propriedade da CESAN e esta em operacao
desde 2003. A bacia de contribuicdo da ETE Aracas contempla 36 bairros e atualmente a ETE




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 122%;'6
0 CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

opera com uma vazéao estimada de 400 L/s (sobrecarga), correspondendo ao tratamento de
aproximadamente 85 % do esgoto produzido no municipio. E a maior ETE em operagao.

E importante salientar que a CESAN adquiriu o terreno atual da ETE em 2001, na época do
PRODESAN (Programa de Despolui¢do dos Ecossistemas Litoraneos do Estado do Espirito
Santo), ja prevendo a necessidade de sua futura ampliacdo. A época, o terreno se localizava
h& mais de 200 metros de ocupacdo urbana. No entanto, gradativamente, parte da area no
entorno foi sendo ocupada por loteamentos irregulares. Portanto, trata-se de uma é&rea
antropizada. Além disso, conforme j& se previa a ampliacdo da ETE no local, todo o SES de
Aracas conduz o esgoto bruto para a ETE existente e qualquer alteracdo do local para a
ampliacdo da nova ETE seria necessaria uma alteracao e/ou adequacao do tracado da rede
de esgoto sanitario e elevatérias do SES de Aracas. Fato que também foi considerando no
estudo de alternativas para a Ampliacdo da ETE Aracas no terreno atual.

O terreno da ETE possui uma area de 3,86 ha sendo parcialmente ocupado pela ETE atual.
A ampliagcdo da ETE ocupara uma area de 2,20 ha. Considerando a area total do terreno ainda
havera area livre. Desta forma, ha espaco suficiente para a ampliagdo da ETE. As Figura 67
e Figura 68 apresentam o terreno e a localizagdo das ETE’s (atual e ampliagao).

-

: -
oA | ‘\i\'" !
ol
\V:;A'

ETE ARACAS?
~

b

- A N
ﬂ,' A RANH UK S
V) Ay e
UMEFIMARINAT y
BARCELLOS SILVEIRA

e
. L~k

Figura 67: Localizacdo do terreno da ETE (propriedade da CESAN).



TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 122103‘9
0 CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Figura 68: Planta de ampliagdo da ETE Aracéas (atual e ampliagao).

Visando a andlise de supressdo da vegetacdo existente foi elaborado o Estudo Floristico
(Anexo 12) da area de intervencéo e formalizado o requerimento de constatacao e supressao
de vegetacdo no IDAF por meio do processo n.° 26779/2021 (IDAF - Instituto de Defesa
Agropecuaria e Florestal do Espirito Santo — Geréncia de Vila Velha).

Em 07/01/2022 o IDAF realizou vistoria na area da ETE e emitiu o Laudo de Constatacéo - LC
n.° 3328/2022 (Anexo 13). No parecer técnico do LC n.° 3328/2022 a equipe de analistas se
manifesta que “[ ]...n&o ha qualquer objecdo de ordem técnica e legal a ampliacdo da ETE no
ambito do IDAF”, e além disso informa que na area da ETE nao ha fragmento de vegetacao
nativa, havendo apenas alguma regeneracgéo natural de aroeirinha (Schinus terebintifolium) e
Crindiava (Trema micranta) e meio a espécies exéticas como leucena, acacia, eucalipto e
duas ou trés arvores de Ficus sp.

Conforme exposto, € conclusivo que a vegetacado presente na area da ETE é passivel de
supressdo. Entretanto, qualquer intervencdo sO podera ser realizada ap0s a emissdo da
Licenca Ambiental de Instalacdo que se encontra em analise no érgao licenciador estadual
(IEMA — Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hidricos) por meio do processo
n.° 89820541 (Licenca Prévia (renovacdo) — LP-CGSIM/CRSS/n.°123/2021 — Classe |lI)
(Anexo 14).




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 12220 fe
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Ressalta-se que o sistema de tratamento proposto para a ampliagdo da ETE Aracés possui
dispositivos de controle e queimadores de biogas com o intuito de minimizar os possiveis
impactos decorrente de odores da ETE. Além disso, as principais etapas do sistema s&o
cobertas para confinamento e conducédo do biogas para os queimadores. Os dispositivos que
serdo cobertos estao detalhados no Anexo 10 deste documento.

3.2.2 Critério de localizacdo do Emissario de Efluente Tratado

Atualmente o emissario de efluente tratado da ETE existente tem uma extensao de 2.775 m,
com um diametro nominal de 900 mm, e seu tracado percorre um caminhamento desde a
saida da ETE, passando por algumas ruas do bairro Aracas, atravessa a Rodovia Estadual
Darly Santos e o canal de drenagem — Canal Guaranhuns e, segue até o ponto de lancamento
no rio Jucu. Além dos trechos localizados em vias publicas, o emissario existente de efluente
tratado passa por trés faixas de servidao administrativa da CESAN. A Figura 69 apresenta o
caminhamento do emissario existente e as respectivas faixas de servidao administrativa |, Il e
1.

Na Tabela 19 sdo apresentadas as faixas de serviddo administrativa da CESAN e as
matriculas dos iméveis correspondentes, conforme as escrituras do Anexo 15. As serviddes
administrativas declaradas nas escrituras possuem uma largura de 3 m e eram de propriedade
do Sr. Paulo Diniz Oliveira Santos (faixas | e Ill) e do Loteamento Green Village instituido pelo
Decreto n.° 12/2009 (faixa Il).

Tabela 19: Faixas de Servidao do Emissario existente de efluente tratado.

Faixade Extenséo Area (m2) Escritura de Servidéo Cartério
Servid&o (m) Largura 3 m de servidao Administrativa
. 325,45 m2 (area) . .
Faixa | 108,50 223,02 m (perimetro) Matricula 82.279 - Ficha 00001 Livio n® 2 -
. Matricula 116.756 - Ficha 00001 Registro Geral
2
Faixa Il 479,80 gé;g?’?ng (merﬁrgﬁ?g) Loteamento Green Village - de Iméveis de
! P Decreto n° 12/09 Vila Velha - 1°
Z (i g
Faixalll 378,64 1.135,92 m* (area) Matricula 112.738 - Ficha 00001 Onci© - 1*zona

763,40 m (perimetro)




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1223(;36
0 CESAN TiTuLo DO DOCUMENTO APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

O Loteamento Green Village possui areas publicas determinadas pelo decreto de sua
aprovacao e a faixa lll de serviddo administrativa da CESAN est4 localizada numa via
‘projetada” do loteamento. Importante destacar que o loteamento ainda néo esta instalado,
embora aprovado pelo Decreto n.° 12/2009 e licenciado pela Secretaria de Meio Ambiente
(SEMMA/PMVV). Em reunido realizada com os representantes do loteamento fomos
informados que os empreendedores aguardam a emisséo da Licenca Ambiental de Instalacéo
das obras de macrodrenagem que foram condicionadas para viabilizar as obras do loteamento
e serdo construidas concomitante com o loteamento. A Licenca de Instalacdo encontra-se em
analise técnica pela equipe do 6rgao licenciador estadual (IEMA). A Figura 70 apresenta o
projeto das faixas de serviddo administrativa do emissario existente e suas medidas

!
! Canal Dique

Faixa [l ——p

5

Figura 69: Emissario existente da ETE Aracas e faixas de servidao.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico

RELATORIO TECNICO

E-050-000-92-0-RT-000X

PAGINA

124 de
201

O cesan

TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO

RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

23/03/2022

REVISAO

0.A

FAIXA DE SERVIDAb — EMISSARIO DE ESGOTO TRATADO-

|
\
|
1

> o
/

o
0 i

y —— g

FAIXA 01 S —— .

PROPR: Sr. PAULO DINIZ OLIVEIRA SANTOS =4
.. E/OU A QUEM DE DIREITO o o \ i V

Ze # 11

CONVENQOES LY A,

I

N SRS
N %
e | o
- Onsw
N
RN
£ N \
{ \
= — N
Zwi—
IA!)j(A 03

PROPR: Sr. PAULO DINIZ OLIVEIRA SANTOS
| E/OU A QUEM DE DIREITO.

. FAIXA 02 S=o i
PROPR: Sr. PAULO DINIZ OLIVEIRA SANTOS =4
E/OU A QUEM OE OIREITO \%
o/ | b o o AREA DE PRESERVAGAO AMBIENTAL
/ | " o PRESENGA DE TABOAL £ ALAGADIGOS 7
LA o
¢ o §
&
\ &
\
LOTEAMENTO GREEN VILLAGE
PROJETADO

Figura 70: Emissario existente ETE Aracas e faixas de servidao, melhor visualizado no Anexo 16. Fonte: CESAN (2002).




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 122%;'6
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Para o lancamento do efluente tratado foram estudadas 2 (duas) alternativas:

a. Construcao de novo emissario (paralelo ao existente); e

b. Aproveitamento do emissario atual.

No estudo da alternativa que considera a construcdo de um novo emissario, partiu-se do
principio que o mesmo sera construido paralelo ao emissério existente e, que esse Ultimo esta
em operacao e licenciado desde a partida da ETE Aracas em 2003.

a. Lancamento do efluente tratado em novo emissério a ser construido paralelo ao

emissario existente:

Para a construcdo de um novo emissario, paralelo ao atual, foram observados os seguintes
aspectos:

Impacto social: a populacdo do bairro Aracds, representada pela Associacdo de
Moradores (AMAR), legalmente instituida, ao tomar conhecimento da possibilidade de
construcdo do novo emissario com tracado pelas ruas do bairro, solicitou reunido para
esclarecimentos e consideracfes. Em 17/02/2022, com a presenca do Consorcio e
equipe da CESAN, os moradores apresentaram uma série de preocupac¢des com a
possivel construcdo do emissario, tais como: problemas de mobilidade no bairro com
a interdicdo de ruas (algumas ruas sem retorno/saida); interdicdo de acessos de
veiculos a propriedades privadas; impactos e desvio da rota cotidiana do transporte
urbano; trafego intenso de veiculos; comprometimento do funcionamento e impacto
financeiro no comércio local devido a inacessibilidade aos estabelecimentos;
desconforto causado pelas obras (ruidos, poeira, vibracdo do solo, residuos,
inseguranca com a circulagao outras pessoas e etc.);

Intervencdo em Unidade de Conservacdo (UC) e Area de Preservacdo Permanente
(APP): parte do emissario, com extensdo de aprox. 390 m, esta inserido dentro do
Parque Natural Municipal de Jacarenema (PNMJ) e que também é uma é&rea de
preservacdo permanente (APP). Sdo areas de alta sensibilidade ambiental quanto a
fauna, a flora e aos recursos naturais. A supressao de vegetacdo em APP demanda a
implementagcédo de um PRAD ou o pagamento de compensacao ecoldgica. Assim como

para intervencdes em Unidade de Conservacédo (UC) necessitam de compensacéo




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 122%;'6
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

ambiental destinada a implementacdo do PNMJ. O trecho do emisséario na faixa de
serviddo administrativa | e 1l da CESAN estao situados na zona de amortecimento do
PNMJ. O trecho do emissario dentro do PNMJ, que também esta situado em APP, esta
localizado na faixa de serviddo administrativa Ill da CESAN. O emissario existente foi
construido antes da publicagcdo do Decreto n.° 33/2003 que cria o Parque Natural
Municipal de Jacarenema;

Anuéncia da Secretaria de Meio Ambiente e do Orgdo Gestor da UC: Empreendimentos
ou obras que afetam diretamente uma Unidade de Conservacgéo (UC) ou sua Zona de
Amortecimento, estao sujeitos ao atendimento da Resolugcdo do CONAMA n.° 428/2010
e, portanto, necessitam de Anuéncia do Orgdo Gestor da UC na fase de licenciamento
ambiental. Desta maneira, foram protocolizados na Secretaria de Meio Ambiente
(SEMMA/PMVV) as seguintes solicitagdes: (a) Anuéncia de uso de APP (processo
n.° 7.998/2022) e (b) Anuéncia do Orgdo Gestor do PNMJ (processo n.° 8.002/2022).
Preliminarmente, foi disponibilizado no sistema on-line da PMVV, o relatério da SEMMA
CRN n.° 30/2022 com manifestacao desfavoravel a construcdo do novo emissario, por
se tratar de atividade incompativel com os objetivos conservacionistas e com o Plano
de Manejo do PNMJ. No relatério ndo foi abordado a faixa de serviddo administrativa
da CESAN dentro do PNMJ;

Desafios construtivos de engenharia: os desafios seréo diarios, em especial:

a. Ruas do Bairro Aracas: possiveis (e provaveis) recalques nas residéncias ao longo
de toda a extensdo de implantagcédo nos bairros (devido a caracteristica do solo e
ao lencol freatico quase aflorante, seria necessario realizar o rebaixamento do
lencol para escavacéo e implantacdo das tubulacoes;

b. Travessia da Rodovia Darly Santos (DER/ES) pelo método nao destrutivo (MND),
pois a Rodovia Darly Santos € umas das vias estaduais com maior transito na
Grande Vitoria, liga a Rodovia do Sol (ES-060) a Avenida Carlos Lindemberg, uma
das mais importantes de Vila Velha;

c. Transposicao do Canal Guaranhuns: o Canal Guaranhuns faz parte dos canais de
escoamento da macrodrenagem de Vila Velha e para a construcdo do novo
emissario é necessaria Anuéncia da Secretaria de Obras para a constru¢cdo do
trecho que faré a transposicao (aérea) no canal,

d. Alinhamento de projetos de engenharia para solugbes de travessia na rua
“‘projetada” do loteamento Green Village por onde o novo emissario devera ser
construido (Faixa de Servidao Administrativa Il).




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 122236
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Diante do contexto acima e principalmente as apresentadas no aspecto ambiental, consolidou-
se a necessidade de estudos alternativos de modo a superar os desafios ora encontrados.

Importante salientar que o emisséario existente atende as legislagbes ambientais vigentes,
tendo em vista que a ETE Aracas esta em operacdo desde 2003 e atualmente possui a
Licenga de Operacgdo — LO n.° 122/2014, renovada automaticamente por meio do processo
n.° 22216022 do IEMA (Anexo 17). O ponto de langamento do efluente tratado no rio Jucu foi
objeto de isencao de Outorga (Anexo 18) e seu langcamento esta autorizado com a emissao
da LO n.° 122/2014.

Dentre as alternativas avaliadas, a concepcao de um novo caminhamento de modo a evitar
intervengBes no PNMJ (UC de protecdo integral) resultaria num emissario com uma extenséo
bem maior do que o atual. Além disso, ha grandes possibilidades da necessidade de
desapropriacdes em areas particulares e, também de um novo estudo de capacidade
suporte/autodepuracdo do rio Jucu para qualquer outro ponto provavel de lancamento. Essa
condicao oneraria o projeto original colocando em risco a possibilidade de captagcéo de novos
recursos para a complementacgéo das obras.

b. Lancamento do efluente tratado no emissério existente:

Considerando os desafios apontados, a engenharia de projetos avaliou de maneira
consistentemente o0 aproveitamento do emissario existente, estudando-o de forma
criteriosamente as condi¢cBes hidraulicas e ambientais do projeto.

No estudo de alternativa para langcamento do efluente tratado, propde-se a construgdo de um
reservatério temporario (Reservatorio Pulmado) para amortecimento das vazles de
escoamento do efluente tratado no emissario existente. O Reservatério Pulméo foi
dimensionado para reter o volume de agua por um determinado periodo e a vazao considerada
€ a diferenca entre a maxima horéaria e a capacidade de esgotamento do sistema emissario
Aragés existente. Também sera necessaria a instalacdo de uma segunda linha de difusor na
calha do rio Jucu no ponto de lancamento. Essa intervencdo ocorrera no curso d"agua.

Outras informacfes e a memoria de dimensionamento deste reservatorio estdo retratados no
memorial descritivo e de célculo da ETE que se encontra no Anexo 10.

Importante salientar que foi realizado o “Estudo de Modelagem e Capacidade de Suporte do
rio Jucu” em atendimento a condicionante 14 da Licenca Prévia — LP n.° 123/2021, sendo
também avaliado o impacto do amortecimento de vaz6es com a alternativa de construgéo de




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 122%36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Reservatério Pulméo e aproveitamento do emissario.

Por fim, a solucao proposta de aproveitar o emissario existente de efluente tratado e construir
um Reservatério Pulmao, supera os desafios para a constru¢cdo de um novo emissério e traz
0S seguintes aspectos positivos ao projeto:

Impacto social: apoio e satisfagdo da comunidade local pelo atendimento do projeto em
considerar as reinvindicacfes apresentadas pela Associacao de Moradores de Aracas,
uma vez que ndo havera obras e intervencdes nas ruas do bairro. Seréo evitados 0s
seguintes transtornos: desvio de rota do transporte coletivo, alteracées no transito de
acesso e saida do bairro, impacto financeiro no comércio local pela limitagéo de acesso,
entre outros. Evitar o desgaste politico e social de todos (CESAN / AEGEA* / Consaércio
FPC) relacionado a execucgédo de obras nos bairros. *A AEGEA (Vila Velha Ambiental)
€ a empresa que opera o sistema no contrato da PPP (Parceria-Publico-Privado);

Beneficios direto ao meio ambiente: ndo haverd intervencdes em outras areas da
Unidade de Conservacao (PNMJ), apenas em uma area de aproximadamente 81 mz,
localizada no trecho final da tubulacédo do emissario existente, necessarios para a troca
da tubulacdo de 600 mm para 900 mm de diametro, por meio do pagamento de
Compensacao Ambiental junto ao IDAF, conforme apresentado no Anexo 19;

Impacto ambiental: a carga de poluentes no corpo receptor serd mais estavel com o
amortecimento de vazfes de lancamento e reduzira abruptamente os possiveis picos
de cargas de poluentes no ambiente natural, o que é extremamente benéfico para o
processo de autodepuracdo do corpo receptor e reducdo dos impactos ambientais
diretos e indiretos pertinentes a qualidade da agua.

Desta maneira, é importante ressaltar que a ETE Aracas, maior ETE em operacdo do
municipio de Vila Velha, tem como objetivo principal diminuir a poluicdo hidrica e evitar o uso
de &guas potaveis para atividades que nao necessitam de potabilidade, uma vez que o
efluente de reuso para fins ndo-potaveis serd armazenado e sera utilizado pela CESAN para
atividades na ETE que nao necessitam de agua potavel.

Contudo exposto, observa-se grandes vantagens e ganhos sociais e ambientais na adogéo
da alternativa de aproveitamento do emissario existente e construcdo do Reservatério Pulméo.
No Quadro 4 é apresentado um resumo dos aspectos observados para cada alternativa.




TiPO DE DOCUMENTO

RELATORIO TECNICO

Cobico

E-050-000-92-0-RT-000X

PAGINA

129 de
201

TiTuLO DO DOCUMENTO

RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

APROVACAO

23/03/2022

REVISAO

0.A

Quadro 4: Resumo dos aspectos observados para as alternativas do emissério.

Opcéo 1: Construcdo de novo emissario paralelo ao

Opcdo 2: Aproveitamento do emissério existente com

Etapas de Aspectos existente implantacdo de Reservatério Pulmao
implantagdo | considerados Pontos fortes Pontos Fracos Pontos fortes Pontos Fracos
Existem diversos prOJetgs A CESAN no possui
- da CESAN com operagéo ) -
Dominio da o projetos de reservatorio
técnica de emissario para i i pulmao em outras ETE’s no
lancamento dos
estado do ES.
efluentes.
Impactos decorrentes da
Parecer técnico da SEMMA constfugaq . _do reservatorio
. . . s ~ pulmdo minimizados, tendo em
Fase de | Licenciamento - desfavoravel a construcdo do novo | . = . -
L vista que a sua construgdo sera
estudo emissario. : . . N
realizada em &rea contigua a
area de ampliacao da ETE.
Receptividade negativa da | Melhor receptividade da
populacdo em decorréncia dos | populacéo, devido a
Receptividade i impactos ambientais negativos | neutralizacdo dos impactos i
da populacao oriundos dos transtornos no|ambientais, visto que né&o
trafego e locomogcdo  dos|ocorrerdo  intervencdes  no
pedestres. emissario existente do bairro.
Fase de N&o esté prevista N&o esta prevista

implantacéo

Desapropriacao

desapropriacéo.

desapropriacéo.




0 cesan

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 13;%36
TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Opcéo 1: Construcdo de novo emissario paralelo ao

Opcdo 2: Aproveitamento do emissério existente com

Etapas de Aspectos existente implantacdo de Reservatério Pulmao
implantagdo | considerados Pontos fortes Pontos Fracos Pontos fortes Pontos Fracos
Intervengdo no PNMJ (UC de
protecéo integral). Parecer técnico
da SEMMA desfavoravel a
construgdo do novo emissario. | Sem construgbes dentro do
Alega que a atividade ¢é|PNMJ e em APP;
incompativel com o0s objetivos | Impacto baixo e localizado na
conservacionistas e com o Plano | Fauna e Flora;
de Manejo do PNMJ e, cita o artigo | Pequeno trecho de
Impactos  nos i 0 /2000 | compensacao ambiental;
meios  fisico, 28 d_a L?I Fed_er_al~n. 9.885 p c ;
bistico o - que impde prmpu;go ao trecho do | A carga de poluentes no corpo -
e tracado que incide no PNMJ. |receptor serd mais estavel com
antropico : N ; ~
Necessidade de compensacao em | 0 amortecimento de vazdes de
todo o trecho da tubulagdo que |langamento e reduzira
passa pelo PNMJ. Impacto mais | abruptamente 0s  possiveis
significativo na fauna e flora na|picos de cargas de poluentes no
area do parque, tendo em vista a | ambiente natural.
necessidade de intervencdo em
todo o trecho de caminhamento do
NOvVO emissario.
Impactos  nos N&o ha impactos Existe a possibilidade de
Fase de | meios  fisico, | ambientais significativos odor quando da operacéo
operagao bidtico e em decorréncia da i i do reservatorio pulmao?

antrépico

operacdo do emissario.

Extravasamento?




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
s . 131
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 32036
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

3.2.3 Melhorias Planejadas para a ETE Existente

A ETE existente foi dimensionada para tratar 400 L/s com DBO de entrada em torno de
296 mg/L. As caracteristicas do esgoto bruto foram alteradas para uma DBO de 450 mg/L em
vez de 296 mg/L, resultando no aumento de 50 % de carga orgéanica (premissa do Edital).
Desta forma, presume-se que a ETE existente ndo terd mais capacidade para atender os
niveis de eficiéncia desejados para o tratamento da vazdo nominal anteriormente
dimensionada (400 L/s). Portanto, a vazao para a ETE existente sera reduzida para 300 L/s.
A ETE Existente passara por melhorias de modo a garantir a qualidade do efluente final.

Além disso, no presente projeto as duas ETEs, existente e ampliacdo, sao integradas nas
unidades de pré-tratamento, geracdo de ar soprado, desidratacdo de lodo e desinfeccao do
efluente final. A geracdo de ar soprado para as duas ETEs sera efetuada na casa dos
sopradores existente. Para tanto o0s equipamentos existentes serdo substituidos por
equipamentos mais modernos, de alta eficiéncia e que garantem a demanda de ar soprados
para todo o sistema aerdbio (existente e projetado).




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 13;20 fe
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

PARTE 2: LEGISLACAO E POLITICAS DE SALVAGUARDAS DO BANCO
MUNDIAL

4. MARCO REGULATORIO E POLITICAS DE SALVAGUARDAS DO BANCO
MUNDIAL

4.1 LEGISLACAO AMBIENTAL

As politicas aplicaveis no Programa de Gesto Integrada das Aguas e da Paisagem referem-
se especialmente a saneamento, florestas e drenagem, assim como ao licenciamento das
obras associadas. A maior parte das intervengdes concentra-se no subcomponente de obras
de esgotamento sanitario. Nesse quadro, destacam-se 0s instrumentos e politicas
discriminados a seguir.

I. Legislacdo Federal:

Decreto Federal n.° 79.367/1977: Dispde sobre normas e padrdes de potabilidade da agua.

Lei n.°6.766/1979: Dispde sobre o Parcelamento do Solo Urbano e da outras providéncias.

Lei n.° 6.938/1981: Regulamentada pelo Decreto n.° 99.274/90, que dispde sobre a Politica
Nacional do Meio Ambiente, seus fins e mecanismos de formulacdo e aplicacdo, e da outras
providéncias.

Constituicdo Federal de 1988: Especialmente o art. 225, que trata da questdo ambiental,
dentre outros.

Lei n.° 7.804/1989: Altera a Lei n.° 6.938/81, que dispde sobre a Politica Nacional do Meio
Ambiente, seus fins e mecanismos de formulacdo e aplicacdo, a Lei n.° 7.735/89, a Lei
n.° 6.803/80, e d& outras providéncias.

Decreto n.° 99.274/1990: Regulamenta a Lei n.° 6.902/81 e a Lei n.° 6.938/81, que dispbem,
respectivamente, sobre a criacdo de Estaces Ecoldgicas e Areas de Protecdo Ambiental e
sobre a Politica Nacional do Meio Ambiente, e d& outras providéncias.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 13;(’)36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Decreto n.° 8.468/1993: Aprova o regulamento da Lei n.° 997, de 31 de maio de 1976, que
dispGe sobre a prevencéo e o controle da poluicdo do meio ambiente.

Lei n.©9.433/1997: Instituiu a politica nacional de recursos hidricos e define os instrumentos
da politica, dentre outros.

Lei n.° 9.605/1998: Dispde sobre as sancdes penais e administrativas derivadas de condutas
e atividades lesivas ao meio ambiente, e d& outras providéncias. Conhecida como a Lei de
Crimes Ambientais. Editada.

Lei n.°9.985/2000: Dispde sobre o Sistema Nacional de Unidades de Conservacao (SNUC).

Decreto n.° 4.340/2002: Regulamenta artigos da Lei n.° 9.985, de 18 de julho de 2000, que
dispbe sobre o Sistema Nacional de Unidades de Conservacdo da Natureza - SNUC, e d&a
outras providéncias.

Decreto n.° 5.566/2005: D& nova redacao ao caput do art. 31do Decreto n.° 4.340, de 22 de
agosto de 2002, que regulamenta artigos da Lei n.° 9.985, de 18 de julho de 2000, que dispde
sobre o Sistema Nacional de Unidades de Conservacao da Natureza - SNUC.

Lei Nacional de Saneamento Basico - Lei n.° 11.445/2007: Promulgada em janeiro/2007
define um marco regulatério para o setor de saneamento basico, apoiando-se em principios
como a universalizacdo do acesso, a eficiéncia e a sustentabilidade econdmica e ambiental
dos servicos. A lei estabelece ainda a necessidade de o titular desenvolver um plano de
saneamento que estabeleca metas e uma politica de longo prazo para o setor.

Decreto n.° 6.514/2008: Revoga os Decretos n.° 3.179, de 21 de setembro de 1999, 3.919,
de 14 de setembro de 2001, 4.592, de 11 de fevereiro de 2003, 5.523, de 25 de agosto de
2005, os arts. 26 e 27 do Decreto n.° 5.975, de 30 de novembro de 2006, e os arts. 12 e 13
do Decreto n.° 6.321, de 21 de dezembro de 2007 e dispOe sobre as infracdes e sancoes
administrativas ao meio ambiente, estabelece o processo administrativo federal para apuracdo
destas infracdes, e da outras providéncias.

Lei Complementar n.° 140/2011: Fixa normas, nos termos dos incisos lll, VI e VIl do caput e
do paragrafo unico do art. 23 da Constituicdo Federal, para a cooperacao entre a Unido, 0s
Estados, o Distrito Federal e os Municipios nas a¢des administrativas decorrentes do exercicio
da competéncia comum relativas a protecdo das paisagens naturais notaveis, a protecéo do
meio ambiente, ao combate a poluicdo em qualquer de suas formas e a preservacao das
florestas, da fauna e da flora.

Lei n.° 12.651/2012: Dispbe sobre a protecdo da vegetacdo nativa; altera as Leis n.°
6.938/1981, 9.393/1996, e 11.428/2006; revoga as Leis n.° 4.771/1965, e 7.754/1989, e a




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1‘236
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Medida Proviséria n.° 2.166-67, de 24 de agosto de 2001 e da outras providéncias.

Il. Resolugdes do CONAMA:

Resolucdo CONAMA n.° 001/1986: Disp6e sobre critérios bésicos e diretrizes gerais para a
avaliacdo de impacto ambiental. Correlacionadas a esta resolugéo, identificam-se ainda:
Resolucdo n.° 11/86 (alterado o art. 2);

Resolucdo CONAMA n.° 005/1988: Dispde sobre o licenciamento de obras de saneamento
bésico.

Resolucdo CONAMA n.° 237/1997: Regulamenta os aspectos de licenciamento ambiental
estabelecidos na Politica Nacional do Meio Ambiente.

Resolucdo CONAMA n.° 274/2000: DispOe sobre a balneabilidade dos cursos d’agua.

Resolucdo CONAMA n.° 303/2002: Dispbe sobre parametros, definicbes e limites de areas
de preservacdo permanente.

Resolucdo CONAMA n.° 306/2002: Estabelece os requisitos minimos e o termo de referéncia
para realizacéo de auditorias ambientais.

Resolucdo CONAMA n.° 307/2002: Estabelece diretrizes, critérios e procedimentos para
gestdo de residuos da construcéo civil.

Resolucdo CONAMA n.° 357/2005: Dispde sobre a classificagdo dos corpos d’agua e
diretrizes ambientais para seu enquadramento, bem como estabelece as condi¢cdes padroes
de lancamento de efluentes.

Resolucdo CONAMA n.° 363/2006: Define critérios para supressao de vegetacdo em areas
de preservacéo permanente.

Resolucdo CONAMA n.° 369/2006: Disp&e sobre 0s casos excepcionais, de utilidade publica,
interesse social, ou baixo impacto ambiental que possibilitam a intervencdo ou supressao de
vegetacdo em area de preservacao permanente — APP.

Resolucdo CONAMA n.° 375/2006 e 380/2006: Define critérios e parametros para uso
agricola de lodos gerados em estacdes de tratamento de esgotos sanitarios.

Resolucdo CONAMA n.° 370/2006 e 410/2009: Prorroga os prazos para cumprimento dos
padrbes de langcamento de efluentes do art. 44 da Resolug¢ao n.° 357/05.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 13;%36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Resolucdo CONAMA n.° 397/2008 e 430/2011: Dispbe sobre condicdes e padrdes de
langamento de efluentes, complementa e altera a Resolucéao n.° 357/ 2005.

Resolucdo CONAMA n.° 428/2010: Dispde, no ambito do licenciamento ambiental sobre a
autorizacdo do érgao responsavel pela administracdo da Unidade de Conservacéo (UC), de
gue trata 0 8§ 3° do artigo 36 da Lei n.° 9.985 de 18 de julho de 2000, bem como sobre a ciéncia
do 6rgado responsavel pela administracdo da UC no caso de licenciamento ambiental de
empreendimentos ndo sujeitos a EIA-RIMA e dé& outras providéncias.

Il. Legislacéo Estadual:

Lei n.° 4.126/1988: Politica Estadual de Meio Ambiente do Espirito Santo - O Estado do
Espirito Santo estabeleceu sua politica estadual de meio ambiente pela regulamentada pelo
Decreto n.° 4.344/1999, com alteracdes posteriores.

Lei n.°5.361/1996: Disp&e sobre a Politica Florestal do Estado do Espirito Santo e d& outras
providéncias.

Lei n.° 5.818/1998: Institui a paridade entre Governo, Sociedade Civil e Usuérios na
composigao do Conselho Estadual de Recursos Hidricos, bem como da formag&o dos Comités
de Bacias Hidrograficas.

Lei n.° 5.818/1998: Dispde sobre a Politica Estadual de Recursos Hidricos, institui o Sistema
Integrado de Gerenciamento e Monitoramento dos Recursos Hidricos, do Estado do Espirito
Santo - SIGERH/ES, e d& outras providéncias.

Lei Complementar n.° 248/2002: Cria o Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hidricos — IEMA e dé& outras providéncias

Lei n.° 7.058/2002: Dispbe sobre a fiscalizacdo, infracdes e penalidades relativas a protecéo
ao meio ambiente no ambito da Secretaria de Estado para Assuntos do Meio Ambiente.

Resolucdo CERH n.° 05/2005: Defini os critérios gerais para outorga de uso de recursos
hidricos de dominio estadual. Os procedimentos administrativos e critérios técnicos estao
dispostos na Instru¢do Normativa n.° 19/2005 do Instituto Estadual de Meio Ambiente. A Lei
Estadual n.° 5.818/98 esta sujeito a outorga, dentre outros usos, o lancamento de efluentes
nos corpos d’agua.

Lei n.° 9.096/2008: Estabelece as Diretrizes e a Politica Estadual de Saneamento Basico e




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 13;%36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

da outras providéncias.

Instrucdo Normativa IEMA n.° 12/2008: Determina a classificacdo de empreendimentos e
definicdo dos procedimentos relacionados ao licenciamento ambiental simplificado, dentre os
quais estao incluidos os sistemas de esgotamento sanitario de pequeno porte.

Lei n.° 9.265/2009: Institui a Politica Estadual de Educacdo Ambiental e da outras
providéncias.

Lei n.° 9.505/2010: Dispde sobre alteracdo da Lei n.° 9.462/2010, que instituiu o Sistema
Estadual de Unidades de Conservagéao - SISEUC.

Lei n.°© 9.462/2010: Institui o Sistema Estadual de Unidades de Conservacgédo - SISEUC e d&
outras providéncias.

Lei n.° 9.685/2011: Altera dispositivos da Lei n.° 7058/2002 (Fiscalizacéo relativa ao Meio
Ambiente).

IV. Decretos Estaduais:

Decreto n.° 7.217/2010: Institucionaliza o Plano de Saneamento Basico com a
obrigatoriedade dos planos municipais de saneamento basico.

Decreto n.° 1.266-R/2011: D& nova redacédo ao artigo 6° do Decreto n.° 4.344-N, de 07 de
outubro de 1998 e revoga o Decreto n.° 732-R, de 04 de junho de 2001.

Decreto n.° 2828-R/2011: Altera Decreto n.° 1.777-R, de 17 de janeiro de 2007.

Decreto n.° 1.777-R/2007: Dispbe sobre o Sistema de Licenciamento e Controle das
Atividades Poluidoras ou Degradadoras do Meio Ambiente denominado SILCAP.

Decreto _n.° 4.344-N/1998: Regulamenta o Sistema de Licenciamento de Atividades
Poluidoras ou Degradadoras do Meio Ambiente, denominado SLAP, com aplicagao obrigatoria
no Estado do Espirito Santo.

V. Resolugdes do CONSEMA - Conselho Estadual de Meio Ambiente:

Resolucdo CONSEMA n.° 001/2007: Dispbe sobre os critérios para o exercicio da
competéncia do Licenciamento Ambiental Municipal e da outras providéncias.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1%36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Resolucdo CONSEMA n.° 001/2011: Considera a presente Resolu¢gdo como instrumento
hé&bil a delegacdo de competéncia aos Municipios habilitados para procederem ao
licenciamento ambiental municipal das atividades que ultrapassem do porte previsto na
Resolucdo 001/2010, ou as que situada em area de preservagdo permanente.

Resolucdo CONSEMA n.° 002/2016: Que define a tipologia das atividades ou
empreendimento considerados de impacto ambiental local, normatiza aspectos do
licenciamento ambiental de atividades de impacto local no Estado, e da outras providéncias.

VI. ResolucBes do CERH - Conselho Estadual de Recursos Hidricos:

Resolucdo CERH n.°005/2005: Estabelece critérios gerais sobre a Outorga de Direito de Uso
de Recursos Hidricos de dominio do Estado do Espirito Santo

Resolucdo CERH n.° 02/2019: Estabelece critérios gerais complementares referentes a
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hidricos para lancamento de efluentes provenientes
dos sistemas de tratamento de esgoto sanitario e considera o langcamento de esgotos tratados
como atividade despoluidora.

VII. Outros:

ZEE — Zoneamento Ecol6gico Econdmico do Espirito Santo: Este instrumento de gestdo
contribui com a formulagéo e a execucédo de politicas publicas no Estado do Espirito Santo,
promovendo a descentralizacéo e participacdo das comunidades locais, melhorando, em nivel
regional, a eficiéncia do trabalho, os resultados e a qualidade das a¢des no que se refere aos
processos de gestdo integrada das aguas, uso e ocupacao do solo, protecéo a biodiversidade
e controle da poluicdo das aguas, do ar e do solo levando-se sempre em conta 0s aspectos
sociais, econdmicos, juridicos e institucionais.

Sistema Integrado de Bases Geoespaciais do Estado do Espirito Santo — GEOBASES:
Sistema, criado em 1999 por meio do Decreto N.° 4.559/99, tem a Secretaria do Estado de
Planejamento — SEPLAN — como secretaria executiva. Seu objetivo é possibilitar a
intercomunicacdo entre dados mapeados por diferentes instituicbes numa mesma area
geogréfica, uma cooperacdo mutua entre as 78 instituicbes envolvidas no uso, composigao,
manutencao e compatibilizacéo das informacdes geoespacializadas.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
: . 1
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 32%36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Programa Reflorestar: Uma iniciativa do Governo do Estado, liderada pela Secretaria de
Meio Ambiente e Secretaria da Agricultura, tal programa visa a promocao e a ampliacdo da
cobertura florestal do ES, através de incentivo e fomento ao pequeno proprietario de terra,
como por exemplo, o pagamento de servicos ambientais.

FUNDAGUA: O FUNDAGUA foi criado pela Lei Estadual n.° 8.960/2008 e alterada pela Lei
Estadual n.° 9.866/2012. O Fundo é destinado a captacdo e a aplicacdo de recursos, como
um dos instrumentos da Politica Estadual de Recursos Hidricos e para viabilizar a manutencao
e recuperacao da cobertura florestal do Estado, de modo a dar suporte financeiro e auxiliar a
implementacédo destes objetivos, vinculado a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e
Recursos Hidricos — SEAMA.

VIIl. Legislag&o Municipal:

Decreto_n.° 33/2003: Cria o Parque Natural Municipal de Jacarenema e da outras
providéncias.

Decreto n.° 252/2003: Cria o Conselho do Parque Natural Municipal de Jacarenema, nos
termos do art. 4° do Decreto n.° 033/ 2003.

Decreto n.° 26/2008: Mantém a Criacdo do Parque Natural Municipal de Jacarenema e da
outras providéncias.

Lei n.°. 4.785/2009: Dispde sobre a obrigatoriedade da ligagéo da canalizacdo do esgoto das
edificacBes a rede coletora publica e d&a outras providéncias.

Decreto n.° 205/2009: Regulamenta a Lei n.° 4.785/ 2009, que dispde sobre a obrigatoriedade
da ligacdo da canalizacdo do esgoto das edificacfes a rede coletora publica e da outras
providéncias.

Decreto n.° 225/2009: Retifica o paragrafo 3°, do Decreto n.° 205/2009, que “Regulamenta a
Lei n.° 4.785/ 2009, que Dispbe sobre a obrigatoriedade da ligagéo da canalizagéo do esgoto
das edifica¢gGes a rede coletora publica e da outras providéncias.

Lei n.° 4.999/2010: Institui o Cédigo Municipal do Meio Ambiente, dispde sobre a Politica de
Meio Ambiente e sobre o Sistema Municipal do Meio Ambiente para o Municipio de Vila Velha.

Decreto n.° 257/2011: Aprova o Regimento Interno do Conselho Municipal de Meio Ambiente
— COMMAM.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
: . 1
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 329036
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Lei n.25.252/2012: Institui o Programa Municipal de Coleta, Reciclagem de Oleos e Gorduras
Usadas de Origem Vegetal e Animal, no ambito do Municipio de Vila Velha.

Lei n.°5440/2013: Dispde sobre regularizacédo de edificacdes no Municipio de Vila Velha e da
outras providéncias.

Lei n.° 65/2018: Institui a revisdo decenal da Lei Municipal n.° 4.575/2007 que trata do Plano
Diretor Municipal (PDM) no Ambito do Municipio de Vila Velha e da outras providéncias.

Decreto n.° 27/2018: Regulamenta o Capitulo Il - Do Licenciamento Ambiental — do Livro Il,
da Lei n.° 4.999, de 20.10.2010, que “Institui o Cdodigo Municipal do Meio Ambiente, dispde
sobre a politica de Meio Ambiente e sobre o Sistema Municipal do Meio Ambiente para o
Municipio de Vila Velha”.

Lei n.° 6.032/2018: Institui o Plano Municipal de Gestdo de Residuos de Construcao Civil e
Residuos Volumosos, nos termos da Lei Federal n.° 12.305/2010, Decreto Federal
n.° 7.404./2010, Resolugdes CONAMA n.° 307/2002 e 448/2012 e legislacdo subsidiaria, no
municipio de Vila Velha e da outras providéncias.

Lei n.° 6.576/2022: Dispde sobre o Controle da Poluicdo Sonora resultante de atividades
urbanas e rurais no municipio de Vila Velha e Estabelece Limites de Niveis Sonoros em fungéo
da finalidade de uso e ocupacéo do solo visando a salde humana e ao sossego publico.

4.2 SALVAGUARDAS DO BANCO MUNDIAL

O Banco Mundial adota Politicas de Salvaguardas Sociais e Ambientais na identificacéo,
preparacao e implementacéo de programas e projetos financiados com 0s seus recursos. As
salvaguardas do Banco Mundial a serem acionadas, na implantacédo das obras de ampliacéao
da ETE Aracas estao apresentadas a seguir.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1‘;%36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

4.2.1 Politica Operacional 4.01 — Avaliacdo Ambiental

Esta politica de salvaguarda prevé a necessidade de realizacdo de andlises prévias que
identifiquem os aspectos e impactos potenciais das intervengdes do Programa e a definicdo
de medidas para prevenir, mitigar, minimizar ou compensar os efeitos negativos, avaliando,
definindo e propondo instrumentos mais adequados para essa atividade. Classificam em
categorias A, B e C os projetos de acordo com o seu grau de complexidade e a magnitude
dos impactos associados. A OP 4.01 estabelece também a necessidade de divulgacdo e
consulta publica do seu Marco de Gestdo Socioambiental.

Em funcdo das suas caracteristicas, da identificacdo prévia dos seus possiveis impactos, o
Programa Agua e Paisagem, e consequentemente, as intervencdes nele previstas, foi
classificado na Categoria B. No balanco dos aspectos que ocasionaram essa classificagcao,
cite-se:

i.  impactos de baixa significAncia, de carater local, mitigaveis com tecnologia acessivel e
disponivel, associada as boas préaticas de engenharia sanitaria e ambiental, o que inclui
medidas de seguranca individual e protecdo coletiva;

ii. efeitos sociais de carater inclusivo e ambientais significativos para a preservacao dos
recursos hidricos, qualitativa e quantitativamente.

Os potenciais riscos ambientais envolvidos nos diferentes Componentes e Subcomponentes
serdo enfrentados por gestado norteada por esse RAAS, que estabelece procedimentos para
a concepcgao, acompanhamento e controle dos Planos de Ac¢bes Locais (PGSA), os quais,
considerando a andlise de alternativas em cada obra, conforme a realidade local proporédo
medidas para:

i.  Evitar, minimizar, mitigar ou compensar os efeitos ambientais adversos; e

ii. Realcar os impactos positivos. Essa acdo organizada devera acompanhar todas as
etapas previstas na execugao dos projetos.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1‘; fe
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

4.2.2 Politica Operacional 4.04 — Habitats Naturais

A principal preocupacéo dessa politica de salvaguarda é a conservagdo de habitat naturais,
por medidas que procurem proteger e melhorar o ambiente e valorizem o desenvolvimento
sustentavel em longo prazo. O Banco Mundial apoia projetos que busquem, sempre,
alternativas disponiveis que possam ser menos impactantes do ponto de vista ambiental. Por
essa politica, ha sempre necessidade de valorizar e implementar consultas a comunidade
local sobre o planejamento, a concep¢ao e o monitoramento dos projetos.

O Banco apoia e espera que os mutuarios tratem cuidadosamente da gestdo dos recursos
naturais a fim de assegurar oportunidades para o desenvolvimento ambientalmente
sustentavel. A Politica de Salvaguardas do Banco considera como habitat naturais criticos
aqueles: protegidos legalmente; propostos oficialmente para serem protegidos; desprotegidos,
mas com alto valor ambiental.

4.2.3 Politica Operacional 4.11 — Recursos Culturais Fisicos

Esta salvaguarda trata do patriménio cultural-fisico, que € definido como constituido por
objetos mdveis ou imdveis, locais, estruturas, grupos de estruturas, paisagens naturais que
possuem significados arqueoldgico, paleontolégico, historico, arquitetbnico, religioso, estético,
ou outro significado cultural.

Os impactos sobre o patrimdénio cultural resultantes de atividades do Programa, incluindo
medidas de mitigacdo, ndo poderdo infringir a legislacdo nacional, as normas do Banco
Mundial ou as obrigacdes definidas em tratados e acordos ambientais internacionais
relevantes.

A avaliacdo e propostas de condutas relativas a impactos sobre patrimonio cultural deverao
integrar o RAAS. De acordo com a Constituigdo Brasileira, constitui bem de dominio da Uni&o
o patrimoénio histoérico, cultural e arqueoldgico. A Constituicdo estabelece varios instrumentos
legais e critérios para protecao, uso e resgate desse patrimonio. A instituicdo responsavel pela

aplicagdo desses instrumentos é o IPHAN — Instituto do Patrimdnio Historico e Artistico
Nacional.




0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO

AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1‘;20 fe
APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO 93/03/2022 OA

4.2.4 Politica Operacional 4.12 — Reassentamento Involuntario

O objetivo dessa Salvaguarda é garantir que as pessoas e partes interessadas que
eventualmente venham a ser adversamente afetadas pela necessidade de aquisi¢cao de terras
para as intervencbes a serem executadas, resultando em deslocamento fisico e/ou
econdmico, sejam previamente informadas e consultadas acerca das circunstancias de seus
respectivos casos e venham a ter acesso as alternativas de solu¢bes que importem em
melhoria ou, pelo menos, reconstituicdo de sua qualidade de vida antes do inicio da execucao

dos servicos.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1‘;3(’)36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

5 LICENCIAMENTO AMBIENTAL, OUTORGA E AUTORIZACOES

5.1 ASPECTOS LEGAIS E INSTITUCIONAIS

A Constituicdo Federal de 1988, em seu artigo 23, determina as competéncias da Uniao,
Estados e Municipios a tarefa de proteger o meio ambiente e combater a poluicdo em qualquer
de suas formas. Segundo esse artigo, as trés esferas de governo também devem compartilhar
a funcao de preservar as florestas, a fauna e a flora, e proteger bens de valor histérico, artistico
e cultura, paisagens naturais notaveis e sitios arqueolégicos. Além disso, em seu artigo 30, a
Constituicdo garante aos municipios a competéncia para criar leis em defesa do interesse
local.

O licenciamento ambiental esta previsto na Lei Federal n.° 6.938/1981, que dispbe sobre a
Politica Nacional do Meio Ambiente, sendo definido como um procedimento pelo qual o 6rgéo
ambiental competente permite a localizacdo, instalacdo, ampliacdo e operacdo de
empreendimentos e atividades que utilizam recursos ambientais e/ou sejam consideradas
efetiva ou potencialmente poluidoras ou que causem degradacao ambiental.

A Licenca Ambiental € o ato administrativo pelo qual o 6rgdo ambiental competente estabelece
as condicoes, restricoes e medidas de controle ambiental que deverdo ser obedecidas pelo
empreendedor, pessoa fisica ou juridica, para localizar, instalar, ampliar e operar
empreendimento ou atividades que utilizem os recursos ambientais consideradas efetiva ou
potencialmente poluidores ou aquelas que, sob qualquer forma, possam causar degradacéo
ambiental.

A promulgacdo da Lei Complementar n.° 140 em 08 de dezembro de 2011, trouxe a
regulamentacdo sobre as competéncias dos entes no exercicio das a¢fes administrativas
relativas a protecdo das paisagens naturais notaveis, a protecdo do meio ambiente, ao
combate a poluicdo em qualquer de suas formas e a preservacao das florestas, da fauna e da
flora.

No ambito Federal, o Sistema Nacional do Meio Ambiente SISNAMA é composto pelo:
i. Conselho do Governo, 6rgao Superior;
ii. Conselho Nacional do Meio Ambiente — CONAMA de carater consultivo e deliberativo;

ii.  Ministério do Meio Ambiente — MMA, Orgéo Central;




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
< . 144
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X Zofe
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
0.A
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022

iv. Instituto Brasileiro de Meio Ambiente - IBAMA: Orgéo executor;
v. Orgaos Seccionais ou entidades da administrac&o publica estadual;
vi.  Orgaos Locais ou entidades municipais.

Nos 6érgaos seccionais (estaduais) sdo executados programas e projetos de cunho regional e
sdo responsaveis pelo licenciamento, controle e fiscalizacdo de atividades capazes de
provocar a degradacao ambiental.

Licenciamento Estadual:

No Estado do Espirito Santo, conforme a Lei Complementar n.° 248/2002 e a Lei
Complementar n.° 264/2003, o Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hidricos
(IEMA) é responsavel por gerenciar, coordenar, planejar, implantar, executar, fiscalizar e
controlar as atividades de meio ambiente, dos recursos hidricos estaduais e dos recursos
naturais federais, cuja gestdo tenha sido delegada pela Unido. Além de propor criacbes de
Unidades de Conservacdo, como Parques Estaduais, Reservas e Areas de Protecéo
Ambiental.

O sistema estadual de meio ambiente do ES esta integrado por varios organismos, a saber:

i a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hidricos — SEAMA, criada
em 1987 é a gestora da politica ambiental;

il. Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos - IEMA, criado em 2002, autarquia
vinculada a SEAMA, tem por finalidade planejar, coordenar, executar, fiscalizar e
controlar as atividades de meio ambiente, dos recursos hidricos e recursos naturais;

iii. o Conselho Estadual de Recursos Hidricos, CERH, 6rgao colegiado deliberativo
criado em 2000, vinculado ao Sistema Integrado de Gerenciamento e
Monitoramento dos Recursos Hidricos;

iv. Conselho Estadual de Meio Ambiente, CONSEMA e Conselhos Regionais de Meio
Ambiente, CONREMAS (I a V) deliberativos e normativos, atuando om primeiro em
nivel estadual e os demais restritos aos perimetros de bacia hidrografica
correspondente.

Para o licenciamento das atividades de saneamento, o IEMA constituiu a Coordenacao de
Saneamento (CSAN), vinculada a Geréncia de Qualidade Ambiental — GQA, direcionada a




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1‘;%36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

gestdo ambiental e de licenciamento das atividades de abastecimento de agua, esgotamento
sanitario e drenagem de aguas pluviais. Dentre as atribuicbes da CSAN destaca-se:

i. Gestdo ambiental de sistemas publicos de abastecimento de agua e esgotamento
sanitério, e drenagem de aguas urbanas;

ii. Desenvolvimento de estudos e projetos relacionados a gestao ambiental de sistemas
de saneamento;

ii.  Licenciamento ambiental de atividades relativas a Estac6es de Tratamento de Agua
e Esgoto, Unidades de Gerenciamento de Lodo de Esgoto (UGL) e de Residuos de
Saneamento (UGR) e drenagem de aguas urbanas (Macrodrenagem), devidamente
previstas em planos e projetos municipais e estaduais;

iv.  Gestdo de atividades relativas a coordenacgéo, gerenciamento, acompanhamento de
programas e projetos de governo estadual e municipal, grupos de trabalho, comités
gestores entre outros;

v. Gerenciamento de atividades relativas a fiscalizacdo, controle ambiental de
atividades de saneamento e seus residuos gerados;

vi. Elaboragédo de instrumentos de orientacdes técnica,;

vii.  Acompanhamento e articulagdo de planos e politicas governamentais em
saneamento;

viii.  Capacitagdo ambiental aos atores do setor de saneamento.

Dentre os objetivos da coordenacéo € aproximar o 6rgdo ambiental dos varios atores do
saneamento ambiental no Estado de forma a atuar elaborando diagndsticos, estabelecendo
diretrizes, = acompanhando  processos, organizando informac¢des, aprimorando
relacionamentos, cobrando atuacdes; a fim de se evitar prejuizos a saude publica e a
gqualidade ambiental.

Em ambito estadual temos a Resolu¢cdo n.° 002/2016, do Conselho Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hidricos - CONSEMA, que define as tipologias das atividades ou
empreendimento considerados de impacto ambiental local, normatiza aspectos do
licenciamento ambiental de atividades de impacto local no Estado, e da outras providéncias.

O licenciamento ambiental das obras de Ampliacdo da ETE Aracas é de competéncia do
IEMA, conforme enquadramento da IN n.° 15-N/2020 (cédigo 19.04: Estacdo de tratamento
de esgoto sanitario, sem lagoas — exclusivamente com emisséario ndo submarino — vinculada
ao sistema publico de coleta e tratamento de esgoto...).




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1‘;%39
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Licenciamento Municipal:

No municipio de Vila Velha compete a Secretaria de Meio Ambiente (SEMMA/VV) o controle
e o licenciamento ambiental de empreendimentos e atividades de impacto local, ou de outras
atividades que lhe forem delegadas, ouvido, quando legalmente couber, os érgaos ambientais
da esfera estadual e federal.

O licenciamento ambiental municipal é regulamentado pelo Decreto n.° 27/2018 que
estabelece procedimentos para o controle das atividades/empreendimentos potencialmente
poluidores ou degradadores do meio ambiente conterd as seguintes modalidades de licenca:
Licenga Municipal Simplificada (LMS), Licenga Municipal Ambiental de Regularizagéo (LMAR),
Licenca Municipal Prévia (LMP), Licenga Municipal de Instalacdo (LMI) e Licenca Municipal
de Operacéo (LMO).

Existem diferentes condigbes para o licenciamento ambiental no que tange aos Sistemas de
Esgotamento Sanitario (SES), conforme o porte e as legislagbes ambientais no ambito
municipal e estadual.

O Quadro 5 apresenta um resumo do licenciamento ambiental de ETE, respectivamente, no
Espirito Santo nas esferas municipal (Decreto n.° 27/2018) e estadual (Resolucdo CONSEMA
n.° 002/2016, IN n.° 15-N/2020):

Quadro 5: Licenciamento de ETE nas esferas municipal e estadual.

Descrigdo do Licenciamento Municipal (SEMMA) Licenciamento Estadual (IEMA)

Componente da SES | pjspensado | Simplificado | Ordinario | Dispensado | Simplificado | Ordinario

Redes coletoras de
todos - - - - -

esgoto.
Unidades operacionais
do SES - Estagéo 200=<0Q <
elevatoria, coletor tronco | < 200 L/s - - - > 1000 L/s
elou tubulacdo de 1000 L/s
recalque de esgoto.
Estacdo de Tratamento
de Esgoto (ETE) - ETE sem ETE com
vinculada a sistema - - lagoas < 50 - lagoas < 50 > 50 L/s
publico de coleta e L/s L/s
tratamento de esgoto.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1‘;236
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Condicionantes Ambientais:

As Licencas Prévia, de Instalacdo, de Operacdo e de Regularizacdo normalmente s&o
acompanhadas por condicionantes ambientais. Estas, por sua vez, representam exigéncias
do 6rgdo ambiental competente que deverdo ser cumpridas em sua totalidade e no prazo
estabelecido. Qualquer negligéncia no cumprimento pode ser passivel de adverténcia e/ou
multa, na forma da lei. Portanto, o gerenciamento das condicionantes ambientais devera ser
objeto de muita atencéo por parte dos administradores das licengas ambientais.

5.2 SITUACAO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL

5.2.1 Licenciamento da Ampliacdo da ETE Aracas

O licenciamento ambiental referente a operacdo e a ampliagdo da ETE Aracas é de
competéncia do estado, pelo Instituto Estadual de Meio Ambiente (IEMA). Atualmente a ETE
Aracés estd licenciada para a fase de operacao através do processo n.° 22216022 tendo
obtido a Licenca de Operacao — LO n.° 122/2014 que se encontra renovada automaticamente,
e a empresa Vila Velha Ambiental Ltda. atende as exigéncias desta licenca ambiental.

As obras de ampliacdo da ETE Aracds possuem licenca prévia - LP—-GSIM/CRSS/N.°
42/2017/CLASSE Il recebida pela CESAN em 21/08/2017, com validade de 1460 dias. A
renovacgao da Licenca Prévia ocorreu em 25/11/2021, com emissdo da LP—GSIM/CRSS/N.°
123/2021/CLASSE lll, que foi recebida pela CESAN em 02/12/2021 com prazo de validade de
1460 dias (data final da validade: 25/11/2025). Juntamente com a licenca, o IEMA apresentou
28 (vinte e oito) condicionantes ambientais, a serem cumpridas para fins de avaliacdo das
condi¢cBes de emissao de licenga de instalacdo do empreendimento.

Visando obter a Licenca de Instalacédo para a execucdo das obras de Ampliacdo da ETE
Aracas, a CESAN protocolou no dia 27/12/2021 os documentos comprobatérios em
atendimento as condicionantes da LP-GSIM/CRSS/N.°123/2021/CLASSE Ill, bem como o
requerimento da Licenca de Instalagdo do empreendimento — Protocolo n.° 018476/21. O
IEMA informou por meio do oficio IEMA GSIM — CRSS - N°064/2022 sobre o atendimento as
condicionantes ambientais referentes a Licenca Prévia LP GSIM / CRSS / N° 123 / 2021 —




TiPO DE DOCUMENTO CobiGo PAGINA
. . 14
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X Zii)fe
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
3/03/2022 0.A
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 2
Classe Ill. Neste oficio a equipe técnica solicita informagfes complementares sobre o

empreendimento, que foram apresentadas através do oficio E-GMA/001/181/2022 em
06/05/2022, porém, apresenta parecer atestando o cumprimento de todas as condicionantes
ambientais. Os documentos citados estdo apresentados no Anexo 20 deste estudo.

O estudo de capacidade suporte do rio Jucu foi protocolado em 03/12/2021 sob o nimero
017383/2021, com a finalidade de atendimento & condicionante 14 da licenga prévia vigente.
E o Laudo de constatacdo para supressao vegetal (LC 3328/2022) emitido pelo IDAF foi
protocolado sob o nimero 001694/22, no dia 07/02/2022, em atendimento a condicionante 17
da referida licenga prévia. Seguem no Anexo 14 a Licenga prévia vigente com as suas
condicionantes.

Os documentos apresentados ao IEMA para a obtencdo da LI encontram-se em analise
técnica. Com o intuito de dar celeridade a andlise do licenciamento ambiental, a CESAN e o
Consorcio FPC tem monitorado o IEMA no desenvolvimento dos trabalhos. A obtencédo da LI
€ um marco primordial para o inicio das obras de ampliacdo da ETE Aracas.

5.2.2 Outorga

A Agéncia Estadual de Recursos Hidricos (AGERH) manifestou-se em relacdo ao ponto
previsto para o langamento dos efluentes no rio Jucu, que foi enquadrado como classe 1 de
aguas salobras. Por se tratarem de 4guas salobras, foi dispensada a outorga para langcamento
de efluentes a partir da Demanda Bioquimica de Oxigénio (DBOs20) e vazédo de diluicéo,
ficando a encargo do IEMA a avaliacdo da capacidade suporte deste corpo hidrico (estudo de
modelagem hidrodinamica). A Resolugdo do CNRH n.° 140/2013 e Instru¢do Normativa n.°
07/2006 fundamentam a acdo de dispensa de outorga. Apds enquadramento da bacia
hidrogréafica do rio Jucu serdo arquivados 0s processos por ndo serem objeto de emissao de
outorga de direito de recursos hidricos.

O oficio emitido pela AGERH a CESAN foi apresentado ao IEMA, que, quando da renovagao
da licenga prévia apresentou condicionante ambiental exigindo estudo de modelagem para o
ponto de langamento do efluente tratado, levando em consideragédo as especificidades da
regido. Tal estudo foi apresentado ao IEMA em 03/12/21 sob protocolo n.° 017383/21.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1‘;%36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

5.2.3 Supresséao de Vegetacéo

Para a supresséao de vegetacao foi realizado o Estudo Floristico (Anexo 12) desenvolvido em
atendimento a condicionante 17 da Licenga Prévia — LP n.° 123/2021, e teve como objetivo
principal subsidiar a obtencdo do Laudo de Constatacéo (LC) e a Autorizacdo de Exploracao
Florestal (AEF) a serem emitidos pelo Instituto de Defesa Agropecuéria e Florestal — IDAF
para as obras de Ampliacdo da ETE Aracas.

Em 23/12/2021 foi formalizado junto ao IDAF o Processo N° 26779/2021 para as atividades
de Exploracao Florestal (Autorizagéo de Exploragéo Florestal - AEF) e Diretriz Florestal (Laudo
de Constatacao - LC). O Estudo Floristico e os mapas das areas de intervencao foram anexos
ao requerimento.

Apbs analise da documentacgédo, a equipe técnica do IDAF realizou vistoria em 07/01/2022 e
emitiu o Laudo de Constatagdo IDAF — LC N.° 3328/2022 (Anexo 13) em 01/02/2022. No
parecer técnico do LC N.° 3328/2022 a equipe de analistas se manifesta que “...ndo ha
qualquer objecéo de ordem técnica e legal a ampliagdo da ETE no a&mbito do IDAF’, e além
disso informa que na area da ETE ndo h& fragmento de vegetacdo nativa, havendo apenas
alguma regeneracdo natural de aroeirinha (Schinus terebintifolium) e Crindidva (Trema
micranta) e meio as espécies exadticas como leucena, acéacia, eucalipto e duas ou trés arvores
de Ficus sp. Portanto, é conclusivo que a vegetacdo presente na area da ETE é passivel de
supressao ndo sendo necessaria autorizacao especifica por tratar-se de vegetacao exotica.

Para a adequacédo do emissario existente foi solicitado ao IDAF a autorizacdo de supresséo
vegetal para uma area de intervencao de 82 m2 (vegetacao nativa) e foi realizado o pagamento
de compensacao ecoldgica nos termos da IN — IDAF N.° 010/2016. Apos a analise, o IDAF
emitiu o Laudo de Constatacdo — LC N.° 19447/2022 (Anexo 29) e a Autorizacdo de
Exploracao Florestal — AEF N.° 13537/2022 (Anexo 30) permitindo a supressao de vegetacao
para a adequacao do emissario.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 152%36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

5.2.4 Autorizacdo para Intervencdo em Area de Preservacdo Permanente
(APP) e Anuéncia do Parque Natural Municipal de Jacarenema (PNMJ)

Na area do terreno da ETE Aragas onde serdo realizadas as obras de ampliacdo néo havera
gualquer intervencdo em APP, no PNMJ ou na Zona de Amortecimento (ZA) do PNMJ.

Entretanto, para o aproveitamento do emissario existente sera necessaria uma intervencao
para a instalacdo do novo difusor submerso e adequacédo de um pequeno trecho na area de
servidado administrativa da CESAN dentro do PNMJ/APP. Para a realizacao destas atividades
foi solicitada a Anuéncia do Orgdo Gestor do PNMJ sob o processo N.° 8.002/2022
formalizado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA). Em 02/06/2022, em reuniao
ordinaria do Conselho do PNMJ, foi apresentado o projeto e as obras de adequacédo do
emissario que ocorrerdo dentro do PNMJ/APP na area de serviddo da CESAN. O Conselho
tomou ciéncia do projeto e deliberou pela manifestacdo favoravel as intervencdes do
emisséario. Em 13/06/2022 a SEMMA emitiu a Anuéncia Ambiental Municipal SEMMA/GAB.
N.°© 003/2022 (Anexo 28).

5.3 DEMAIS AUTORIZACOES NECESSARIAS

Dentre as autorizaces necessarias constam:

* Anuéncia do Instituto do Patriménio Histérico e Artistico Natural:
Superintendéncia do IPHAN/ES: A preservacdo do patriménio cultural é de
fundamental importancia para a ampliacdo do conhecimento. A Instrucdo Normativa
IPHAN n.° 001/2015, definiu uma série de diretrizes a serem consideradas nos
processos de licenciamento ambiental. Em atendimento a esta instrugdo normativa foi
realizada a abertura do processo da ETE ARACAS junto ao IPHAN-ES (Processo n.°
01409.000031/2022-54). A ETE Aragas foi enquadrada como “nivel IlI” e o IPHAN/ES
determina a apresentacdo de um PROJETO DE AVALIACAO DE IMPACTO AO
PATRIMONIO ARQUEOLOGICO (PAIPA) para andlise e manifestacdo conclusiva
sobre a emissao de Licenca Prévia (LP), Licenca de Instalacdo (LI) e Licenca de
Operacao (LO). O referido estudo foi entregue ao IPHAN e este Instituto expediu
Manifestacdo Conclusiva Favoravel as Licencas Prévia, de Instalacdo e de Operacao
(LP, LI e LO), por meio do Oficio N.° 533/2022/IPHAN-ES-IPHAN, ao empreendimento




0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO

AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1522 fe
APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO 93/03/2022 OA

Ampliacdo da Estacdo de Tratamento de Esgotos Aragas, no municipio de Vila

Velha/ES, conforme apresentado no Anexo 21,

Anuéncia Municipal quanto ao Uso e Ocupacéo do Solo: Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Mobilidade - SEMDU/PMVV: Para o projeto de
Ampliacdo da ETE Aracés foi obtida a Anuéncia de Uso e Ocupagédo do Solo conforme

apresentada no Anexo 22;

Alvara para Licenca de Construcdo: Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano e Mobilidade — SEMDU/PMVV: A SEMDU/PMVV expediu Alvara de Licenca
para Construcdo, conforme apresentado no Anexo 23.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 15220 fe
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

PARTE 3: AVALIACAO DOS IMPACTOS SOCIOAMBIENTAIS

6 ANALISE AMBIENTAL E SOCIAL DO EMPREENDIMENTO

Para identificar e avaliar os possiveis impactos ambientais potenciais decorrentes das
atividades realizadas na ampliacdo da ETE Aracas, elaborou-se a Matriz de Avaliacdo dos
Aspectos e Impactos Ambientais (MAIA).

A matriz apresenta uma visao geral das atividades realizadas pelo empreendimento e do
diagndstico ambiental das areas de influéncia direta e indireta j& mencionadas no presente
estudo e, os fatores ambientais afetados, permitindo observar as acdées que mais impactam e
os fatores ambientais de maior significancia. A avaliagdo dos impactos ambientais ocorreu a
partir de uma analise criteriosa adotando os seguintes critérios:

MEIO

Devera ser definido o ambiente a ser analisado, conforme Quadro 6.

Quadro 6: Definicdo dos meios a serem analisados na Matriz.

Meio Descricao

Sao abordados os aspectos historicos, locacionais e populacionais, de infraestrutura
fisica e social, e ainda aspectos econdmicos e a estrutura fundiaria da area de
influéncia direta e indireta do empreendimento, em especial atencdo as relacées com
a comunidade impactada pela ampliagédo e/ou operacéo.

Antrépico

Caracteriza-se pela andlise da flora, destacando as espécies indicadoras da
Bidtico gualidade ambiental, de valor cientifico e econémico, raras e ameacadas de extingdo
e as areas de preservagdo permanente

Caracteriza-se pela andlise do subsolo, as aguas, o ar e o clima, destacando os
recursos minerais, a topografia, os tipos e aptidées do solo, os corpos d’agua, o
Fisico regime hidrolégico, as correntes marinhas e as correntes atmosféricas, englobando
aspectos e impacto relacionados a geologia, pedologia, geomorfologia, hidrologia,
meteorologia e engenharia.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1523(’)39
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

ASPECTOS

Devera ser definido o aspecto ambiental a ser analisado, como por exemplo do meio fisico:

Geracao de ruido.

IMPACTOS

Deveréa ser descrito o impacto ambiental a ser analisado, como por exemplo do meio fisico:
Emissao de ruido acima dos limites legais.

NATUREZA

A Natureza indica se o impacto ambiente causa efeitos benéficos (Positivos) ou adversos
(Negativos) ao meio bidtico, fisico e antropico, conforme descrito no Quadro 7.

Quadro 7: A Classe do impacto ambiental.

Natureza Descricdo
N&o causa danos deletérios, age de forma benéfica ao meio biodtico, fisico e/ou
Positivo antrépico, resultando na melhoria da qualidade de vida e/ou de um fator ou
parédmetro ambiental.
Causa danos ao meio ambiente, a salde e/ou seguran¢a da comunidade e/ou
Negativo ecossistema do entorno, resultando em danos a um fator e/ou pardmetro
ambiental.
INCIDENCIA

A Incidéncia, que indica a forma a qual o aspecto estd associado as atividades do
empreendimento, conforme descrito no Quadro 8.

Quadro 8: A Incidéncia do aspecto ambiental.

Incidéncia Descricao
Direto Decorrentes da relacGo de causa e efeito provenientes da
ampliacdo/instalacéo/operacdo do empreendimento.
Decorrentes de reacdo secundéaria, ou seja, que ndo sdo exclusivamente
Indireto relacionados a execucao e operacdo do empreendimento, porém, em decorréncia
dele.




TiPO DE DOCUMENTO CobpIGo PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 152‘;39
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIAC;AO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A
ABRANGENCIA
A Abrangéncia indica a delimitacdo do espaco, &rea ou local atingido ou que possa ser

atingida do pelo impacto, conforme descrito no Quadro 9.

Quadro 9: A Abrangéncia do impacto ambiental.

Abrangéncia

Descricéao

Pontuacéao

Local

Quando o impacto, ou seus efeitos, ocorrem ou se manifestam
na area diretamente afetada pelo empreendimento (ADA) ou na
area de influéncia direta (AID) definida para o empreendimento.

Regional

Quando o impacto, ou seus efeitos, ocorrem ou se manifestam
na area de influéncia indireta (All) definida para o
empreendimento.

Estratégico

Quando o impacto, ou seus efeitos, se manifestam em areas que
extrapolam as Areas de Influéncia definidas para o
empreendimento, sem, contudo, Se apresentar como
condicionante para ampliar tais areas.

DURACAO

A Duracéao indica o tempo de incidéncia do impacto ambiente sobre o meio bidtico, fisico ou
antropico, conforme descrito no Quadro 10.

Quadro 10: A Duragéo do impacto ambiental.

Duracéao Descricao Pontuacéao
- Quando um impacto cessa a manifestacéo de seus efeitos
Temporario . . i 1
em um horizonte temporal definido ou conhecido.
Quando um impacto apresenta seus efeitos estendendo-se
Permanente além de um horizonte temporal definido ou conhecido, 2
mesmo quando a acao é cessada.

REVERSIBILIDADE

A Reversibilidade indica a possibilidade do sistema impactado retornar as condi¢des




TiPO DE DOCUMENTO CobiGo PAGINA
. . 1

RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 52%;16

0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIAC}AO
23/03/2022 0.A
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

anteriores a acdo do impacto, conforme descrito no Quadro 11.

Quadro 11: A Reversibilidade do impacto ambiental.

Reversibilidade Descricao Pontuacéo

Quando é possivel reverter a tendéncia do impacto ou os
efeitos decorrentes das atividades do empreendimento,
Reversivel levando-se em conta a aplicacdo de medidas para sua 1
reparacdo (no caso de impacto negativo) ou com a
suspensao da atividade geradora do impacto.

Quando mesmo com a suspensao da atividade geradora >

Irreversivel . ~ . N
do impacto néo é possivel reverter a sua tendéncia.

CUMULATIVIDADE E SINERGIA

A classificacdo de um impacto em relacdo a este atributo considera a possibilidade de
ocorréncia de interacdo cumulativa e/ou sinérgica com outros impactos, considerando as
atividades previstas para o empreendimento e sua classificacdo se da conforme apresentado
no Quadro 12.

Quadro 12: A Cumulatividade e Sinergia do impacto ambiental.

Temporalidade Descricao Pontuacéo

Quando nao ha previsdo de ocorréncia de interacdo com

Ausente )
outros impactos.

Quando ha previséo de ocorréncia de interacdo com outros 5

Presente .
impactos

MANIFESTACAO

O prazo de Manifestacdo de um impacto o tempo para que ele, ou seus efeitos, se
manifestem independentemente de sua area de abrangéncia, podendo ser classificado como
imediato, médio prazo ou longo prazo, procurando atribuir um aspecto quantitativo de tempo
para este atributo, de forma a permitir uma classificacdo geral segundo um unico critério de
tempo, conforme niveis descritos no Quadro 13.




TiPO DE DOCUMENTO CobiGo PAGINA
. . 156 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
¢ 23/03/2022 0.A
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS
Quadro 13: A Manifesta¢do do impacto ambiental.
Manifestacéao Descricao Pontuacéao
. Ocorre imediatamente ao inicio das agfes que lhe deram
Imediato ; 3
origem.
Médio Prazo Ocorre logo apds o término da acéo que lhe deu origem. 2
Longo Prazo (?r(i:;er:;: apos um certo tempo de término da acéo que Ihe deu 1

MAGNITUDE

A Magnitude indica a gravidade a qual o impacto ambiental promove ou pode promover sobre
0 meio bidtico, fisico ou antrépico, conforme indicado no Quadro 14. Indica ainda a grandeza
de um impacto em termos absolutos, podendo ser definido como a medida de alteracdo de
um atributo ambiental, em termos quantitativos ou qualitativos.

Quadro 14: A Magnitude do impacto ambiental.

Magnitude Descricao Pontuacéao
Quando altera o ambiente sem distanciar do modo inicial a acdo que
Fraca . 5a6
gerou o impacto.
Média Quando altera o ambiente de maneira intermediaria. 7a9
Forte Quando altera o ambiente completamente. 10a12

PROBABILIDADE

A Probabilidade indica a quantidade de ocorréncia do aspecto ambiental em relacédo as
atividades e tarefas realizadas, conforme apresentado no Quadro 15.



TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
. . 157 de
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 201
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
¢ 23/03/2022 0.A
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS
Quadro 15: A Probabilidade de ocorréncia do impacto ambiental.
Probabilidade Descricao Pontuacéo
Muito baixa Muito improvéavel de ocorrer. Nao é esperado acontecer. 1
Bai Pouco provavel de ocorrer. Esperado acontecer, pelo menos, uma vez
aixa L 2
durante as atividades.
- Provéavel de ocorrer. Esperado acontecer algumas vezes durante as
Média L 3
atividades.
Alta Muito provavel de ocorrer. Esperado acontecer varias vezes durante as 4
atividades ou permanecer apds a sua ocorréncia.

MATRIZ DE SENSIBILIDADE

A Matriz de Sensibilidade indica a relacdo entre a magnitude do impacto versus a sua
probabilidade de ocorréncia. O Quadro 16 apresenta a Matriz de Sensibilidade contendo a
classe de importancia (representada pela letra 1) e o status da relacdo Magnitude X

Probabilidade.

Quadro 16: Matriz de Sensibilidade - Detalhamento para o planejamento de acdo de controle.

Probabilidade
Magnitude
Muito baixa Média Alta

. =4 I=5
Baixa Suportavel Moderado

- =4 =5
Média Suportavel Moderado

=4 1=5

Alta Suportavel Moderado

A definicdo da Importancia (I) contribui para a determinacgéo da significancia dos aspectos e
dos impactos ambientais avaliados. Desta forma, a importancia € calculada a partir do

somatorio da severidade e da probabilidade do impacto.



TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 152%;'6
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

= Aspectos e Impactos Nao Significativos “NS”:

o Os aspectos e impactos considerados como “Nao Significativos” apdés a
avaliacdo, possuirdo Importancia avaliada em 2, 3 ou 4, e destacam-se como
nivel aceitavel, nivel trivial e nivel suportavel, respectivamente. Este grupo de
aspectos e impactos ambientais ndo requerem a implantacdo de medida de
controle ambiental especifica.

= Aspectos e Impactos Significativos “S”:

o Os aspectos e impactos considerados como “Significativos” apds a avaliagéo, e
com importancia de 5 (nivel moderado), devem ser propostas medidas de
controle que visam manter a importancia e o risco dos impactos ambientais;

o Os aspectos e impactos considerados como “Significativos” apds a avaliagdo, e
com importancia de 6 (nivel substancial), devem ser propostas medidas de
controle que visam reduzir a importancia e o risco dos mesmos;

o Os aspectos e impactos considerados como “Significativos” apds a avaliagao, e
com importancia de 7 (nivel insuportavel), devem ser analisadas a possibilidade
de néo iniciar ou paralisar a atividade.

SIGNIFICANCIA

A Significancia indica a necessidade de estabelecer a melhoria de medidas de controle. A
significancia leva em consideracgéo o valor indicado na importancia, mediante cruzamento da
severidade do impacto e a sua probabilidade de ocorréncia, conforme descrito no Quadro 17.

Quadro 17: A Significancia do impacto ambiental.

Importancia Classe Significancia
=2 Aceitavel
1=3 Trivial
I=4 Suportavel
1=5 Moderado
I=6 Substancial
=7 Insuportavel




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
: . 1
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 529036
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

MEDIDAS DE CONTROLE

A partir da definicdo a ser obtida no Quadro 16, aplicadas a ampliacdo da ETE, que
determinara a significancia dos impactos analisados, define-se a necessidade de melhorias,
estabelecimento de novas medidas de controle, prevengao, mitigagao e/ou eliminagdo dos
aspectos e impactos identificados.

6.1 AVALIACAO AMBIENTAL E SOCIAL DA INTERVENCAO - IMPACTOS
ESPERADOS

Durante a avaliacdo dos aspectos e impactos gerados pela ampliagdo e operagédo da ETE
foram levados em conta situacdes que pudessem influenciar as atividades e popula¢des no
entorno do empreendimento, indiferentemente da magnitude, para cada um dos cenarios
diagnosticados. Os impactos a serem descritos estdo relacionados as fases de ampliacéo e
operacéo da ETE.

6.1.1 Fase de Ampliacao

No Anexo 24 consta a Matriz de Avaliagdo de Aspectos e Impactos Ambientais para a etapa
de ampliacdo do empreendimento, apresentando 17 (dezessete) aspectos e impactos, sendo
15 (quinze) deles avaliados como significativos e 2 (dois) avaliados como nao significativos.
O Quadro 18 apresenta a classificacao da significancia dos impactos identificados para a fase
de ampliacdo da ETE Aracas.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 162%;'6
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Quadro 18: Resumo da Matriz de Aspecto e Impacto (MAIA) aplicada a ampliacdo da ETE Aracés.

Meio Aspectos Impactos Significancia
Biotico Supressao de vegetacao Supres_sao de vegetacdo e alteracdo Significativo
de habitats.
Substituicao do _ difusor de Alteracdo da biota local Significativo
lancamento do efluente tratado
Geracio de Ruido Emisséao de ru_|do acima do limite legal Significativo
para a comunidade.
Emisséo de Material Particulado Excesso~ de particulados em Significativo
suspensao.
Fisico Disposicao inadequada de efluentes e
Geracao de efluentes e Residuos |residuos e contaminacdo de solo e Significativo
agua.
Carreamento de sedimentos em solos
Movimentacao de terra expostos  gerando  erosBes e Significativo
problemas de estabilizacédo do terreno.
Patriménio cultural (arqueoldgico) | Destruicdo de sitio arqueoldgico. N&o Significativo

Danos as manifestagBes culturais
exercida pela comunidade.
Expectativas na populacdo do entorno
sobre 0 empreendimento.

Patriménio cultural (imaterial) N&o Significativo

Planejamento da obra Significativo

Contratacdo de méo de obra Aumento da oferta de empregos. Significativo

Contratacdo de servicos e insumos | Geragéo de tributos e renda local. Significativo

Implantacdo e operacdo do |Formacdo de ambientes favoraveis a
Antropico | canteiro de obras proliferacéo de vetores e endemias.
Ruido e vibragbes acima dos limites
legais para os trabalhadores.

Significativo

Geragéo de Ruido e Vibractes Significativo

Movimentacdo de maquinas e
equipamentos

Movimentacdo de maquinas e |Impactos na infraestrutura viaria e no
equipamentos trafego local.

Desvalorizagdo  imobiliaria  areas
entorno da ETE.

Incémodos aos moradores e atividades
lindeiras.

Risco Acidentes com pedestres. Significativo

Significativo

Execucéo das obras Significativo

Execucéo das obras

Significativo

O Quadro 19 apresenta a descricdo dos impactos considerados significativos para os meios
bidtico, fisico e antropico, na fase de ampliagdo do empreendimento.




09 cesan

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 122 fe
TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Quadro 19: Descri¢do dos impactos classificados como significativos para a fase de ampliacdo da ETE Aragas.

Meio

Impacto

Descricao do impacto

Biotico

Supressao de vegetacao
e alteracdo de habitas

O terreno destinado a expanséo da ETE Aracas fica localizado em Vila
Guaranhuns, na regido do bairro Aracas, municipio de Vila Velha/ES,
e possui cerca de 3,8 hectares, das quais € inteiramente ocupado por
vegetacdo de origem antrépica. Desta forma, para a realiza¢do de
escavacao havera necessidade de retirada de individuos herbaceos,
arbustivos e arboreos, a maior parte deles pertencentes a espécies
exéticas sendo muitas invasoras. Esse processo de escavacao e
terraplanagem pode interferir tanto individuos da flora quanto da
fauna, principalmente no que se refere aos animais fossoriais.

Substituicdo do difusor
de langamento  do
efluente tratado

A substituicdo do difusor existente, responsavel pelo langamento do
efluente tratado no rio Jucu sera realizado por via aquatica e as obras
para a sua adequacdo poderdo causar impactos na biota local, com
impactos da acdo humana na biota local.

Fisico

Emissédo de ruido acima
do limite legal para a
comunidade

As atividades de ampliacdo do empreendimento, tais como
mobilizacdo de mao de obra, maquinas e equipamentos, o trafego de
maquinas pesadas e caminhdes, escavacdes, dentre outras
atividades que sdo fundamentais para a implantacdo do mesmo,
podem gerar incbmodos a populacdo vizinha, por conta dos ruidos
gerados e vibragcdes em momentos especificos, quanto na operacao,
como trafego de veiculos pesados e 6nibus dentre outras diversas
atividades associadas as residéncias

Excesso de particulados
em suspensao

Durante a ampliacdo da ETE, a ampliacdo na concentracdo de
particulados em suspensdo (PTS) e particulas inalaveis (PM10)
provenientes da limpeza e preparacdo dos terrenos para a instalacéo
dos materiais, da movimentacdo de cargas e materiais, da
intensificagdo de trafego de maquinas e equipamentos e, das
atividades de corte e aterro. Também poderao contribuir para tal, as
emissdes de gases dos escapamentos de veiculos e maquinas que
trabalhardo nas obras de ampliacdo, todavia, ndo dever&o ocorrer
contribuigBes significativas que comprometam a qualidade do ar na
regido do entorno.

Disposicado inadequada
de residuos e
contaminacgdo de solo e
agua

Tal impacto estd diretamente relacionado com as atividades de
ampliacdo e operacdo da ETE, sdo residuos gerados no canteiro de
obras, na implantacdo da obra, limpeza de terreno e de construcéo e
ampliacdo da ETE. Os residuos serdo constituidos por: remoc¢éo do
solo decorrentes das escavacgfes e aterros, fragmentos de rochas,
bem como, restos de embalagens, tubulacdes, tintas e solventes,
asfalto, e outros tipos de pavimentos. Também englobam os residuos
sélidos comuns e de Classe | gerados quando da fase de operacgao
da ETE, como em atividades de manutencdo de maquinario e
atividades em uma provavel base de apoio para os trabalhadores da
ETE.

Carreamento de
sedimentos em solos
expostos gerando

erosdes e problemas de
estabilizacéo do terreno

De acordo com as atividades da obra, os materiais do solo, expostos
pela movimentacao de terra, podem ser retirados pelas aguas pluviais
e correntes, e transportados e depositados em locais a jusante, de
cota mais baixa, podendo também atingir os cérregos adjacentes. As
areas expostas, principalmente as sem vegetacdo, poderdo sofrer
processos de ravinamento.




09 cesan

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1220 fe
TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Meio

Descricdo do impacto

Antropico

Impacto
Expectativas da
populacdo do entorno
sobre 0

empreendimento

Devera ocorrer o aumento da expectativa da populagdo dos bairros
do entorno da ETE, visto a prépria divulgacdo das obras.
Especificamente em relacéo as populacdes onde ocorrerdo as obras,
estima-se que deverdo se avolumar as expectativas vinculadas aos
efeitos na operacao. Paralelamente, verificar-se-a um aumento da
capacidade de mobilizacdo por parte dos grupos (favoraveis ou
desfavoraveis as obras) visto que a ampliacdo da ETE de Aracés,
passa a sair do plano das intencdes e das promessas e comega a se
constituir em um fato e objetivo. Este impacto identificado na fase de
planejamento se dara no bairro Vila Guaranhuns, o mais proximo das
obras e que tem histdrico de reclamacgbes a respeito de odores,
conforme exposto no diagndstico social, desta forma € um impacto
gue apresenta aspectos positivos e negativos, na medida em que a
existéncia de mobilizacdo e expectativas tende a dinamizar o
processo participativo e potencializar os efeitos de campanhas de
comunicacao social corretamente orientada.

Aumento da oferta de
empregos

Durante as obras poderao ocorrer impactos relacionados a renda por
conta da abertura de frentes de trabalho das obras. Sempre que
possivel, o executor devera promover oportunidade de trabalho.
Quanto a sua natureza, esse impacto apresenta aspectos positivos
para a economia e aumento do poder aquisitivo da populacéo local,
na medida em que as oportunidades devem ser oferecidas
preferencialmente aos municipes e moradores da AID.

Geracdo de tributos e
renda local

Sao esperados também desdobramentos na geragcdo de emprego e
renda indiretamente ligados a construcdo, tendo em vista as
demandas por servicos como alimentagdo, transporte etc., pelos
trabalhadores das obras, além de maior circulagdo de dinheiro no
mercado local, promovendo a dinamiza¢&do da economia e pagamento
de impostos.

Formacéo de ambientes
favoraveis a proliferacao
de vetores e endemias

Diferentes situacdes podem gerar condi¢es para o desenvolvimento
de vetores transmissores de doencas, podendo afetar a saude
publica. As situacdes estdo relacionadas a estagnacgéo de volumes de
aguas ou a presenca de matéria organica, como restos de alimentos,
gue favorecem o desenvolvimento do micro e macro vetores. As
condi¢gdes podem ser criagdo de “piscinas” em locais das obras, e
ocorréncias de disposicao irregular de residuos soélidos. Além das
doencas de veiculacdo hidrica, a 4gua pode ser o habitat para os
vetores que transmitem outras doencas. E o caso da dengue, febre
amarela, maléria, encefalite entre outras.

Ruido e vibragdes acima
dos limites legais para os
trabalhadores

Havera aumento de ruidos e vibra¢gBes no entorno das obras durante
toda a fase de construgdo. Os ruidos sdo normalmente emitidos por
atividades com maquinario leve. Ja& as vibragbes ocorrem
principalmente pela movimentagdo de caminhdes, tratores e
magquinario pesado em geral. Apesar de apresentarem alcance
limitado as proximidades de obra, a movimentagcdo de maquinas no
sistema viario de entorno das obras, caso seja necessaria, podera ser
mais sentida pela popula¢éo circunvizinha. Para reducéo da emissao
de ruidos devem ser tomadas medidas que envolvem a regulagem
adequada e manutencdo de equipamentos da obra e motores.
Eventualmente devem ser utilizadas barreiras fisicas para reduzir a




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 123(’)39
TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Meio

Impacto

Descricdo do impacto

emissdo de ruidos, como por exemplo utilizagdo de tapumes ou
fechamento de determinados equipamentos. Também devem ser
respeitados horarios adequados de trabalho, evitando atividades que
tragam ruidos no periodo noturno. Os programas de treinamento aos
trabalhadores devem abordar medidas de reducédo de ruidos. Com
relagdo as vibracgdes, os veiculos pesados devem trafegar sempre que
possivel em caminhos internos as obras (caminhos de servicgo) e estes
devem ser projetados de forma que se afastem ao maximo da
vizinhanca.

Risco Acidentes com
pedestres

A mobilizacdo de maquinas e equipamentos para as obras civis trarao
um impacto direto nos bairros proximos a ETE dependendo do trajeto
gue estes equipamentos irdo realizar para se concentrar no local das
obras civis. A orientacdo € que seja utilizada a Avenida Carlos
Lindenberg pela prépria conformacéo da via, duas pistas. Caso haja
movimentacdo de maquinas na comunidade em virtude de algum
sinistro, muitas vezes destoantes do padrdo das obras, esta podera
aumentar o risco de acidentes junto aos moradores, alunos locais e
catadores que circulam na area do entorno da ETE.

Impactos na
infraestrutura viaria e no
trafego local

Com as obras de ampliagcao da ETE havera um maior fluxo de pessoas
(trabalhadores) e de veiculos transitando no local, contribuindo para
um aumento no trafego local e utilizacdo do transporte publico que
transita préximo a 4rea da ETE.

Desvalorizagéo
imobiliaria areas entorno
da ETE

Com a ampliagdo da ETE de Aragas, a tendéncia é que durante as
obras, através de especulagdo imobiliaria, as areas proximas a ETE
passem por um processo de desvalorizacdo, em virtude da
especulacao sobre o aumento da eminéncia de odores. A populagéo
do entorno néo valora a questao do saneamento, importando o fato
da percepcdo que tem com relacdo aos odores emanada ja com e
ETE existente. A percepcdo é que se aumento a capacidade de
tratamento os odores aumentardo ainda mais.

Incobmodos aos
moradores e atividades
lindeiras

Inevitavelmente obras, mesmo confinadas em uma area, causam
incbmodos aos moradores e atividades lindeiras. Tais incomodos
estdo relacionados com os acessos as obras, ruidos, alteragdes na
dindmica local, entre outros. Registrando que no entorno da ETE de
Aracas, mesmo que as obras sejam no interior da ETE, no entorno
existe movimentacao pela existéncia do viveiro municipal, e area de
disposicdo de residuos de construgdo civil que convive com o0s
catadores que residem em Guaranhuns.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 162‘;;'6
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

6.1.2 Fase de Operacéao

No Anexo 24 consta a Matriz de Avaliagdo de Aspectos e Impactos Ambientais para a etapa
de operacdo do empreendimento, apresentando 9 (nove) aspectos e impactos, sendo todos
eles classificados como significativos. O Quadro 20 apresenta a classificagdo da significancia
dos impactos identificados para a fase de operacao da ETE Aracas.

Quadro 20: Resumo da Matriz de Aspecto e Impacto (MAIA) aplicada a ampliacéo da ETE Aracés.

Meio Aspectos Impactos Significancia

Langcamento de efluente
Bidtico |tratado

Tratamento de esgoto Retorno da fauna aos ambientes aquéaticos. Significativo

Poluicdo dos ambientes aquaticos e solo. Significativo

Geragdo de Residuos e

lodo de ETE Contaminacéo do solo e da 4gua. Significativo

Assoreamento do rio com consequente alteracéo

Processos erosivos iy
do curso d'adgua.

Significativo

Fisico = —
Reducdo das contaminacdes de langamentos C
Tratamento de esgoto . . . Significativo
irregulares dos bairros a serem atendidos pela ETE.
Geracio de odor élﬁzragao na qualidade atmosféricas na regido da Significativo
Tratamento de esgoto Valorizacao dos imd@veis beneficiados. Significativo
Antrépico | Geracao de odor Incébmodos devido ao odor (emisséo de gases). Significativo
Universalizagdo do Qualidade de vida e melhoria da saude publica. Significativo
saneamento

O Quadro 21 apresenta a descricdo dos impactos considerados significativos para os meios
bidtico, fisico e antropico, na fase de operacédo do empreendimento.



09 cesan

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 12%39
TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Quadro 21: Descri¢do dos impactos classificados como significativos para a fase de operacédo da ETE Aracgas.

Meio

Impacto

Descricao do impacto

Biotico

Poluicdo dos ambientes
aquéticos e solo

A liberacdo, no corpo receptor, de poluentes junto com os rejeitos
tratados na ETE gera impacto cumulativo em inimeras espécies da
flora, fauna e em humanos. A liberacdo destes compostos quimicos
préxima a regibes de estuérios e manguezal (como é o caso) deve ser
evitada por se tratar de uma regiéo de bercéario para espécies da fauna
(moluscos, crustaceos e peixes) e outras espécies ali existentes. Os
estuarios possuem elevada importancia ecolégica devido a suas
caracteristicas Unicas para uma abundante produtividade, diversidade
e capacidade bioldgica. Os ambientes de mata ciliar, e mais adiante
ao ponto de langamento do emisséario, estudrios e o manguezal
abrigam uma importante fauna com um nudmero consideravel de
espécies de interesse comercial, além de espécies dependentes ou
associadas a tais ambientes (aves e mamiferos). Assim, o lancamento
de poluentes pode afetar toda a biota local.

Retorno da fauna aos
ambientes aquéticos

A ocupacédo urbana existente na regido levou a degradacgéo intensa
das areas naturais entdo existentes. O deposito de esgota “in natura”
nos corpos d’agua (lagos, corregos, rios) ao longo desse tempo
(poluicdo difusa) foi responséavel pela morte ou afugentamento de
animais aquaticos. Assim, a implantacdo de um sistema eficaz de
tratamento de esgoto pode fazer com que muitos destes ambientes
possam oferecer condigcdes necessarias para o retorno da fauna
outrora existente.

Fisico

Contaminacgéo do solo e
da agua por residuos ou
lodo

Os residuos coletados provenientes da limpeza e manutencédo da ETE
poderado poluir o solo e/ou corpos d"agua caso ndo tenham coleta e
disposi¢do adequada. Os residuos sdlidos gerados, caso ndo sejam
devidamente controlados, poderdo provocar a contaminacéo do solo,
com possibilidade de contaminacgédo do lencol fredtico da area.

Assoreamento do corpo
hidrico com
consequente alteracéo
do curso d’agua

De acordo com as atividades da obra, os materiais do solo, expostos
pela movimentacao de terra, podem ser retirados pelas aguas pluviais
e correntes, e transportados e depositados em locais a jusante, de
cota mais baixa, podendo também atingir os cérregos adjacentes. As
areas expostas, principalmente as sem vegetacdo, poderdo sofrer
processos de ravinamento.

Reducéo das
contaminacgfes de
lancamentos irregulares
dos bairros a serem
atendidos pela ETE

Os corpos hidricos superficiais existentes nas proximidades da ETE,
principalmente o Canal Guaranhuns, bem como parte da bacia a
jusante, atualmente ja sofrem diretamente com possiveis
contaminagfes do sistema solo/agua advindas dos langamentos
irregulares de esgoto (por vezes, in natura). A expansdo da ETE
Aracés atendera a um maior nimero de residéncias, como as que
ainda néo estéo ligadas ao sistema de tratamento de esgoto, portanto
provocara um impacto ambiental positivo para o solo da area e os
cursos hidricos locais.

Alteracdo na qualidade
atmosféricas na regido
da ETE

Durante a operacdo da ETE, por conta da grande quantidade de
esgoto tratado no local, deve haver a geracdo de odores que
modificam as condicbes atmosféricas naturais da regido préxima a
ETE, por conta disso devem ser tomadas medidas para a reducdo da
emissao desses gases que afetam diretamente a qualidade do ar na
regido.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 12%36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Meio Impacto Descricdo do impacto

A disponibilidade de saneamento em uma rua ou regido acrescenta
valor aos iméveis. Com a ampliagdo do sistema de esgotamento
sanitario, os imoveis obtém uma valorizacao significativa, pela nitida
percepcédo de melhoria da qualidade de vida associada ao beneficio
implantado. Regides atendidas com saneamento passam a viabilizar
novas construcdes de maior valor agregado, valorizando também a
regiao.

Numa manuten¢do de equipamentos, assim como uma possivel
diminuicdo da capacidade de tratamento, mesmo com o0 sistema
confinado, existe a excecdo que fica por conta dos gases emitidos
pelo préprio tratamento, cuja dispersdo de odores podera alcancar a
populacao circunvizinha, conforme a dire¢do do vento, a partir da area
da ETE.

Durante a manutencado de equipamentos e/ou possiveis falhas podem
Incdbmodos devido ao | ocorrer a emissao de gases pelo préprio tratamento, cuja dispersédo
odor (emissédo de gases) | de odores podera alcancar a populagdo circunvizinha, conforme a
direcdo do vento, a partir da area da ETE.

A disponibilidade de saneamento em uma rua ou regido acrescenta
valor aos iméveis. Com a ampliagdo do sistema de esgotamento
Qualidade de vida e | sanitario, os imoveis obtém uma valorizagao significativa, pela nitida
melhoria da  saudde | percep¢do de melhoria da qualidade de vida associada ao beneficio
publica implantado. Regides atendidas com saneamento passam a viabilizar
novas constru¢des de maior valor agregado, valorizando também a
regido.

Valorizacdo dos iméveis
beneficiados

Desvalorizacéo
imobiliaria entorno ETE
Aracas

Antropico

6.1.3 Consideracdes sobre os impactos identificados

E evidente que a etapa de ampliacdo do empreendimento apresenta-se como mais relevante
em termos de impactos ambientais significativos, sendo necessarios maiores investimentos
no que se refere a prevencgao, controle e mitigagdo dos impactos avaliados.

Durante a ampliacdo das obras, os impactos negativos identificados referem-se diretamente
ao processo construtivo, que, com ac¢fes de mitigacdo, poderdo ser reversiveis em sua
maioria.

Os efeitos benéficos dos servicos de esgotamento sanitario predominam sobre os impactos
negativos, especialmente se considerar os ganhos em saude advindos da melhoria das
condi¢des sanitarias dos municipios, impacto positivo com grau de relevancia classificado
como muito alto. Sendo assim, os efeitos indesejaveis que poderdo advir da




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
s . 167
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 6203(5
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

implantacdo/ampliac@o dos servigos de esgotamento sanitério nas localidades do entorno séo
inexpressivos, pois sdo todos passiveis de mitigacao.

A andlise de impactos sociais apontou a predominancia dos efeitos benéficos resultante das
intervencbes propostas em relagdo as comunidades que serdo por ele abrangidas,
ressaltando na operagcdo do sistema, visto a predominancia de impactos negativos,
relacionados principalmente a fase das obras.

Pode-se ressaltar positivamente a universalizagcdo no atendimento que ira trazer melhor
condicao sanitaria ao municipio, e, consequentemente, a qualidade de vida dos moradores,
aliado a questdes de valoracéo de imdveis ligados a rede.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 12%36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

7 PRINCIPAIS MEDIDAS MITIGADORAS E COMPENSATORIAS

Os impactos ambientais gerados pela ETE estéo ligados a fase de ampliacdo, caracterizada
pelas obras, e pela fase de operacéo.

Basicamente, a magnitude e o periodo de exposi¢cdo ao impacto causado pela ETE estédo
ligados ao nivel ou eficiéncia do tratamento requerido (secundario e/ou terciario) e,
consequentemente, das unidades necessarias previstas em projeto.

Os impactos dos sistemas de tratamento ndo diferem muito dos impactos listados
anteriormente, para os sistemas de coleta. Além dos impactos negativos durante as obras de
ampliacdo, os principais impactos na fase de operacéo sao:

» Poluicdo atmosférica, com a emissao de gases e geracdo de odor;
= Alteracdes na paisagem local;
» Desvalorizagdo imobiliaria de areas vizinhas;

= Alteragdo no regime hidrico dos lengdis freaticos e dos cursos d’agua, com o
lancamento dos esgotos tratados;

= Alteracao na qualidade dos cursos d’agua onde ocorrem 0s lancamentos;

= Geracao de residuos solidos relativamente heterogéneos, como os lodos resultantes
das diversas etapas do tratamento (gradeamento ou tratamento preliminar, tratamento
primario, tratamento secundario e tratamento terciario).

As tabelas apresentam as matrizes de impactos potenciais associados as intervencfées na
ampliacdo do sistema de esgoto sanitario, assim como na sua fase operacional e na tabela
apresenta a matriz de impactos do mais negativo ao mais positivo na ampliacdo e operacéo
da Ampliacdo da ETE Aragas.

Nos itens a e b séo descritas as principais medidas mitigadoras em relacdo aos impactos no
corpo receptor e da geragéo de residuos.

a. Impactos no corpo receptor (diluicao efluente);

b. Gerenciamento dos residuos gerados.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 12%36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

7.1 SUPERVISAO AMBIENTAL E SOCIAL

A Unidade de Gerenciamento de Projetos (UGP) foi criada pelo mesmo Decreto n.° 3450-
R/2013 que instituiu o Programa de Gest&o das Aguas e da Paisagem, alterado pelo Decreto
n.° 3911-R/2015, juntamente com o Comité Diretivo, Coordenagdo Institucional e
Coordenacdo Geral de Implementacdo. A UGP funciona sob as decisdes e diretrizes do
Comité e consoante as normas e procedimentos estabelecidos no Acordo de Empreéstimo
firmado entre o Estado e o Banco Mundial, bem como as demais normas e legislacdes
aplicaveis.

A UGP é responséavel pela coordenacao e execucao dos aspectos de natureza operacional da
implementagdo do Projeto. Entre outras estruturas, a UGP contarda com a formacdo da
Supervisdo Ambiental e Social, constituida através da contratacdo do Consoércio EGIS-
ENGESOLO, pela CESAN. Entre as atribui¢cdes inerentes a fungao, tais como a supervisao
socioambiental das obras, o Consércio sera responsavel pelo acompanhamento do
cumprimento das condicionantes ambientais das atividades do Projeto, da execucdo das
acOes definidas no Plano de Gestdo Ambiental e Social (PGAS), como na observancia da
adocao dos documentos dos Estudos de Avaliacado Social e Ambiental do Projeto preparados
em conformidade com as politicas de salvaguardas ambientais do Banco Mundial.

Cabera a empresa contratada para a execucédo das obras de ampliacdo da ETE Aracas e sua
operacao pelo periodo de 3 anos, apresentar o PGAS para analise e aprovacao da UGP e
anuéncia do BIRD, conforme estabelecido em edital, com relatério de acompanhamento
trimestral, em atendimento ao Arcabouco para o Gerenciamento Ambiental e Social do
Programa, seguindo as diretrizes do Banco Mundial.

7.2 COVID-19

Em funcédo da pandemia de COVID-19 a execucao das obras para ampliacdo das obras de
ampliacdo da ETE de Aracas, terdo sua rotina alterada com as medidas de prevencao e
controle junto as areas instaladas e principalmente junto aos trabalhadores. Desta forma sera
intensificado os cuidados com higienizacao das instalacdes, acessibilidade a alcool em gel e
reforcando os cuidados com o distanciamento nas areas comuns, além de quando couber a




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 172%36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

realizacdo de um check list referente a salude que cada trabalhador podera vir a realizar antes
do inicio das atividades.

Para todos os trabalhadores, a exigéncia da vacinagéo contra Covid e dose de reforgo.

Nas questdes de relacionamento com as comunidades deverdo ser trabalhadas algumas
atitudes:

Suspensédo temporaria de atividades coletivas e quando houver necessidade, que se
respeite o distanciamento exigido, além de uso de mascara e higienizacdo das maos;

N&o sera feita a distribuicdo de materiais fisicos impressos que passem de mdo em
mao e disseminar somente orientacdes que estejam de acordo com as orienta¢des do
Ministério da Saude e demais autoridades sanitarias;

Canetas ndo deverdo ser compartilhadas entre funcionario e cidaddo. Cada caneta
devera ser, todo o tempo, utilizada pelo mesmo funcionario, e, se necessario, a caneta
qgue for compartilhada entre os cidaddos devera ser higienizada com alcool 70 %, gel
ou liquido, em dois momentos: quando o cidad&@o terminar de usar a caneta e antes do
inicio do proximo atendimento;

Todos o0s outros objetos utilizados durante a abordagem deverdo ser higienizados
constantemente, entre um atendimento e outro. Deverdo ser utilizadas pranchetas de
plastico para higienizacdo constante durante o dia de trabalho;

O servico de abordagem social devera ser realizado com uso de mascara e de protetor
facial, e devera ser solicitado que o cidaddo também utilize mascara. Caso o cidadao
nao possua mascara, a agente de abordagem fornecera ao cidadéo;

Os contatos fisicos, como aperto de mao, serdo trocados por sorrisos e cumprimentos
verbais.

Estas medidas tendem a atenuar e controlar de certa forma as questdes de pandemia, junto
a forca de trabalho nas obras e junto as acdes que possam ser realizadas junto comunidade
do entorno.

As acles e diretrizes foram estabelecidos baseadas nas informagdes oficiais Governo do
Espirito Santo, em atendimento aos seguintes requisitos legais:

Lei n.° 13.979/2020: Lei Geral do Combate ao Coronavirus. Dispde sobre as medidas
para enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia internacional
decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de 2019;




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1722 fe
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Decreto n.° 10.282/2020: Regulamenta os servi¢os essenciais de 30/03/2020;
Decreto n.° 10.288/2020: regulamenta servigco essencial de imprensa de 30/03/2020;

Decreto n.° 4593-R/2020: Decreta o estado de emergéncia em saude publica no
Estado do Espirito Santo e estabelece medidas sanitarias e administrativas para
prevencao, controle e contencgéo de riscos, danos e agravos decorrentes do surto de
coronavirus (COVID-19) e dé& outras providéncias;

Decreto n.° 4597-R/2020: Dispde sobre as medidas para enfrentamento da
emergéncia de saude publica decorrente do coronavirus (COVID-19) na éarea da
educacéo, e da outras providéncias;

Decreto n.° 4599-R/2020: Dispde sobre as medidas para enfrentamento da
emergéncia de saude publica decorrente do coronavirus (COVID-19) em diferentes
areas, e da outras providéncias;

Decreto n.° 4600-R/2020: Dispde sobre medidas para enfrentamento da emergéncia
de saude publica decorrente do coronavirus (COVID-19), e d& outras providéncias;

Decreto n.° 4601-R/2020: Dispde sobre as medidas para enfrentamento da
emergéncia de saude publica decorrente do coronavirus (COVID-19) de prevencéo e
de reducéo de circulacéo e aglomeracao de pessoas nos 6rgaos e entidades do Poder
Executivo Estadual e d& outras providéncias;

Decreto n.° 4604-R/2020: Dispde sobre medidas para enfrentamento da emergéncia
de saude publica decorrente do coronavirus (COVID-19) em diferentes areas, e da
outras providéncias;

Decreto n.° 4605-R/2020: Dispde sobre medidas para enfrentamento da emergéncia
de saude publica decorrente do novo coronavirus (COVID-19), e da outras
providéncias;

Decreto n.° 4607-R/2020: Dispbe sobre a infringéncia as determinacfes constantes
em Decretos e demais atos expedidos por autoridades estaduais que veiculam medidas
para enfrentamento da emergéncia de saude publica decorrente do novo coronavirus
(COVID-19), altera o Decreto n° 4.605-R, de 20 de marco de 2020, e da outras
providéncias;

Decreto n.° 4616-R/2020: Dispde sobre medidas para enfrentamento da emergéncia
de saude publica decorrente do coronavirus (COVID-19) em diferentes areas, e da
outras providéncias;




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 17220 fe
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

= Decreto Legislativo n.° 001/2020: Reconhece, para os fins do art. 65 da Lei
Complementar n.° 101, de 4 de maio de 2000, a ocorréncia do estado de calamidade
publica, nos termos da solicitacdo do Governador do Estado do Espirito Santo
encaminhada por meio da Mensagem n.° 50, de 24 de marco de 2020;

= Decreto n.°0446-S/2020: Declara estado de calamidade publica no Estado do Espirito
Santo decorrente de desastre natural classificado como grupo biolégico/ epidemias e
tipo de doencas infecciosas virais;

= Decreto n.° 4619-R/2020: Dispbe sobre medidas para enfrentamento da emergéncia
de saude publica decorrente do coronavirus (COVID-19) em diferentes areas, e da
outras providéncias;

= Decreto n.° 4.621-R/2020: Dispbe sobre medidas para enfrentamento da emergéncia
de saude publica decorrente do coronavirus (COVID-19) em diferentes areas, e da
outras providéncias;

= Decreto n.° 4.623-R/2020: Estabelece medidas de estimulo a Economia para o
enfrentamento do estado de calamidade publica;

= Decreto n.° 4.625-R/2020: Dispbe sobre as medidas para enfrentamento da
emergéncia de saude publica decorrente do coronavirus (COVID-19), e da outras
providéncias;

= Decreto n° 4626-R/2020: Dispde sobre medidas para enfrentamento da emergéncia
de saude publica decorrente do novo coronavirus (COVID-19) e da outras providéncias;

= Decreto n.° 4629/2020: Dispbe sobre medidas para enfrentamento da emergéncia de
saude publica decorrente do novo coronavirus (COVID-19) de reducao de circulacdo e
aglomeracdo de servidores publicos nos orgdos e entidades do Poder Executivo
Estadual e da outras providéncias;

= Decreto n.° 4631/2020: Dispbe sobre medidas para enfrentamento da emergéncia de
saude publica decorrente do novo coronavirus (COVID-19) e da outras providéncias;

= Decreto n.° 4632/2020: Dispbe sobre medidas para enfrentamento da emergéncia de
saude publica decorrente do novo coronavirus (COVID-19) e de reducao de circulacao
e aglomeracdo de pessoas em hipermercados, supermercados, minimercados,
hortifrutis, padarias e lojas de conveniéncia;

= Decreto n.° 4633/2020: Introduz alteragcdes no RICMS/ES, aprovado pelo Decreto
n.° 1.090-R, de 25 de outubro de 2002;




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
s . 17
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 2?)36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

= Decreto n.° 4634/2020: Alteracéo do Decreto n.° 4623/R, de 04 de abril de 2020, que
estabelece medidas de estimulo a economia para o enfrentamento do estado de
calamidade publica reconhecido pelo Decreto Legislativo n.° 01 de 27/03/2020, em
decorréncia da pandemia do novo coronavirus (COVID-19);

= Decreto n.° 4636/2020: Institui 0 mapeamento de risco para o estabelecimento de
medidas qualificadas para enfrentamento da emergéncia de saude publica decorrente
do novo coronavirus (COVID-19) e d& outras providéncias;

= Decreto n.° 4644-R/2020: Dispbe sobre as medidas para enfrentamento da
emergéncia de saude publica decorrente do coronavirus (COVID-19), e da outras
providéncias.

7.3 PLANOS E PROGRAMAS AMBIENTAIS E SOCIAIS

Os programas que integram o Plano de Gestdo Ambiental e Social (PGAS) visam evitar ou
mitigar impactos que possam afetar o0 meio natural e a comunidade na area de influéncia do
empreendimento. A descricdo dos programas que compdem o PGAS e suas acgles serao
melhor detalhados no Capitulo 9 deste documento e nos anexos correspondentes. No entanto,
ressalta-se nos Quadro 22 e Quadro 23, relacionados as fases de ampliacdo e operacao,
respectivamente, um resumo de a¢des mitigadoras a serem implementadas para os impactos
classificados como significativos para as etapas de ampliacdo e operacdo da ETE Aracas.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 172:;'6
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Quadro 22: Adocdo de medidas de controle para os impactos significativos identificados para a fase de ampliacdo da ETE Aracas.

Meio Impactos Significancia Medidas de Controle
Supressdo de vegetacao e alteracdo de habitats Significativo Plano de Supressédo de Vegetacdo (PSV) e condicionante ambiental.

Biotico Substituicdo do difusor de langamento do

efluente tratado Significativo Manual de Construgdo Ambiental (MAC).

Emisséo de ruido acima do limite legal para a

- Significativo Controle e Manutencéo do maquinario na fase de obras (MAC).
comunidade
Excesso de particulados em suspenséo Significativo Umectacao do solo, lonamento de caminhao e controle de velocidade dos veiculos (MAC).
Eisico Disposicio inadequada de efluentes e residuos e Coleta e tratamento do esgoto do canteiro de obras, manuten¢cdo de maquinas, equipamentos e

Significativo veiculos fora do canteiro de obras, implementag&o de coleta seletiva no canteiro de obras,

contaminagdo de solo e agua disposicdo e destinacéo dos residuos de forma adequada. (MAC e Condicionantes Ambientais).

Carreamento de sedimentos em solos expostos
gerando erosdes e problemas de estabilizagédo Significativo Sistema de drenagem e protecdo do solo (MAC).
do terreno

Ac¢Oes de Comunicagao Social (PCS) que deverdo ser adotadas antes do inicio das obras, de
Significativo modo a informar ao publico em geral e & populagdo diretamente afetada sobre o
empreendimento.

Expectativas na populagdo do entorno sobre o
empreendimento

Diretrizes na Contratacdo de M&o de Obra Local e Igualdade de Géneros, além de Acdes de

Aumento da oferta de empregos Significativo Comunicagéo Social (PCS).

Geracdo de tributos e renda local Significativo Diretrizes na Contratacdo de Servicos locais (MAC).

Formacédo de ambientes favoraveis a
Antrépico proliferacdo de vetores e endemias

Implantar Programa de Gestdo Ambiental dos Residuos Sdlidos e Efluentes Liquidos no

SIEEEE Canteiro de Obras (MAC).

Ruido e vibra¢des acima dos limites legais para
os trabalhadores

Atendimento as normas de salde e seguranca do trabalho, com vistas a assegurar a saude do

Significativo trabalhador (ESHS).

Cumprimento de treinamentos para os trabalhadores e Manutengdo adequada para maquinas e

Risco Acidentes com pedestres Significativo ferramentas (MAC e ESHS).

Impactos na infraestrutura viaria e no trafego Cumprimento de treinamentos para os trabalhadores e comunicagcao com dérgdos da
local administragcdo publica e comunidade (MAC, ESHS e PCS).

Significativo

Desvalorizagdo imobilidria reas entorno da ETE Significativo Manutencédo de informag6es a comunidade através do Programa de Comunicacdo Social (PCS).

Incdmodos aos moradores e atividades lindeiras Significativo Manutencéo de informacdes a comunidade através do Programa de Comunicacéo Social (PCS).




O CESAN

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1725036
TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Quadro 23: Adocgdo de medidas de controle para os impactos significativos identificados para a fase de operacédo da ETE Aracés.

Meio

Biético

Impactos

Poluicao dos ambientes aquéticos e solo

Significancia

Significativo

Retorno da fauna aos ambientes aquéticos

Medidas de Controle

Manual de Operacédo e Manutenc¢do da ETE, de modo a monitorar os componentes
guimicos eliminados junto com a agua tratada no corpo receptor. Esta medida evitara
que contaminantes quimicos afetem direta e indiretamente os grupos da fauna,
sensiveis e tais produtos, bem como monitorar a temperatura da agua eliminada no
corpo receptor. Esta medida evitard que o ciclo reprodutivo das espécies da fauna seja
alterado devido a reconhecida interferéncia de variacdes térmicas;

Significativo

Fisico

Contaminac¢éo do solo e da dgua

Manual de Operagdo e Manutencdo da ETE, de modo a Levantar dados de riqueza,
abundancia, distribuicdo espacial e temporal, e diversidade dos seguintes grupos da

fauna: moluscos, crustaceos, peixes e anfibios.

Significativo

Assoreamento do rio com consequente
alteracao do curso d'agua

Manual de Operacao e Manutenc¢do da ETE e condicionante ambiental.

Significativo

Reduc¢édo das contaminacdes de
lancamentos irregulares dos bairros a serem
atendidos pela ETE

Monitoramento do efluente tratado na ETE, conforme requisitos legais e Manual de

Operacao e Manutencdo da ETE.

Significativo

Alteracdo na qualidade atmosféricas na
regido da ETE

Manual de Operacao e Manutencdo da ETE.

Significativo

Antropico

Valorizagdo dos imdveis beneficiados

Manual de Operacao e Manutencdo da ETE.

Significativo

Geracao de odor

Contato com a populacdo conscientizando sobre a importancia do empreendimento

(PCS)

Significativo

Qualidade de vida e melhoria da salude

publica

Manual de Operacdo e Manutencdo da ETE.

Significativo

Programa de Educacdo Ambiental (PEA)




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
s . 17
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 2%fe
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

7.4 SISTEMA DE RECLAMOS

Os reclamos decorrentes da obra de ampliagdo da ETE Aracas serdo recebidos e/ou captados
pelo Consorcio FPC GV - empresa executora e direcionados, quando couber, para o canal de
reclamos da CESAN. Os canais de reclamo/atendimento da empresa executora e da CESAN
serdo divulgados nas reunides, visitas realizadas, encontros e outros meios de comunicagao.

As sugestdes, reclamacdes e esclarecimentos oriundos da populagcdo diretamente afetada
pelas obras da ampliacdo da ETE Aracas serdo registradas no Sistema de Atendimento as
Reclamacdes e Sugestbes dos Clientes. Mesmo a CESAN possuindo um canal para
relacionamento com a populacdo em todas as suas demandas, de forma gratuita, através do
telefone 115, o Plano de Comunicacdo Social proposto para as obras e operacdo do SES
ARACAS, atendera também as demandas comunitérias através de um canal especifico, que
compora este Sistema de Atendimento, que sera implantado tao logo se inicie a mobilizacdo
de trabalhadores e inicio efetivo das obras.

Os mecanismos propostos deverdo, no inicio das obras civis, ser discutida com a Supervisao
e area de Relacionamento da CESAN, em virtude de a comunidade diretamente afetada ser
dindmica e algumas demandas poderem ser direcionadas para o sistema de reclamos ja
implantado da CESAN.

O Sistema de atendimento contara com profissional especializado para atendimento, além de
namero especifico para reclamos. A estrutura de atendimento in loco podera vir a ser
disponibilizada na propria obra e/ou quando couber, definido entre o Consoércio FPC GV e
Supervisora, respeitando o disposto no Edital — Seccao VII, Item 5.3, tdo logo se inicie as
obras.

O prazo para tratamento das demandas e resposta aos clientes serd de 48 horas e as
demandas poderédo vir a ser classificadas no sistema de reclamos como de resolugao
imediata, resolucdo que demanda mais tempo e negativa. Para as solu¢cdes que demandam
tempo superior a 48 horas, devera ser informado o prazo de resolucdo. O cliente tera um
numero de registro de sua demanda, assim, todas as reclamacfes serdo rastreaveis e
poderdo ser monitoradas quanto ao tratamento adequado e respostas aos clientes. Caso o
reclamante ndo se sinta satisfeito com o tratamento da reclamacado realizada a empresa
executora, poderd utilizar os canais da ouvidoria da CESAN, pois esta atua como um canal
recursal no  atendimento as demandas dos clientes da  Companhia
(https://www.cesan.com.br/ouvidoria/).



https://www.cesan.com.br/ouvidoria/

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 172239
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

O especialista socioambiental das obras e o responsavel pelo Plano de Comunicacdo Social,
serdo os responsaveis pela divulgacédo dos canais de comunicacdo, além de acompanhar e
orientar sobre a forma de atendimento realizado junto a populagdo, bem como pelo
encaminhamento das demandas para equipes de engenharia, durante a execugao das obras
da SES Aracés e durante o periodo de operacgao.

As questdes relativas as obras e operacao da SES Aracas serao tratadas junto ao Consorcio
FPC GV com registro e acompanhamentos, sendo que, questdes relativas a CESAN seréo
tratadas junto a equipe responsavel pelo relacionamento comunitario, dentro dos
procedimentos j& estipulados pela companhia, com o0s devidos registros das
responsabilidades. O fluxograma da Figura 71 apresenta o sistema de atendimento.

- ) : ~ -
MoradarfLssirio Eteredima piala

equipe comuricacin

Drarwalitivg o

:Eﬂ'r-"
Aconmpanhamerin pela TTREST

i L e,

Azpmipanhamerto pela squipe

u Maspdla
pdp e=m mte A8

imediata

Figura 71: Fluxograma do sistema de atendimento proposto para a populacéo afetada.

A CESAN acompanhara o andamento das respostas aos reclamantes até a finalizacao da
demanda apresentada. A empresa executora incorporara nos relatérios de progresso do
Projeto o resumo dos atendimentos do periodo. Aos afetados e partes interessadas que
desejem registrar sua sugestao e/ou reclamacao de forma andénima poderéo fazé-lo através
do numero 115 ou através da pagina da internet da ouvidoria da CESAN.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
s . 17
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X sze
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

8 ANALISE ESPECIFICA DAS SALVAGUARDAS AMBIENTAIS E SOCIAIS
(OP 4.04; OP 4.04; OP 4.11; e OP 4.12)

8.1 POLITICA OPER. (OP 4.01) — AVALIACAO AMBIENTAL

As obras para a Ampliacdo da ETE Aracés estdo em processo de licenciamento ambiental
para obtencao da Licenca de Instalacdo (LI) no IEMA. O projeto ja foi licenciado na fase de
concepcao por meio da Licenca Prévia N.° 123/2021 (Renovacdo da LP N.° 42/2017). A
Licenca de Instalacdo foi solicitada juntamente com a apresentacdo dos documentos
comprobatérios para atendimento das condicionantes da LP N.° 123/2021. Os documentos
protocolados no IEMA estdo em analise técnica.

Pelo porte e caracteristicas do empreendimento ndo houve até o momento a necessidade de
estudos ambientais especificos. Mas, em atendimento a condicionante 14, foi realizado o
“‘Estudo de Modelagem e Capacidade de Suporte do Rio Jucu” para langamento do efluente
tratado.

Para supressao da vegetagéao foi realizado o “Estudo Floristico” e apresentado ao IDAF no
requerimento de Autorizacdo de Exploracéo Florestal e Laudo de Constatacdo. No Laudo de
Constatacao N.° 3328/2022 o IDAF informa que na area da ETE n&o h& fragmento de
vegetacao nativa e ainda complementa que ndo ha qualquer objecédo de ordem técnica e legal
a ampliacao da ETE.

Para as intervencdes de adequacao do emissario existente foram emitidos pelo IDAF o Laudo
de Constatagéo — LC N.°© 19447/2022 (Anexo 29) e a Autorizagdo de Exploragéo Florestal —
AEF N.° 13537/2022 (Anexo 30). E para as intervengdes dentro do PNMJ a SEMMA emitiu a
Anuéncia Ambiental Municipal SEMMA/GAB. N.° 003/2022 (Anexo 28).

8.2 POLITICA OPER. (OP 4.04) — HABITATS NATURAIS

Uma das maiores preocupacdes quando se pensa na implementacdo de politicas publicas
visando a melhoria da qualidade de vida da populagéo € a conservacdo de habitats naturais,
utilizando préticas que possam aliar a protegdo ambiental ao desenvolvimento sustentavel.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 172%36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Neste sentido, destaca-se que a concepc¢ao do empreendimento e estudo de alternativas
locacionais buscou evitar a0 maximo a incidéncia em &reas com vegetagdo natural. Isso fez
com gue a maior parte das areas que sofrerdo intervencbes sejam ambientes totalmente
antropizados. As obras de Ampliacdo da ETE Aracas serao realizadas no terreno atual da ETE
existente que possui elevado grau de degradacdo com florestas de arvores exoéticas e
invasoras e, portanto, cuja vegetacao € passivel de supressdo. E para a adequacao do
emissario existente sera necessaria a supressao de vegetacao nativa (82 m2) para a qual foi
realizado o pagamento de compensacdo ecologica e autorizado pelo IDAF — AEF N°
13537/2022.

8.3POLITICA OPER. (OP 4.11) - RECURSOS FiSICO-CULTURAIS

A preservacdo do patriménio arqueolégico esta assegurada pela legislacao vigente sobre o
patriménio cultural e arqueoldgico, em destaque: Decreto-Lei n® 25/1937; Lei n° 3.924/1961;
Conama n° 001/1986; Portaria IPHAN n° 007/1988; Decreto n° 3.551 de 04/08/2000; Lei n°
11.483 de 31/05/2007; IN IPHAN n° 001/2015 e demais legislagdes pertinentes.

Neste sentido, cabe ao Instituto do Patriménio Historico e Artistico Nacional - IPHAN fazer
cumprir o previsto na legislacdo de sua preservagcdo, sempre com o intuito de produzir
conhecimentos acerca da diversidade cultural que conforma o patriménio brasileiro. Nesta
perspectiva, a Instru¢do Normativa IPHAN/ MinC n.° 001, expedida no dia 25 de marco de
2015, definiu uma série de diretrizes a serem consideradas nos processos de licenciamento
ambiental dos empreendimentos que, por sua vez, deverdo desenvolver estudos especificos
sobre os bens culturais tombados valorados e registrados e bens arqueoldgicos, a partir da
definicdo do seu nivel de impacto para com esses bens acautelados em ambito federal, sendo
considerando os seguintes niveis de classificacdo e tipos de estudos de arqueologia
preventiva exigidos (Quadro 24):

Quadro 24: Detalhe do Anexo | da Instrugao Normativa IPHAN/ MinC n.° 001/2015.

Classificacéo do

; Caracterizacdo do Empreendimento Procedimentos Exigidos
Empreendimento

De baixa interferéncia sobre as condictes
Nivel | vigentes do solo, localizados em &reas
alteradas, ndo coincidentes com sitios

Apresentacdo de Termo de Compromisso
do Empreendedor — TCE, conforme art. 15.




0 cesan

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 182%36
TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Classificacéo do
Empreendimento

Caracterizagdo do Empreendimento

Procedimentos Exigidos

arqueoldgicos cadastrados.

Nivel Il

De baixa e média interferéncia sobre as
condicdes vigentes do solo e cujas
caracteristicas e dimensGes sejam
compativeis com a adocéo de ajustes ou
medidas preventivas em campo.

Acompanhamento arqueoldgico, conforme
arts. 16 e 17.

Nivel Il

De média e alta interferéncia sobre as
condicdes vigentes do solo, grandes areas
de intervencgdo, com limitada ou inexistente
flexibilidade para alteracdes de localizacdo
e tracado.

Elaboracdo do Projeto de Avaliacdo de
Impacto ao Patriménio Arqueoldgico a ser
previamente autorizado por Portaria do
IPHAN, e procedimentos subsequentes,
conforme arts. 18 e 19.

Nivel VI

De média e alta interferéncia sobre as
condi¢cdes vigentes do solo e cujo tracado
e localizag@o precisos somente serdo
passiveis de definicdo apés a fase de
Licenca Prévia ou equivalente.

Elaboracdo do Projeto de Avaliacdo de
Potencial de Impacto ao Patriménio
Arqueoldgico a ser previamente autorizado
por Portaria do IPHAN e procedimentos
subsequentes, conforme arts. 21 e 22.

Empreendimentos que o IPHAN, a priori, ndo exigirdA a aplicacdo desta Instrucao

N&o se aplica - NA Normativa, sem prejuizo da incidéncia da Lei n.° 3.924 de 26 de julho de 1961.

Nesta perspectiva, conforme as diretrizes da referida Instrugdo normativa, cabe ao IPHAN a
analise da avaliacdo de impacto e classificacdo dos empreendimentos, em que a aludida
autarguia federal se manifestara nos processos de licenciamento ambiental, “tendo como base
a Ficha de Caracterizacdo da Atividade - FCA ou documento equivalente, disponibilizada
eletronicamente ou encaminhada, conforme o caso, pelos 6rgaos licenciadores competentes”
(IN IPHAN/MInC n.° 001/2015).

Nesta linha, no ambito deste RAAS, se procedeu com a abertura do processo da ETE
ARACAS junto ao IPHAN-ES, sendo apresentada a sua respectiva FCA, a qual conta com o
seguinte numero de processo administrativo junto aquela Autarquia: processo IPHAN n.°
01409.000031/2022-54.

Considerando a tipologia do empreendimento e suas dimensdes, o IPHAN-ES, através do
Oficio N.° 193/2022/IPHAN-ES-IPHAN, enquadrou o empreendimento AMPLIACAO DA ETE
ARACAS em nivel Ill, em que foi indicado o seguinte parecer e determinacdes, através do
Termo de Referéncia Especifico - TRE N.° 15/2022/IPHAN-ES:

“Em relagdo aos bens Arqueolédgicos, protegidos conforme o disposto na Lei
n.° 3.924/61: Al1. O empreendimento recebeu o enquadramento de nivel lll em funcao
de sua tipologia (Anexo Il da IN IPHAN n.° 01/2015) e caracterizacdo (Anexo | da IN
IPHAN n.° 01/2015). A2. Dessa forma, serd necesséria a apresentacdo do Relatdrio de
Avaliacdo do Impacto ao Patrimbnio Arqueolégico (RAIPA) que, por sua vez, sera
precedido por um Projeto de Avaliagdo do Impacto ao Patrimbnio Arqueolégico



TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1822 fe
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

(PAIPA)".

Destaca-se ainda que, em relacdo ao parecer do IPHAN acerca da analise de impactos sobre

os demais bens Tombados e Valorados (patrimdnio material), a Autarquia informa que,
“Em relagdo aos bens Tombados e Valorados (patrim6nio material) nos termos do
Decreto-Lei n.° 25/37 e da Lei n.° 11.483/07 existentes na area do empreendimento e,
conforme previsdo constante na Instrucdo Normativa IPHAN n.° 01 de 2015,
informamos: B1. Ndo hé& previsdo de impacto aos bens Tombado e Valorados ou
processos abertos para esse fim nos municipios citados na FCA. c. Em relagdo aos
bens Registrados (patriménio imaterial), nos termos do Decreto n° 3.551/00 e apés
consulta ao banco de dados e Departamento de Patrimdnio Imaterial — DPI do IPHAN,
informamos: C1. Nao ha previsdo de impacto aos bens Registrados ou processos
abertos para esse fim no municipio citado na FCA. (TRE N.° 15/2022/IPHAN-ES).

Diante do exposto, no que se refere a ADA abarcada pela AMPLIACAO DA ETE ARACAS, o
IPHAN/ES expediu Manifestacdo Conclusiva Favoravel as Licencas Prévia, de Instalacdo e
de Operacdo (LP, LI e LO), por meio do Oficio N° 533/2022/IPHAN-ES-IPHAN, ao
empreendimento Ampliacdo da Estacdo de Tratamento de Esgotos Aracas, no municipio de
Vila Velha/ES, conforme apresentado no Anexo 22.

8.4POLITICA OPER. (OP 4.12) - REASSENTAMENTO INVOLUNTARIO

Nao havera acionamento das salvaguardas de reassentamento involuntario para ampliacao
das obras de Ampliacdo da ETE Aracas uma vez que serd utilizado o terreno da ETE Existente
de propriedade da CESAN.

A area da ETE, que ja € operada pela Vila Velha Ambiental (contrato de PPP — Parceria
Pudblico-Privada), teve seu Auto de Imissdo de Posse emitido em 24/09/2001 pelo Poder
Judiciario do Estado do Espirito Santo, requerido pela CESAN contra a Superintendéncia de
Projetos de Polarizacéo Industrial (SUPPIN) (Anexo 25).

Também n&o havera acionamento de reassentamento involuntario para o emissario de
efluente tratado, pois sera utilizado o emissario existente, construido nas faixas de servidao
administrativa da CESAN (faixas I, Il e IlI), sendo os demais trechos em vias publicas.

Na eventualidade da alteracdo do desenho do projeto que requeira a aquisicdo de areas
privadas por meio de desapropriacées ou do estabelecimento de serviddes de passagem ou




O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO

AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 18220 fe
APROVAGAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO 93/03/2022 OA

de areas publicas mas ocupadas pacifica e mansamente, o inicio das obras ficard pendente
da preparacdo, nao-objecao pelo Banco Mundial e implementacdo prévia de um Plano de
Acdo de Reassentamento (proporcional aos impactos adversos causados) elaborado e
executado de acordo com os principios e procedimentos do Marco da Politica de

Reassentamento do Projeto.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1823(’)36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

PARTE 4: GESTAO SOCIOAMBIENTAL

9 PLANO DE GESTAO SOCIAL E AMBIENTAL

O Plano de Gestao Social e Ambiental (PGSA) do Consércio FPC serd desenvolvido como
suporte as atividades de ampliagdo da ETE Aragas, incluindo a ampliagdo e operagéo,
seguindo as diretrizes da Politica de Avaliacdo Ambiental do Banco Mundial (OP. 4.01),
conforme descrito no item 8 deste documento.

Os instrumentos que compdem o PGSA sao documentos norteadores que servirdo de suporte
para as acdes desenvolvidas na area de qualidade, meio ambiente, salde e seguranca do
trabalho. Nesse sentido, 0 PGSA possui como objetivos:

= Atender aos requisitos das politicas de salvaguardas aplicaveis;
= Cumprir com os requisitos legais aplicaveis;

= Implantar as medidas mitigadoras propostas;

= Obter as autorizacdes e licencas junto aos 6rgaos licenciadores.

O PGSA possui como funcdo a prevencdo e mitigacdo dos possiveis impactos negativos
inerentes a ampliacdo da ETE Aracas e a potencializacdo dos impactos positivos relacionados
ao mesmo, por meio de acdes de controle e monitoramento pré-estabelecidas. Assim sendo,
encontram-se no Quadro 25 a listagem dos instrumentos que comporao este PGSA, com uma
breve descricdo do conteido e os objetivos de cada um, de modo a assegurar a
sustentabilidade sé6cio ambiental do empreendimento em pauta.



TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 182‘;;'9
TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Quadro 25: Listagem dos instrumentos que compordo este PGAS.

N.2 INSTRUMENTOS CONTEUDO OBJETIVO
. Implantar procedimentos de trabalho respeitando os
. Procedimentos de - ~ ~
Manual Ambiental de controle de obras a requisitos de contratacdo de méo de obra, controle
1 Construgéo (MAC) ambiental, cumprimento com os requisitos legais de
serem adotados pelas , )
(ANEXO 26) saude e seguranca do trabalho, e cumprimento com
construtoras e s
a politica da qualidade.
ESHS - Manual de | Orientacdo ao publico | Minimizar o impacto da obra nas comunidades do
2 conduta ambiental, |interno sobre a conduta|entorno prezando pelo conforto, bem estar da
social, de salude e com a comunidade do|comunidade, respeitando seus costumes, cultura e
seguranca entorno. habitos.
Procedimentos de | Detalhar a¢Ges de corte e limpeza das areas com
Plano de Supressdo |seguranga quanto a|supressdo, com vistas a seguranca das acoes.
3 Vegetal (PSV) supresséo de vegetacéo, | Destinar corretamente o material proveniente da
(ANEXO 27) resgate e salvamento de | supressédo e apresentar medidas de afugentamento
fauna e flora e resgate de fauna e coleta de germoplasma.
1 - Divulgacéo das obras
junto & populagéo local e | 1 - Implantar as a¢des previstas nos documentos
comunidade do entorno e | orientadores do trabalho socioambiental do
desenvolvimento de | Programa, junto as comunidades.
Plano de -
o . atividades com a
4 Comunicacao Social AN . | ~ | .
(PCS) participacéo da|2 - Registrar as rec amacbes pelo nimero da
comunidade. CESAN (115) e registro em formulario com
identificacdo do reclamante, enderego, relato da
2 - Gestéo das | reclamacéo e status do atendimento.
reclamacdes
Apoio ao controle de Fomentar uma atlt_ude consciente e proativa qganto
= ~ - | aos aspectos ambientais relacionados a questéao de
Plano de Educacdo |obras em relacdo a . N
5 . ~ . Tratamento de [Esgoto/Saneamento junto a
Ambiental (PEA) educacdo ambiental e . -
N comunidade do entorno, técnicos e trabalhadores
sanitaria
das obras.
9.1 MANUAL AMBIENTAL DE CONSTRUCAO

O Manual Ambiental de Construcéo (MAC) trata-se de um documento que objetiva apresentar
as acdes do Consorcio FPC durante a execucdo das obras, abrangendo desde a contratacao
da mao de obra em fase inicial até a realizacdo de desmobilizacdo de recursos humanos e
materiais utilizados para a implantacdo da ampliagdo da ETE Aragas.

Nesse contexto, o documento apresenta o plano logistico da obra que engloba desde o
recrutamento e selecdo da equipe que trabalhara nas obras, quanto seu transporte,
alimentacao, alojamento, turnos de trabalho, satde e seguranca, uso de EPIs, abastecimento




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 182%;'6
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

de a&gua, esgotamento sanitario e energia do local de trabalho.

O plano logistico da obra considera também o suprimento de materiais, seu transporte e
estocagem. O Consorcio FPC mantém procedimentos para assegurar que a aquisicdo de
materiais e servicos controlados esteja em conformidade com os requisitos especificados
guanto a qualidade, seguranca, salde ocupacional e meio ambiente.

Encontram-se estruturados no MAC os itens relacionados a protecdo contra incéndio e
prevencao e controle ambiental, que trata especificamente sobre: gestdo ambiental da obra;
codigo de conduta na obra; plano de protecdo dos recursos hidricos, residuos solidos e
efluentes liquidos perigosos e ndo perigosos; produtos quimicos inflaméaveis e controle de
ruido.

O consorcio FPC apresenta o Plano de Gestao da Garantia da Qualidade (PGGQ) que possui
fundamentacdo no Sistema Integrado de Gestao da Agis (SIGA), que € um sistema de gestao
da qualidade, meio ambiente, salde e seguranca ocupacional da empresa. Esse plano visa
garantir a qualidade dos servigos e produtos com base nos requisitos contratuais e legais
aplicaveis, alinhando e identificando todos os procedimentos necessarios para a execucéao da
obra do Consércio FPC.

O MAC contempla a gestao do trafego, que, em caso de necessidade de alteracdo/desvio da
rota do trafego ou necessidade de qualquer paralisacao do transito, apresenta como requisito
fundamental: realizar a comunicacdo com a lideranga comunitaria da area de influéncia;
requerer autorizacaol/licenca pertinente do DETRAN e sinalizar adequadamente a regiao
aonde ocorrera as alteragdes/desvios. E importante ressaltar que outras autorizagdes podem
ser necessarias, em caso de necessidade de realizar modificacbes nos sistemas de agua,
energia, gas e telefone. Neste caso, os 6rgaos responsaveis pelos servicos citados serao
consultados, e o requerimento das autorizagdes e/ou licengas serdo providenciadas, e,
sequencialmente, a comunidade do entorno sera devidamente informada sobre o evento,
seguindo os critérios do Plano de Comunicacao Social (PCS).

O MAC apresenta as acgles relativas as atividades construtivas, indicando as principais
atividades que serdo desenvolvidas na implantacdo da ampliagdo da ETE Aragas, e 0s
respectivos procedimentos operacionais, que contemplam o detalhamento da atividade,
dentro do contexto de qualidade, saude, seguranca e meio ambiente.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 182%;16
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

9.2 PROGRAMA DE GESTAO SOCIAL, AMBIENTAL, DE SAUDE E
SEGURANCA

O Programa de Gestédo Social, Ambiental, de Saude e Seguranga (ESHS) visa definir as
diretrizes ambientais, estabelecer mecanismos de prevencéo e controle ambiental. A¢des
preventivas e corretivas para monitoramento de possiveis interferéncias com o meio ambiente
e mitigar os impactos ambientais negativos, causadas pelas atividades executadas no
decorrer das obras de ampliacdo da ETE Aracas.

O ESHS apresenta um tépico sobre identificacdo e avaliacdo de aspectos e impactos
ambientais, e sequencialmente, descreve as medidas de monitoramento e controle
fundamentais para a qualidade ambiental das atividades. Como medidas de monitoramento e
controle é possivel citar: programa de diretrizes para ampliacdo de obras e programa
ambiental da construcao.

S&o apresentados ainda o programa de educagéo ambiental para a construcéo, que segue as
diretrizes do Programa de Educacdo Ambiental (PEA), os subprogramas de salde e
seguranca no trabalho e 0 mapeamento de riscos ocupacionais.

9.3 PLANO DE SUPRESSAO DE VEGETACAO

O Plano de Supressao de Vegetacdo (PSV) é um documento que visa nortear todos os
procedimentos a serem adotados durante a ampliacdo do empreendimento, que requer a
supressdo de arvores. A seguranca das atividades de corte € assegurada quando sao
estabelecidas as regras apresentadas no documento, que requer o treinamento da equipe
envolvida.

Objetivamente, o PSV detalha as a¢des de corte e limpeza das areas com supressao, orienta
guanto a destinacao correta do material proveniente da supresséo e apresenta medidas de
afugentamento e resgate de fauna e coleta de frutos e semestres da vegetacéo suprimida.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
s . 187
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 82036
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
A
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0

9.4 PLANO DE COMUNICACAO SOCIAL

O Plano de Comunicacao Social (PCS) para a ampliagdo da ampliacdo da ETE Aracas deve
ser realizado de forma integrada de modo a esclarecer questdes relacionadas a execuc¢éo do
empreendimento aos grupos de interesse. Objetiva-se com iSso a minimiza¢do de impactos
ambientais negativos e maximizag¢ao dos impactos positivos, evitando com isso situacdes de
confronto e desgastes desnecessarios entre as partes envolvidas. Nesse sentido, o PCS
apresenta acdes com estratégias que visam o estabelecimento de atividades de participacéo
e mediacdo entre as partes interessadas, com o objetivo de identificar e gerir possiveis
conflitos, indicando solu¢des baseadas no dialogo.

O PCS direciona esfor¢os para a reducdo de duvidas e receios que possam gerar falsas
expectativas a populacao, e informar sobre as principais atividades relacionadas a ampliacao
do empreendimento, com disponibilizagédo de um canal direto e eficaz de comunicagao entre
a comunidade e o empreendedor.

E importante destacar a identificacdo da area de abrangéncia do PCS, que contempla os
bairros de Aracas, Vila Guaranhuns, e Guaranhuns, pertencentes a regido administrativa 2 do
municipio de Vila Velha (All), com foco direto nas ruas que fazem limite direto com a ETE de
Aracas.

A metodologia adotada, além de abranger técnicas de comunicacao, prevé a interagdo com
outros programas desenvolvidos por parte das outras condicionantes ambientais, necessarias
a ampliagdo do empreendimento. Todos os requisitos sobre a implementagcdo deste PCS
encontram-se no documento.

S&80 metas apresentadas dentro do PCS: atualizacdo dos dados; sistematizacdo das
informacgdes; manutencdo de um banco de dados de stakeholders; articulacao institucional;
visitas individuais; criacdo de grupos de WhatsApp por bairros e realizacdo de reunides,
guando couber.

9.5 PLANO DE EDUCACAO AMBIENTAL

O Plano de Educacéo Ambiental (PEA) para a ampliacdo da ampliacdo da ETE Aracas propde
acOes que serado desenvolvidas junto ao publico-alvo no debate e compreensao dos principais
desafios e potencialidades socioambientais locais, com foco na educacdo sanitaria. Serao




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 182%36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

identificados temas e praticas relevantes para a localidade, envolvendo a comunidade do
entorno. O estimulo a reflexdo e ao dialogo € o principio fundamental durante o processo, que
tem como eixo central colocar o participante enquanto sujeitos da transformacao.

As acbes a serem desenvolvidas constituirdo processo socioeducativo de fortalecimento
socioeconGmico e cultural, baseado na constru¢do de um campo de aprendizagem social
significativa, que contribua para formacgdo do cidad&do, tendo como foco o tema do
Esgotamento Sanitario e Saneamento.

Devido a propria dimensao do empreendimento as acdes de Educacao Ambiental propostas
serao trabalhadas através do material informativo do Programa de Comunicacao Social (PCS)
gue constitui 0 PGSA.

Sao metas apresentadas dentro do PEA: mobilizagdo social junto ao publico alvo; pesquisa
de percepcao ambiental; elaboracdo de material de apoio ao PEA; capacitacéo; informacao
através das redes de discusséo online; e manutencao do dialogo junto a Secretaria Municipal
de Educacéo, Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Vila Velha e Secretaria Municipal de
Salde. Todas as acdes realizadas devem ser devidamente registradas, com relatérios
fotogréficos e lista de presenca dos participantes.

9.6 CONSIDERACOES FINAIS

Diante do exposto, 0 PGSA visa apresentar trimestralmente ao BIRD relatérios de avanco da
obra, contendo as a¢des inerentes aos instrumentos de gestao socioambiental definidos para
o empreendimento. E importante ressaltar que todos os instrumentos foram tratados de forma
concisa e objetiva neste RAAS, cabendo uma leitura dos documentos na sua integralidade. A
abordagem deste relatorio deve constar o cumprimento do MAC, o cumprimento do programa
de meio ambiente, salde e seguranca do trabalho (ESHS), Plano de Supressao de Vegetacao,
Plano de Comunicacéo Social e Plano de Educa¢do Ambiental.

Oportunamente, vale ressaltar que todos os instrumentos definidos neste estudo sao passiveis
de revisbes a medida que houver alteracdes relacionadas aos cenarios socioambientais, fato
gue caracteriza a necessidade de monitoramento constante do PGSA.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 182%36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

10

PROCESSO DE CONSULTA PUBLICA

O processo de participacao, divulgacdo e consulta desenvolvido junto as partes interessadas
teve como principio norteador informar, orientar e consultar os stakeholders sobre o projeto
gue serd implantado. A reunido publica foi realizada no formato presencial conforme relatério
de consulta publica (Anexo 31) e sua divulgacao ocorreu no diério oficial nos dias 08, 09 e 10
de junho de 2022 e em jornal de grande circulacéo, no dia 12 de junho de 2022.

Dentre as atividades a serem desenvolvidas para a realizacdo do processo de consulta
publica, constam:

10.1

No dia 13 de junho de 2022 o RAAS foi disponibilizado em um canal eletrénico para
sugestbes, reclamacdes, observacdes e contribuicdes, através do e-mail:
consultapublica.@cesan.com.br. O periodo de exposicdo do RAAS para consulta

publica foi de 13/06/2022 a 28/06/2022.

Convite/Cartazes/Faixas: No Anexo 31 consta o modelo dos convites, modelo de
cartaz e faixa que foram trabalhados;

Carro de som: No Anexo 31 consta o contetdo da gravacdo do chamamento publico,
convidando os moradores para a Consulta. O carro de som divulgou diretamente nos
bairros da Regiéo Il, especificamente nos diretamente afetados, citados neste RAAS;

Entrega convites/articulacdo para mobilizacdo consulta publica;

Visita social as areas diretamente afetadas para entrega dos convites, registrando que
0s convites para participacdo na Consulta Publica do RAAS da ETE Aracas. Segue
relatério fotogréafico desta acdo no Anexo 31;

Entrega de convites para a reunido publica no formato presencial, com registro da lista
de recebimento por parte dos stakeholders.

PRINCIPAIS ATORES INSTITUCIONAIS E COMUNITARIOS

Os convites para participacdo na Consulta Publica da ampliacdo da ETE Aracas foram
encaminhados pela CESAN as organiza¢des governamentais e entidades representativas da
sociedade em geral, a saber:

Prefeitura Municipal de Vila Velha, Camara Municipal de Vereadores de Vila Velha,
Associacbes de Moradores da Regido Il especificamente dos bairros de Aracgas,



mailto:consultapublica.@cesan.com.br

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 192%36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Guaranhuns, Vila Guaranhuns e Regiéo lII;

= Comité de bacia do Rio Jucu;

* Escolas, ONGs, IEMA, AGERH, IPHAN, Assembleia Legislativa do ES, igrejas, entre
outros.

10.2 PROCEDIMENTOS DE CONSULTA PUBLICA

A comunicacdo adotada para a execucdo da Consulta Publica pautou-se em uma proposta
inclusiva, ou seja, os formatos e linguagem utilizados para a comunicacao foram adequados
para transmitir a informacdo ao publico. E importante ressaltar que uma comunicagio
adequada procura preservar a integridade da informacéo, ao mesmo tempo que se adequa
ao publico alvo. Neste sentido, os seguintes critérios foram adotados:

» Linguagem escrita simples e direta, evitando ao maximo termos técnicos e explicando-
os quanto foram indispensaveis;

» Uso de exemplos didaticos (desenhos, fotos, animacdes), transmitindo a populacéo a
realidade das obras;

= Os atendimentos as solicitacdes da reunido publica foram realizados com atencao e
paciéncia, com foco nos esclarecimentos dos fatos.

O processo de Consulta foi facilitado por meio do Executor, Consocio FPC Grande Vitoria que
providenciou local, infraestrutura (video, audio, projetor, registro fotografico, etc.) e lista de
presenca e a divulgacao do evento, que foi pautada em diversas formas de comunicagao direta
e indireta junto aos moradores do entorno, municipes e entidades e representantes da
organizacao social.

10.3 CONSULTA PUBLICA REALIZADA

A reunido iniciou as 18:30 horas, apds ser servido um lanche aos participantes. Estiveram
presentes 56 participantes durante o evento e no encerramento da reunido haviam 32
participantes. A Consulta Publica seguiu a seguinte dinamica:

0] Abertura e leitura das regras da Consulta pela Mediadora Tereza Pinto, responsavel
pela elaboracdo da etapa socioecondmica do RAAS, com explanacdo sobre os
objetivos do evento e dinamica de realizacéo, informac¢des de divulgacdo e acesso




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1922 fe
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

aos documentos disponibilizados;

(i) Composi¢do da mesa, constando do Sr. Luiz Claudio Victor Rodrigues e Jonas
Cabral, da CESAN, Sr. Daniel dos Santos, Sr. Bruno Legramandi, Sr. Luiz Alberto
Baptista Pinto Junior e Sr.2 Giovana Martinelli da Silva Sim&es, ambos do Consorcio
FPC Grande Vitoria;

(i)  Fala do representante da CESAN, Sr. Luiz Claudio Victor Rodrigues; e

(iv)  Apresentacdo pela Representante da Comunicacdo da CESAN, Sr.2 Joseane
Aparecida Rossi Pereira Machado, que apresentou a CESAN e seu trabalho;

(v)  Apresentacdo do Relatorio realizada pelo Engenheiro Luiz Alberto Baptista Pinto
Junior, expondo o escopo das obras de ampliacdo da ETE de Aracéas, as
informacgdes sobre o0s processos de licenciamento ambiental, o estudo realizado no
RAAS, os principais impactos ambientais e sociais e formas de mitigacdo dos
impactos. O documento da apresentacdo encontra-se no Anexo 31,

(vi) Leitura das questbes formuladas pelos presentes na modalidade escrita, com
esclarecimento pelos integrantes da mesa;

(vii)  Perguntas orais respeitando a ordem de inscricdo para os integrantes da mesa.
Apbs todos os esclarecimentos a consulta foi encerrada.

10.3.1 Registros de Ata

A reunido publica foi realizada na sede de Associacao de Moradores do Bairro Aracas, com
apresentacdo do RAAS e atendimento aos questionamentos levantados. A reunido iniciou as
18:30h e terminou as 20:08h. A ATA desta reunido, bem como a transcricdo completa da
Consulta Publica e a lista de presenca dos participantes (Anexo 31).

ApoOs realizagdo da reuniéo publica, em 21 de junho de 2022, o RAAS continuou exposto para
consulta publica até o dia 28 de junho de 2022. Porém, néo foram enviados questionamentos
adicionais.

10.3.2 Atores presentes

Estiveram presentes na Consulta Publica as representacfes do bairro Vila Garanhuns,
representantes do bairro Aracas, Pontal das Gargas (bairro proximo ao Rio Jucu/emissario
atual), além de moradores destes bairros.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 19220 fe
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

O evento também contou com a presenca de vereadores e seus representantes,
representante do Procon, além dos técnicos envolvidos no projeto. Estiveram presentes
moradores de Morada da Barra que faz parte de outra obra e participou para tomar
conhecimento do processo.

10.3.3 Comentarios, perguntas e preocupacgdes

As preocupacdes mais relevantes foram dos bairros Pontal das Garcas sobre ser inserido no
projeto em questdo, o bairro Vila Guaranhuns sobre os impactos de obra, pois o bairro é
vizinho & ETE Aracas, e o bairro Aracds com questionamentos realizados em face do odor
causado pela ETE existente.

Registramos abaixo as questbes feitas por escrito e as manifestagbes orais com suas
respectivas respostas:

Pergunta da Sra. Laidir Pazolini, endereca a Cesan. Que o custo de 80% sobre
consumo de 4gua, € caro, mas € saude! Pede solucao para a questdo de presenca de
baratas. O Sr. Luiz Claudio da Cesan, fala sobre a vitoria obtida pela comunidade, pois
0 emissario ndo vai passar dentro do bairro; que o consorcio modificou o projeto para
atender a essa reivindicacdo dos moradores. Esclarece que a tarifa de esgoto da Cesan
€ regulada pela Agéncia reguladora, a ARSP. Recentemente a Agéncia fez uma
consulta sobre isso. Esclarece que existe a tarifa social, para isso deve-se procurar a
Cesan para se enquadrar. Com respeito as baratas, € algo novo, que vai levar aos
setores responsaveis, a sugestao de dedetizagao;

Sra. Jucimara Santos de Oliveira de Pontal das Garcas, sobre abaixo-assinado
solicitado pela Cesan em 2018. Pergunta por que Pontal das Garcas ficou de fora do
projeto. Sr. Luiz Claudio da Cesan fala sobre as metas de universalizacdo do
saneamento em Vila Velha; que a Cesan fez um contrato de PPP, que dentro de 10
anos vai implantar rede coletora em toda Vila Velha; a PPP vai investir na regido do
Ibes, Vale Encantado, Pontal até Cobilandia. Que ja havia registro desta pergunta feita
no site da Cesan pela Presidente do bairro Sr.2 Eliane e que daqui a 02 anos seréo
iniciados os investimentos em Pontal, segundo a informacao repassada ao Sr. Luiz
Claudio da Cesan pelo Diretor do Grupo Aegea - Vila Velha Ambiental (PPP), com a
finalizacdo e inauguracao da ETE.

10.3.4 Manifestacdes orais

Sra. Elaine da Silva, presidente de Pontal das Gargas, fala dos impactos ja sofridos no bairro
com a poluicao de canais, que nao tem saneamento, nem carro-sugador e o impasse fica entre




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 1923(’)36
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Prefeitura e CESAN. Ela pede uma resposta concreta da CESAN e sua colaboragao. O Sr.
Luiz Claudio esclarece que vai levantar esse processo de 2018, e propor a empresa da PPP
(Ambiental Vila Velha), para que se posicione oficialmente a Associacdo de Moradores. Diz
que o oficio assinado em 26/10/2018, ja informava que a empresa Vila Velha Ambiental, apos
a ampliacdo da ETE Aracas, faria a implantacédo de redes coletoras e seria priorizado o bairro
Pontal das Garcas.

Sr. Nicolas Trancho, vice-presidente do bairro Aracés, comenta sobre a questédo da poluicdo
atmosférica. Que tem reclamacédo de moradores sobre isso. Como vai ficar o tratamento do
odor. O Sr. Luiz Claudio da CESAN explica como funciona uma estagéo de tratamento, que
possui tratamento biolégico. Que a nova estacdo serd dotada de equipamentos mais
modernos e um sistema de coleta de gases.

Sr. Adeilson José dos Santos, Vice-presidente da comunidade Vila Guaranhuns, vizinho da
ETE, comenta sobre o impacto no transito local com caminhéo, carretas, que pode causar
danos as moradias e que também tem o odor. Diz que as redes no bairro estao estranguladas.
Pergunta sobre os beneficios para a comunidade. O Sr. Luiz Claudio, diz que esse contrato
visa ampliar a ETE; essa demanda sera levada para a area operacional e encaminhar a
reclamacdo a empresa Vila Velha Ambiental, para verificar a questdo da rede de Vila
Guaranhuns. Comenta sobre a quantidade de agua de chuva que vai para o sistema de
esgoto, que precisa da contribuicdo da populagcédo. Que existindo demandas, a CESAN deve
ser acionada. Informa ainda, que ser& trocado todo sistema de entrada da estacdo para
minimizar o odor.

Sra. Lenita, de Pontal das Garcas, comenta que o bairro é cortado por canais, que fizeram
fossas para ndo jogar residuos no rio. Fala da preocupacdo com as obras e pede uma visita
do Diretor da CESAN ao bairro, tem valdo a ser cuidado. O Sr. Luiz Claudio da CESAN,
esclarece que a empresa vai assumir a operacao da ETE por trés anos. Fala dos investimentos
em Vila Velha, que visa a universalizagcéo dos servicos. Comenta sobre os investimentos do
Governo em macrodrenagem, com estacfes de bombeamento na regido, amenizando as
enchentes.

O vereador Fabio do Vale pergunta se existe a possiblidade de ter uma ETE Proviséria em
Aracéas, como sera feito em Ulisses Guimarées. O Sr. Luiz Claudio esclarece que no caso de
Ulisses Guimaraes, tem o cérrego do Congo, que pode receber o esgoto tratado, mas aqui
nao tem como fazer, o emissario ndo suporta mais vazdo. Mas a empresa vai iniciar logo essas
obras, e acredita que as obras serao realizadas em menor tempo do que o previsto.

Sr. George Alves, superintende do Procon de Vila Velha, fala do papel do Procon, que fiscaliza
a CESAN e demais 6rgédos. Coloca-se a disposicao das comunidades para atuar em conjunto.




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 192‘;;16
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

10.3.5 Questionamentos por meio eletronico

Através desse canal de comunicacao, foi registrado somente a demanda abaixo.

= Meu nome é Elaine e estou Presidente de Pontal das Garc¢as. Na lista de bairros que
serdo contemplados com a ETE de Aracas nao localizei Pontal das Gargcas. Temos
varias documentacgdes e oficios solicitando nossa rede de esgoto e hoje vi que nao
estamos nessa lista. Gostaria de um retorno explicando o porqué. Desde ja agradeco.
A Resposta para este questionamento foi que o consércio informa que o escopo do
projeto é a ampliacéo e operacao da ETE de Aracas.

10.4 CONSIDERACOES FINAIS

Os questionamentos e duavidas levantadas pela comunidade foram sanadas e o
encaminhamento mais relevante, referente a questdo da acessibilidade do bairro Vila
Guaranhuns durante as obras, em decorréncia do trafego ocasionado pelo recebimento de
materiais, teve a complementacdo do posicionamento do Consorcio FPC Grande Vitoria
posteriormente, na busca por uma solugéo para mitigacdo, conforme descrito a seguir:

= “O Consoércio esclarece que ao longo de toda a execucgao dos trabalhos, de forma
continua, buscara acbes de mitigacdo aos impactos que uma obra deste porte pode
trazer para a comunidade circunvizinha. Rotas alternativas para o trafego dos
caminhdes, desde que gozem de autorizacdo de acesso (propriedades privadas, DER,
prefeitura e etc.) sdo objeto de avaliacdo. No entanto, cabe destacar que a rede viaria
gue atualmente da acesso a entrada principal da ETE ndo possui qualquer restricdo de
trafego aos veiculos de carga. Inclusive ja sendo utilizada pelos caminhfes que
acessam a ETE Aracas. O trafego promovido pelas obras se mantém dentro dos limites
de tolerancia das vias de circulacado local. O inicio das obras sera precedido de vistoria
cautelar, sobre as construcdes lindeiras onde se fizer necessario, a partir do qual sera
possivel o0 acompanhamento quanto aos eventuais danos. Estes, se houver, serdo
tratados na forma da lei, acobertados, ademais, pelo conjunto de seguros e garantias
exigido contratualmente (dentre os quais 0s seguros de Risco de Engenharia e de
Responsabilidade Civil).”

10.5 CONCLUSAO DO PROCESSO DE CONSULTA PUBLICA

A Consulta Publica atingiu o seu objetivo em escutar opinides, obter contribuicdes e
consideracdes relevantes das partes interessadas sobre a obra de ampliacdo da ETE




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 192236
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Aracés, aproximando os cidaddos dos seus representantes, aumentando o respaldo para as
decisdes das politicas publicas, melhorando a percepcao de representatividade da sociedade
sobre o0 assunto abordado.

Na consulta publica a grande maioria das questbes/duvidas se remetem a situacdes
decorrentes da rede de drenagem e rede de esgoto, que nao fazem parte do escopo do projeto
de ampliacdo da ETE Aracas.

Os questionamentos direcionado a ampliagdo da ETE Aracas e o lancamento do efluente
tratado no emissério, localizado no rio Jucu, foram todos respondidos néo restando duvidas
sobre o assunto.

A Conclusao de que o processo de consulta publica ndo resultou em qualquer necessidade
de revisdo ou adequacao do projeto de ampliacdo da ETE Arac¢ds, também ndo houve
necessidade de revisdo das medidas de controle/mitigacao inicialmente previstas para os
aspectos/impactos ambientais e sociais inicialmente identificados.

11 REFERENCIAS

BERREDO, E. D. Limites e possibilidades da legislacéo urbanistica e ambiental na Bacia
Hidrografica Guaranhuns. Vila Velha/ES, p. 180, 2018.

BIGARELLA, J. J.; ANDRADE, GO de. Consideracbes sobre a estratigrafia dos
sedimentos cenozdicos em Pernambuco (Grupo Barreiras). Arquivos do Instituto de
Ciéncias da Terra. Recife, n. 2, p. 2-14, 1964.

Blzzl, A.L.; SCHOBBENHAUS, C.; VIDOTTI, M. R.; GONCALVES, J.H; BAARS F.J;
DELGADO | DE M; ABRAM M.B.; NETO R.L; MATOS G.M.M.; SANTOS J.0.S. Geologia,
tectdnica e Recursos Minerais do Brasil: Sistema de Informagdes Geogréaficas - SIG e
Mapas na escala 1:2.500 000. In: L.A. Bizzi, C. Schobbenhaus, R.M. Vidotti, J.H. Gongalves
(eds.) Geologia, Tectdnica e Recursos Minerais do Brasil: Texto, Mapas e SIG. CPRM, Editora
da Universidade de Brasilia. Brasilia. 2003.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS. Projeto Porto Seguro-Santa Cruz
Cabrélia: Levantamento de reconhecimento de solos, capacidade de uso das terras e
uso do solo e cobertura vegetal. Organizado por Ari Délcio Cavedon, Edgar Shinzato e
Patricia Duringer Jacques. Salvador, 2000.

DOS SANTOS, Leonardo Nazario Silva; DA SILVA, Kennedy Ribeiro; CECILIO, Roberto




TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 192236
0 CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

Avelino. Caracterizagao Fisiogréafica Da Bacia Hidrogréafica Do Rio Jucu Bra¢o Norte-ES.
2008.

COMPANHIA ESPIRITO SANTENSE DE SANEAMENTO. Caracteriza¢cdo Fisico-Quimica e
Biol6gica do Rio Jucu, solicitada por meio da Condicionante N° 15 da Licenca Prévia -
LP - GSIM - N° 123/2021. Realizado pela Foco Ambiente e Consorcio FPC - Grande Vitoria,
2021.

GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO, IEMA/NIPSA/PROFIL/CBH RSMV/CBH RIO
JUCU. Enquadramento dos Corpos de Agua em Classes e Plano de Bacia para os Rios
Santa Maria da Vitéria e Jucu. 2016.

GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO, Instituto Capixaba de Pesquisa, Assisténcia
Técnica e Extensdo Rural — INCAPER. Disponivel em:<https://incaper.es.gov.br/>. Acesso
em: 08 de janeiro de 2022.

GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO, Instituto Capixaba de Pesquisa, Assisténcia
Técnica e Extensdo Rural — INCAPER (EMCAPA/NEPUT). Mapa de Unidades Naturais do
Espirito Santo, 1999.

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA. Manual técnico de
geomorfologia, Coordenacao de Recursos Naturais e Estudos Ambientais. — 2. ed. - Rio
de Janeiro, p. 182, 2009.

PEDROSA-SOARES, A.C.; NOCE, C.M.; ALKMIM, F.F.; SILVA, L.C.; BABINSKI, M.
CORDANI, U.; CASTANEDA C. 2007. Orégeno Aracuai: Sintese do conhecimento 30 anos
ap6s Almeida 1977. Geonomos, 15: 1-16. 2007.

SUGUIO, Kenitiro; TESSLER, M. G. Planicies de cordfes litoraneos quaternéarios do
Brasil: origem e nomenclatura, p. 15-25. In: L. D. Lacerda; D. S. D. Araujo; R. Cerqueira; B.
Turcqg (Eds.) Restingas Origem, Estrutura e Processos. CEUFF, Niterdi. 1984.

BRASIL. PORTARIA MMA N° 443, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014. Homologa a lista hacional
das espécies da flora ameagadas de extingdo no Brasil. Brasilia, DF, dez. 2014. Disponivel
em:< http://cncflora.jbrj.gov.br/portal/static/pdf/portaria_mma_443 2014.pdf>. Acesso em: 04
de janeiro de 2022.

COSTA, P. C. Unidades de conservacao: Matéria prima do ecoturismo. Sao Paulo: Aleph.
163 p. 2002

DIAZ S., CABIDO M. Vive la différence: plant functional diversity matters to ecosystem
processes. Trends Ecol Evol 16:646—-655. 2001.



http://cncflora.jbrj.gov.br/portal/static/pdf/portaria_mma_443_2014.pdf

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 192239
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

ENVIROLINK. Plano de Manejo do Parque Natural Municipal de Jacarenema. Relatorio
Final. 2010.

Fauna e Flora Ameacadas de Extin¢cdo no Estado do Espirito Santo / Organizadores: Claudio
Nicoletti de Fraga, Mileide de Holanda Formigoni, Flavia Guimardes Chaves. Santa Teresa,
ES: Instituto Nacional da Mata Atlantica, 2019. 432 p.

GIBSON L., LEE T.M., KOH L.P., et al. Primary forests are irreplaceable for sustaining
tropical biodiversity. Nature 478:378-381. 2011.

HADDAD N.M.; BRUDVIG, L.A.; CLOBERT J., et al. Habitat fragmentation and its lasting
impact on Earth’s ecosystems. Sci Adv 1-9. 2015.

HENRY-SILVA, G. G. 2005. A Importancia das Unidades de Conservacdo Na Preservacao
da Diversidade Biol6gica. Revista LOGOS, n. 12, p. 127-151.

IPEMA, 2011. Areas e agdes prioritarias para a conservacgédo da biodiversidade da Mata
Atlantica no estado do Espirito Santo. Vitoria: IPEMA: 64 p.

LAURANCE, W.F. Forest-climate interactions in fragmented tropical landscapes. Philos
Trans R Soc B Biol Sci 359:345—-352. doi: 10.1098/rstb.2003.1430. 2004.

LEWIS, S.L.; EDWARDS, D.P.; GALBRAITH, D. Increasing human dominance of Tropical
Forests. Science (80-) 349:827-832. 2015.

Magnago LFS, Edwards DP, Edwards F a., et al. Functional attributes change but
functional richness is unchanged after fragmentation of Brazilian Atlantic forests. J Ecol
102:475-485. 2014.

MAGNAGO, L.F.S; MAGRACH, A.; LAURANCE, W.F.; et al. Would protecting tropical
forest fragments provide carbon and biodiversity cobenefits under REDD+? Glob Chang
Biol 21:3455-3468. 2015.

MATOS, F.A.R; MAGNAGO, L.F.S; GASTAUER, M.; et al. Effects of landscape configuration
and composition on phylogenetic diversity of trees in a highly fragmented tropical forest. J Ecol
265-276. 2017.

MMA. Unidades de conservacgéao: conservando avida, os bens e os servigos ambientais.
Disponivel em: http://www.mma.gov.br/sitio/index.php. 2012.

MMA/SBF. Avaliacédo e identificacdo de areas e acdes prioritarias para a conservacao,
utilizacdo sustentavel e reparticdo dos beneficios da biodiversidade nos biomas
brasileiros. Brasilia: Ministério do Meio Ambiente/Secretaria de biodiversidade e floresta,



http://www.mma.gov.br/sitio/index.php

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 192%39
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

404p. 2004,

Musso, C M & Lima, R. N. Zoneamaneto Ambiental — Reserva Ecolégica de Jacarenema —
Vila Velha — ES. Assocagéo Vila-Velhense de Protecdo Ambiental AVIDEPA.

MYERS, N.; MITTERMEIER, R. A.; MITTERMEIER, C.G.; et al. Biodiversity hotspots for
conservation priorities. Nature 403:853-8. 2002. 2000.

NIMMO, D.G.; MAC NALLY, R.; CUNNINGHAM, S.C.; et al. Vive la résistance: Reviving
resistance for 21st century conservation. Trends Ecol Evol 30:516-523. 2015.

OLIVER, T.H.;, HEARD, M.S.; ISAAC, N.J.B.; et al. Biodiversity and Resilience of
Ecosystem Functions. Trends Ecol Evol xx:1-12. 2015.

PAIVA, M.P. Conservacgéao da fauna brasileira. Rio de Janeiro: Interciéncia. 1999.

PARDINI, R.; BUENO, A. DE A.; GARDNER, T.A. Beyond the Fragmentation Threshold
Hypothesis: Regime Shifts in Biodiversity Across Fragmented Landscapes. PLoS One
5:e13666. 2010.

PROJETO CORREDORES ECOLOGICOS. Sintese do processo de definicdo e
planejamento dos corredores prioritarios no Espirito Santo. Cariacica: 28p. 2006.

Rolim SG., Jesus RM. Fitossociologia da Mata Atlantica de Tabuleiro. Bol SIF 1-149.

SAITER, F.Z.; GUILHERME, F.A.G.; THOMAZ, L.D.; WENDT, T. (2011). Tree changes in a
mature rainforest with high diversity and endemism on the Brazilian coast. Biodivers
Conserv 20:1921-1949. 2005.

SNUC. lei n® 9.985, de 18 de julho de 2000: Regulamenta o art. 225, 8§ 10, incisos I, II, lll e VII
da Constituicdo Federal, institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservagéo da
Natureza e da outras providéncias. 2000.

VIEIRA, Valter Salino et al. Mapa geolégico do estado do Espirito Santo. Belo Horizonte:
CPRM, 2018.

BRASIL. Lei n°® 11445, de 05 de janeiro de 2007. Estabelece as diretrizes nacionais para o
saneamento basico e da outras providéncias. Brasilia, DF, 2007.

CESAN — Companhia Espirito-Santense de Saneamento S.A. Edital de Concorréncia
publica internacional n® 001/2016 para a concessdo administrativa de ampliagéo,
manutencdo e operacdo do sistema de esgotamento sanitario de Vila Velha. 2016.
Disponivel em: http://licitacoes.sistemas.CESAN.com.br/site/portal-de-
licitacoes/licitacao/908/. Acesso em: 03 de outubro de 2021.



http://licitacoes.sistemas.cesan.com.br/site/portal-de-licitacoes/licitacao/908/
http://licitacoes.sistemas.cesan.com.br/site/portal-de-licitacoes/licitacao/908/

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 192%39
O CESAN TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

CESAN — Companhia Espirito-Santense de Saneamento S.A. Proposta técnica de execugao
de obras de esgotamento sanitario da Regido Metropolitana da Grande Vitoria, Projeto
Aguas Limpas  004/2007.Volume 1, 139 p. 2007. Disponivel em:
http://www.snis.gov.br/diagnosticos acesso em fevereiro de 2022.

Vila Velha/ES. Plano Municipal de Saneamento Béasico. 2014.



http://www.snis.gov.br/diagnosticos

0 cesan

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X ZOZ%SG
TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO
AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS 23/03/2022 0-A

12 ANEXOS

Anexo 1 Leiaute da ETE Aracas

Anexo 1 Mapa geoldgico da regido da ETE Aracas

Anexo 3 Mapa geomorfolégico da regido da ETE Aracas

Anexo 4 Mapa dos recursos hidricos com influéncia da ETE Aragas
Anexo 5 Mapa dos sitios arqueoldgicos

Anexo 6 Mapa de uso e ocupacao do solo

Anexo 7 Mapa das unidades de conservacao

Anexo 8 Mapa das areas de preservacdo permanente

Anexo 9 Mapa do zoneamento

Anexo 10 Memorial descritivo da ETE

Anexo 11 Fluxogramas de processo

Anexo 12 Estudo Floristico

Anexo 13 Laudo de Constatacdo do IDAF

Anexo 14 Licenca Prévia expedida para a ampliagdo da ETE Aracas
Anexo 15 Escrituras das faixas de servidéao

Anexo 16 Mapa do emissario da ETE e faixas de servidédo

Anexo 17 Licenca de operacao da ETE existente

Anexo 18 Dispensa de outorga de langcamento de efluente tratado — AGERH
Anexo 19 IDAF — Protocolos: Compensacdo Ambiental e Requerimento de Corte
Anexo 20 Processo de requerimento de licenca de instalacao
Anexo 21 IPHAN — Manifestacao conclusiva favoravel a ETE Aragas




0 cesan

TiPO DE DOCUMENTO Cobico PAGINA
RELATORIO TECNICO E-050-000-92-0-RT-000X 2022 fe
TiTuLO DO DOCUMENTO APROVACAO REVISAO
RELATORIO DE AVALIACAO 93/03/2022 OA

AMBIENTAL E SOCIAL - RAAS

Anexo 22
Anexo 23
Anexo 24
Anexo 25
Anexo 26
Anexo 27
Anexo 28
Anexo 29
Anexo 30

Anexo 31

Anuéncia de Uso e Ocupacéo do Solo

Alvara de Construcao - PMVV

Matriz de Aspectos e Impactos Ambientais — MAIA

Auto de imissao de posse
MAC - Manual Ambiental de Construgéao

Plano de Supresséao Vegetal

Anuéncia Ambiental Municipal SEMMA GAB N.° 003_2022

IDAF Laudo de Constatacdo do Emissario - LC 19447 2022

IDAF Autorizacao de Exploragdo Florestal do Emissario - AEF 13537_2022

Relatério da Consulta Publica




